
VÝROČNÍ ZPRÁVA

dívčího reálného gymnasia

Kongr. Š. s. OSF. s právem

veř. v Praze - Královských

Vinohradech za školní rok

1933-4

Obsah: Zprávy školní (podáváředitel).

V PRAZE XII

Vytisklo Družstvo Vlast v Praze IT., Žitná ul. 26. — Nákl. ústavu.



ŠKOLNÍ ZPRÁVY

A. Učitelský sbor.

a) Změny.

Ze sboru odešel výp. uč.-ext. Josef Vachek; nově přistoupila výpom. uč.
S. Jeronyma Petschanmová.

b) Stav prof. sboru na konci školního roku.

Autouin Smíšek, ředitel Č VI;, VIII, N VL;, VIH,, celkem 12 h. týdně.
Josef Bursa, ext. prof., výp. uč., Ch IV;, Vl;, 4 h. t.
Antonin Čulík, ext. prof., výp. uč., Nb III,, IV,, (VI;, VIII;), 3 (4) h. t.
Marie Hartigová, výp. uč., T I;, II., Il;, IV;, Vl;, VIII, 12 h. t.
Marta Hengeniusová, výp. uč., K IL, II,, IlI;, IV, 12 h. t.
S. Ludmila Horáková, prof., Č J;. 1I;, IV,, N II,, III;, 21 h. t.
Arma Hrdličková, prof., M III;, IV3, VI;, VIIH;,F IIl;, IV;, VIII, G VI,

R Hl;, IV, 24 h. t.
Jarmila Kořinková, zat. prof., Č III,, L Iil,, IV,, VI,, 20 h. t.
Růžena Knkačová, výp. uč., P I;, II;, VI;, VIII;, 10 h. t.
Antonín Novák, prof., D II;, IV;, VI, VIII;, Z II;, IV;, VI;, 16 h. t.
Dr. Karel Ohnesorg, ext. z. prof., výp. uč., Ph VIII;, 2 h. t.
S. Jeronyma Petschannová, výp. uč., N IV,. 3 h. t.
S. Alberta Říhová, výp. uč., D I;, (115,Z I, III., M I, JE, 15 h. t.
S. Angelina Sochůrková, výp. uč., Fr Vlk, VDI,, N I,, 14 h. t.
Autonin Vondráček, výp. uč. ext., Nb I;, II, 4 h. t.
Vojtěch Zelinka, ext. prof., výp. uč., L VIIl;, 5 h.'t.
Alois Mottl, ext. prof., vedl uč., Zp I;, II;, III—VIII,6 h. t.
Marie Železná, ext. odb. uč., vedl. uč., Ts IV—Vl;, 2 h. t.

Josefa Čubrová, výpom. školnice.

B. Kronika ústavní.

Školní rok 1933/8 byl zahájen 1. září 1933 zkouškami opravnými, doda
tečnými a přijímacími a po Veni Sancte 4. září čtením kázeňského řádu a
pravidelným vyučováním. — I. pololetí ukončeno v úterý 30. ledna roz

déním výkazů semestrálních, II.pololetí v sobotu 23. června po děkovnýchslužbách Božích vydáním vysvědčení výročních.

3



Školní slavnosti. — Patnácté výročí národního osvobosení oslaveno 27.
října službami Božími ve chrámu sv. Ludmly za účastí veškerého žactva
a prof. sboru a pak ve škole promluvou žákyně VIII. tř. M. Tlusté „Po
vinnosti studentstva ke státu“ (pro tř. III., VE. a VIII.) a žákyně IV. tř.
M. Hájkové „Významný den“ (pro tř. I., II. a IV.). Př y básně ,28.
říjnu“ (J. Hořejší), „Oslavná piseň“(J. Kubíček), „Slavn den“ (F. Jung
bauer), „Píseň 28. října“ (V. Dyk), „Měsíci říjnu“ U. Hrubá) a „Plesejme““
(K.Doubravský). Vzpomenuto také v obou promluvách významu deklarace
v Turč. Sv. Martině. Státní hymny zazpívány po bohoslužbách; chorál Sva
továclavský zpívaly žákyně při oslavě školní. Zactvo se také zúčastnilo
s rodiči vojenské oslavy státního svátku 28. října (k vyzvání řed. a tříd.
prof.). — 84. narozeniny p. presidenta T. G. Masaryka oslaveny 7. března
ve třech skupinách. V prvé (pro tř. I. a IV.) promluvila o významu dne a
zásluhách p. pres. žákyně IV. tř. N. Plichtová, u druhé (tř. II. a III.) žákyně
IV. tř. M. Matoušová, u třetí (tř. VI. a VIII.) o významu p. pr. za poměrů
současných prof. A. Novák. Recitovány básně „Nejsme sami“ (J. V. Slá
dek), „Z roku 1918—19)“ (J. S. Neumann), „Posvátné snahy neumrou“ (J.
Jahn), „Ostrovy“ (F. S. Procházka). Oslava zakončena zapěním obou stat
ních hymen.Mimoto se 7. III. večer zúčastnila žákovská deputace ze všech
tříd za vedení prof. A. Hrdličkové, M. Hartigové a A. Nováka oslavy, pořá
dané Místní radou a Mas. osv. svaz. v přednáškové síni čsl. st. gymnasia
na Král. Vinohradech. — Při obou těchto slavnostech byla školní budova
ozdobena prapory stát. barev. — Výročí úmrtí Bedřicha Smetany a Dr. An
tonína Dvořáka vzpomenuto 15. V. zvláštní akademií žactva, k níž pozváni
i rodiče žákyň. O významu obou oslavovaných promluvil prof. V. Zalinka,
načež podány ukázky významných jejich skladeb operních, orchestrálních
i zpěvních (reprodukcí gramofon., sólovým zpěvem žák. VIII. tř., Bl. Gre
gorové a dívčími sbory žák. tř. I—VIÍI. za řízení prof. A. Mottla). —
50. výročí trvání Národního divadla vzpomenuto při češtině 18. XI., žáky
ním rozdány k oslavám vydané letáky a vykonána pak exkurse do výstavy
Národního divadla v Mánesu.

Památné dní spřátelených států oslaveny ve všech třídách promluvami
prof. dějepisu — a to 11.—13. X. republiky Polské, 29. XI —1. XII. král. Ju
goslavie a 9.—11. V. král. Rumunského. Významné státní události — vol
bě p.presidenta republiky — věnována jedna hod. vyučování 23. V.

Úmrtí býv. min. předsedy dr. A. Švehly 13. XII. oznámeno žákyním a
prof. A. Novák připomenul jeho vlivnou a obětavou prácí pro náš stát. —
Pietním, přiměřeným způsobem vzpomenuto v rámci vyučování 50. výročí
úmrtí badatele J. Barranda (u tř. VI. a VIII.), 60. narozenin skladatele

dr. J. Suka 69. XII.), 10. výročí smrti básníka J. Wolkera (8. I. ve tř. VÍ. aVIII.), spis. P.Chocholouška (19. II. — 70. výročí úmrtí), Jakuba Arbesa
(7. IV. — 20. výr. smrti), básníků A. Sovy a J.S. Machara (26. a 27. II. u
tř. IV.—VIII.) při 70. výročí jejich narozenin, spis. B. Vikové Kunětické

(9, III.) a K. Legera (5. IV.) přizprávě o jejich úmrtí, hud. skladatele V.lodka (2. V.) a zvláště prvého ministra vojenství dr. M. R. Štefánika
5. V. a den15. výročí tragické smrti (týž den vyvěšen na školní budově
prapor), konečně 20. VI. 50. výročí smrti spisovatele V. B. Třebízského.

Svátek matek oslaven 18. IV. (místo 12. V.) při rodičovské besedě, ko
nané v rámci rodičovských sdružení; dívkám připomenut též význam otců
rodin. Zazpívány žákyněmi sbory Říhovský-Hornof, Domov, Křička,Po
chod, Mottl, Bohatství, Říhovský, Slavnostní sbor a recitovány básně:
Baar, Modlitba za vlast (Z. Zeibrdlichová ze III. tř.), Hornof, Otci-matce
(ž. M. Šífová ze II. tř.), Z. Papoušková ze IV. tř. a M. Zeithamerová ze
VI. tř.). Do pořadu vsunuty promluvy „Rodičům“ (M. Šnebergerová z VIII.
tř.), O lásce rodičů a k rodičům (p. ThDr. J. Beran) a O divčí knihovně
(prof. dr. J. Bartoš). —

Podniky dobročinné. Jako v předešlých letech uspořádána 19. XII. 1933
vánoční nadílka (přispěním žákyň r. gymn. a dív. OŠ.) za vedení ct. před
stavené S. M. N. Mazačové a prof. třídních) pro 58 chudých dítek z praž
ských předměstí, 2 chudé ženy a chovance sirotčinců ve Slatiňanech a

4



v Koclířově. Rozdány kabáty, dívčí šaty, chlapecké obleky, obuy, punčo
chy, svetry, rukavice a pod., knihy, hračky, ovoce, pečivo i dárky peně
žité. — Velký vánoční bazar, pořádaný ve prospěch stavebního fondu ústa
vu 16. a 17. XII.v Národ. domě na Král. Vinohradech za mimořádné ochoty
p. rodičů a za horlivé spolupráce žákyň všech tříd.

Přednášky žákyním konány 29.—30.X. O významu letectví a o nutnosti
jeho podpory (prof. A. Novák), 1.XII. O důležitosti dobré české a slovenské

nihy (tříd. prof.), 1.—3. III. O našem zahraničí a podpoře zahran. Čecho
slováků (prof. A. Novák), 10. III. O veřejném knihovnictví a lidové výchově

(osv. ref. MŠO. p. Fr. Baláček— ve tř. VIII.), 24. III. O důležitosti Čsl.erv. kříže a jeho akce pro světový mír (prof. třídní), 3.—9.IV. O týdnu

čistoty (rovněž tř. prof.), 25.—26.V. O významu bitvy u Lipan (prof. Ant.Novák), 9. VI. O tuberkulose (MUDr. Fr. Dedek)a 11. VI. O hospodářském
významu turistiky a podporování cizineckého ruchu (prof. A. Novák).

a) Ke zkouškám dospělosti v letním období r. 1934se přihlásilo 26 veř.ž.

VIII. tř. a 1 externistka se svolením ZŠR ze 14.XI. 1933č. k a
Písemné zkoušky konány ve dnech 9.—12. dubna, ústní pak — za před
sednictví pana prof. Dr. J. Veselého — od 18.—20.června. Dospělými s vy
znamenáním uznáno 6, dospělými 18,opravná zkouška z jednoho předmětu
v podzimním období povolena 2 maturantkám, v zimním 1.

Seznam abiturientek (* značí dospělost s vyznamenáním):

Alexandra Fritschová, — *Blažena Gregorová, — Jiřina Hásková, —
Marie Homolková, — Eva Hoppeová, — Eliška Kalibová, — Božena Kníž
ková, — "Stanislava Koblihová, — *Jos. Marešová, — *Milada Martínková,
— Marie Mindlová, — Anežka Myslivcová, — Blažena Pokorná, — *Anna
Pretschnerová, — Zita Oueisnerová, — Žofie Radimská, — Berta Soldáno
vá, — Marie Stoklásková, — *Milica Šnebergrová, — Marie Šperková, —
Marie Tlustá, — Marie Trešlová, — Jarmila Vitujová, — Heiena Wein
zettlová, — Marie Zenkerová, — Zdeňka Železná, — ext. Zdeňka Zálužská.

b) Tělesné výchově věnována péče,pokuď to umožněno ústavními po
měry, jako v předešlých letech. Zapříznivého počasí v jarních a podzim
ních měsících byly žákyně na školní zahrádce v dopoledních přestávkách,
konány hry a vycházky, učiněna také všechna opatření zdravotní ve školní
budově a v učebnách. Od povinného tělocviku bylo k návrhu zeměp. lékařů
na škol. rok 1933/4 osvobozeno 36 žákyň, t. j. 1250, trvale 3, t. j. 1'10%0.
Rozsah pěstování různých tělesných cvičení a sportu mimo školu nazna
čuje tento přehled:

Ve třídě
I. IL. INí. IV. VI. VII. Celkem

V tělocvičných spolcích cvičilo žákyň 7 8 6 14 — —. 38
umějí plovati 54 54 7 55 27 27 24

veslovati 18 21 45 35 18 19 156
brusliti 59 54 55 52 17 20 257
sáňkovati 60 60 57 56 28 26 287
lyžovati . 17.15.2730.. 6 11 16
jezditi na kole 12 18 25 29 7 6 9
jezditi na koni 2 3 L 4 — 4 U
hráti tennis 12 15 24 25 11 24 111

pěstují táboření 11. .—. 1 — — 3

Školní hry (vedla výp. uč. M. Hartigová) konány za příznivého počasí na
hřišti v R'egrových sadech denně mimo úterý a sobotu vždy od 6'30—7-30

i (VAS bylo celkemdvacetšestkrát za průměrnéúčasti30žákyň (ze tř.



Poučných vycházek bylo celkem 33 a uvedeny v jednotlivých protoko
lech porad obdobních; celodenní nebo několikadenní výlety vykonaly žák.
I. tř. 17. V. na Karlštejn a do Sv. Jana pod skalou (vedly prof. Říhová a
Hengeniusová), tř. II. 29. V. do Jílového a na Posázavskou stezku (prof.
Horáková a Kukačová), tř. III. 26.—28.V. do Prachovských skal u Turnova

(prot. Kořínková, Říhová), tř. IV..28.—30.V. na Šumavu (Zal. Ruda, Javor aumavská jezera — prof. A. Novák, Petschannová), tř. VI. 5.—7. VI. do Or

ckých hor (prof. Sochůrková a Hartigová). Třída VIII. delšího výletu neonala.

C. Sbírky učebných pomůcek.
1. Příjem na sbírky:

a) Taxy přijímací a příspěvky žákyň . Kč 5920.—
b) Poplatek za duplikát vysvědčení . „Kč 30.—
c) Dar pí. Znojemské, vdovy po říd. uč.. ©. . .Kč 1M0.—

Celkem Kč 6050.—

2. Z toho přiděleno podle min. nař. z 23. VII. 1921 č. 46.905 knihovnám
Kč 1825.50, sbírkám dějep. a zeměp. Kč 416.50, fysikální Kč 1487,50, přírodo

isné Kč 714.—, chemické Kč 595.—, matem.-geometrické Kč 357.—, kres
iřské Kč 297.50, ostatním Kč 357.—.

3. Počet inv. čísel, o něž rozšířeny jednotlivé sbírky: knihovna prof. 32,
žákovská 39, sb. dějep. a zeměp. 6, fysikální 2, přírodopisné 23, chemické 3,
matem.-geom. 1, kreslířské 6, technologické 15, zpěvu 44. Stav knihoven a sbírek v inventárních číslech a kusech v celkové
ceně Kč 104.131.90(po vyřazení opotřebovaných, resp. nevhodných exem
plářů): knih. prof. inv. č. 1037, svazků 1356, žákovská inv. č. 1492, svazků
1615, sbírka dějep. a zeměp. inv. č. 255, kusů 338, fysikální inv. č. 412, kusů
529, přírodopisné inv. č. 793, kusů 1226, chemické inv. č. 104, kusů 298,
matem.-geom. inv. č. 75, kusů 84, kreslířské inv. č. 109, kusů 320, numism.
inv. č. 39, kusů 202, technolog. inv. č. 585, kusů 801, tělocv. a herní inv. č. 14,
kusů 81, zpěv inv. č. 49, kusů 117.



D. Podpory a stipendia.

B) Podporováno 150 žákyň (půjčováním knih z knih. pauperum),b) Stipendium propůjčeno 1 žákyni ve výši Kč 40.—.

Přehled fondů a nadací, určených speciálně
pro podporu žákyň ústavu:

Druh , | O roza ŠpeVZpůsob| Správu| dělenípočetPoKč:*Juložení|vede| rozho-| Pročněpojmenování| určení| jmění| dujeplentů'
|

Podpo- VeVíTane-nohr.| VýborVAbiturientský| majet-|Kč© |záložně|žákyňVýbor,1933/4300:—fondústavu| ných|9374'50| aPůjč-|nejvyš-,žákyň| 1%
abitu- | ce | šítř.
rientek | Práce

i 9 Finanční zpráva o výsledcích hospodaření za dobu od 1.1X. 1933—31. V.1934:

Praha—Král. Vinohrady.
Spolek ku podp. nemajetných ž. čsl. dív. Rg. kongr. Š. s. OSF s p. v.

Příjmy | Vydání | Popis jmění Údaje všeobecné

a)příjmyběžné| a)vydáníběžná|a)aktiva|rokzaložení:b)příjmyzpro-| b)nákupyb)pasivaústavy,naněžse
deje činnost spolku

c) půjčky . c) půjčky c) ryzí jmění | vztahuje:
| počet členů a výše
| příspěvků:

a) Kč 5201 — a) Kč 1710 — a) Kč 10.202:15 1917, detší
W — bKč 188410. |(b. — 81147(29zákl 104c)——c)| ——c)Kč10.20215skut.,14přísp.)SaldoKč5201:—| SaldoKč3594'10 přísp.zakl.odKč

100'—, skut. od Kč
10-—, přísp. od Kč

5— do Kč 9—

d) Podporování žactva humánními korporacemi mimo ústav není.
e) Při ústavě je dívčí internát Šk. s., počet chovanek celkem 68, z nich

32 studují na ústavě, měsíční plat je Kč 400.—.
f) Stravování žactva není zavedeno.

7



E. Statistický přehled žactva ve šk. r. 1933-4
Třída

| Úhra

LO U LOW | VOV U. NM

a) Počet žákyň. |
Koncemškolníhor.1932/3| 57'!55'| 56'—| 28| —,24'|—| 220“Počátkemškolníhor.1933/4| 6362| 60| 58| —| 28| —| 27| 298Běhemrokupřistoupily...(|(——| —| 1| —| —| —|-1Celkemtedypřijato| 63|62| 60| 59| —|28—| 27| 299
Z ních zdejších,které postou- | |
pily.. «| —49| 45501,—327.—| 251195

Z nich zdejších, které opakují-..- 0..... 2,2 3, — |-| |-|- 7
Z nich cizích, které postou- |

pily...„L54| —| —| —| —Í2
Znichcizích,kteréopakují| —: 11—.,1—|-4Běhemškol.rokuvystoupily| 312| 2| ——| —8
Celkem na konci školníhoroku1933/4.......60|60'+57'|56"|—| 28|—| 27| 288Vtomjestžákyňřádných6060| 57| 56| —| 28.—|: 27| 288Vtomjestprivatistek. —11| |—| ——|-3

b) Rodiště.
MístoústavuV.P.431401| 34| 38.,—| 14—810ZeměČeská.. .. 14|16| 14,10..—|10—101)4»© Moravskoslezská113,2| —| 1—SB»© Slovenská..—23.2| —| ——|-7»© Podkarpatoruskál 2—|-|—|- 3|Cizina11,14—| 3—41+

c) Bydliště.VelkáPrahaurodičů„(5551| 420'—| 19|—| 191236V.P.uodpovědnýchdozorců| 59|135—| 8|—| 8|4
Docházejínebdojíždějí — E, 22, 1- - 4

d) Státní příslušnost. |Československárepublika6060"|57'56'|—| 28.—27| 288"
Cizina. —— | | = —Í—

e) Řeč mateřská. | |
Československá6060'|56':56!—| 28—| 27| 287"Jiná(maďarská)——| =- 1

f) Náboženství.
Římskokatolické6060'|57"568—| 28| —| 27| 288"

e) Věk.Narozených1899——| —|-|.-1 1»1911——| ——|—-11»1912——| —|- -I1»1913——| —|-|-11»1914——| —| —|-1—| 728
» 1915 —— ||- — -| aulu»1916——| —|- 7—SU»1917——| —UE3—| —Íu»1918......——| —| 8,—7—| -|L

OD



Třída
| ÚkraLOL U W U VUNM

Narozených1919 — |(— 93 — -| — -4
»1920—| 7,3112—| —| —|-|57»19217| s10,—| —| —| —|-|69»192252| 1-| —| —| —|-|-53
» 1923 1- -|-| 1

h) Nepovinné předměty
a relativně povinné. odd, odd.Náboženství——|| —28.—05Těsnopisodd.I. ——-9,4—| -BZpěv60| 5912| 134|—| 61154

i) Platy žákyň. KčPřijímacítaxy-.. ——=|==-| —60Příspěvkynauč.pomůcky—| —==,=m| —60»»hry———| —| —| 885-Taxyzaduplikáty——|-| —|-|--|—Í»
j) Klasifikace.

a) Dodatek k školnímu
roku 1932/3:přioprav.zkoušceobstály3.4,8,-| —| —1-6neobstály,nebosenedostav.1 2.3.1—| —| ——|-6přidoplň.zkoušceobstály|—| —| —| —| —|--|-=neobstály,nebosenedostav.| —| 1;1|—| —| —=|-2

Celkový výsledek ve škol.
roce 19323:výbornězpůsobilé1,13.,6.—7| —|s5|—|Í42způsobilé. 40"33"|45"|—0| —19:—| 157nezpůsobilé5.6.4| —| 1.:———| 46

neklasífikovány 1 3 1- |- — — 5Celkem57"|55';56'|—|28| —| 24!—| 220“
b) Koncem škol. r. 1933/4: |výbornězpůsobilé16| 12,8|5| —.|4—|S55způsobilé. 37| 39| 37| 44'|—| 23—21201nezpůsobilé3.4.,6,1|—| —| —| —| 1opravnézkoušky4.5,6,6|—| 1,-| —|A2dodatečnézkoušky—| ee.Oe—|-—-1 1
neklasifikovány—| — |-|



F. Seznam žákyň.
* výborně způsobilé; v závorce bydliště rodičů, není-li rodištěm žákyně.

Rodiště žákyň a bydliště rodičů ve Velké Praze nepřipojeno.
Třída I.

1. Jiřina Bartošová. — 2. *Miloslava Bartůňková. — 3. Olga Baštová. —
4. *Bohuslava Bednářová z Horažďovic. — 5. *Olga Benešová. — 6. Božena
Bossanyiová. — 7. Miluše Brhelová, Lomnice n. Pop.— 8. Dagmar Čápová.
— 9. *Anna Červená. — 10. Marie Číhalová, Březno. — 11. Antonie Duben
ská. — 12. "Božena Grossmanová z Jilemnice. — 13. Anna Grušová z Char
vátců. — 14. *Julie Gyuritsová ze Slatinských Dolů, Podk. Rus. — 15. Ja
roslava Havlíková. — 16. Vilemína Herrmannová z Karlovy Hutě (Králi
Dvůr). — 17. Albína Hloušková, ze Staré Boleslavě (Labská Bouda).— 18.
Stella Hofmannová z Červen. Kostelce. — 19. Marie Holá. — 20. Eva Hola
nová. — 21. *Marie Chroustová ze Štěchovic. — 22. Jaroslava Jirásková. —
23. Jarmila Juláková. — 24. Helena Kalvachová. — 25. Květoslava Kašpa
rová z Horní Blatné (Kamýk). — 26.*Jiřina Klegová. — 27. "Věra Klimtová.
— 28. Jiřina Kolářová. — 29. "Valentina Kolinová z Charbinu v Rusku. —
30. Věra Loudová. — 31. *Marie Michálková. — 32. Marie Můillerová. —
33. *Irena Nossková z Brna. — 34. Jarmila Oulehlová. — 35. Jana Paulo
vá. — 36. *Hana Petrášková. — 37. Alexandra Popeláková. — 38. *Zora Pro
cházková. — 39. Jana Řeháková. — 40. Marie Roubalová z Terezína. —
41. Olga Rozporková. — 42. *Libuše Semotánová. — 43. Jiřina Stárková ze
Strašína. — 44. Anna Stelzigová. — 45. Dobromila Svobodová, — 46.
Marie Svobodová. — 47. Květoslava Šafaříková. — 48. Danuše Švarcová. —
49. *Jiřina Taliánová. — 50. Marie Tesařová. — 51. Vlasta Valinová. —
52. Marie Venclová. — 53. Marta Vichrová z Moravan. — 54. Jiřina Vitov
ská. — 55. Marie Vondráčková. — 56. Jana Vorlíčková. — 57. Božena
Wolfová. — 58. Olga Zdeborská. — 59. Olga Zedrichová z Nymburka (Je
třichovice). — 60. MarieZeibertová.

Třída II.
1. Zdeňka Bartošová. — 2. Vlasta Bělohlávková. — 3. Marie Beníčková

z Trnavy, Slovensko. — 4. Ludmila Bergrová z Bučovic, Mor. — 5. Anna
Biskupová. — 6. Květoslava Bittnerová. — 7. Blažena Blažková. — 8. Věra
Brodilová (Čáslav). — 9. Terezie Budková z Libějovic (Sudovice). — 10.
*Miroslava Dlabačová ze Sobína. — 11. Jiřina Dřevíkovská z Dubče (Kle
cany). — 12. Věra Havránková. — 13. Miloslava Hříbalová. — 14. Jindřiška
Chytráčková z Malotic. — 15. Zdeňka Jarošová ze Zvěstova. — 16. Libněna
Kalinová. — 17. Olga Kalmarová. — 18. *Hana Kdoulová. — 19. Anastazia
Klajlová z Vys. Mýta. — 20. Zdeňka Kolářová. — 21. Olga Konaříková. —
22. Olga Kopalová. — 23. Věnceslava Krátká. — 24. Věra Krejsová. — 25.
*Albína Křelinová. — 26. Libuše Křepinská. — 27. Helena Kubová. — 28.
*Anna Kudličková. — 29. *Božena Laniková. — 30. Zora Lašková ze Strako
nic (Curych, Švýc.). — 31. Marie E. Loudová. — 32. Milada Loudová z Leo
poldova, Slov. — 33. *Ludmila Luftová. — 34. Anna Machová z Božího Daru
Oroska, Slov.). — 35. Dagmar Neumannová. — 36. *Marie Neumannová. —
7. Jiřina Nováková. — 38. "Zdeňka Nováková ze Zvěstova. — 39. Věra

Nyklíčková. — 40. Milada Odkolková. — 41. Božena Ponecová. — 42. *Marie
Rabochová z Hamburku, Něm. — 43. Miluše Rážová. — 44. Hildegarda
Řeháková z Teplic-Šanova. — 45. Zdeňka Rejmontová. — 46. *Olga Sahán
ková. — 47. *Božena Samešová. — 48. Olga Saturníková. — 49. Libuše Se
guensová. — 50. Eva Skácelíková. — 51. “Jitka Slavíková. — 52. Marie 50
chorová z Chlumce nad Cidl, — 53. Hana Straková. — 54. Helena Šámalová
ze Štěchovic. — 55. Milada Šífová. — 56. Růžena Štálová z Ledenic. — 57.
Miluše Švarcová. — 58. Eva Wólflová. — 59. Libuše Zemanová z Plzně. —
60. Helena Žďárská. — 61. priv. Marie Kovářová (Ždár).

10



Třída III.

1. Alžběta Baborovská. — 2. Jarmila Beutelschmidtová. — 3. Zdeňka Bra
dáčová z Brna. — 4. *Irena Bucharová. — 5. Marie Burešová z Plzně. — 6.
Vlasta Čeledová. — 7. Vlastimila Čížková z Mal. Berezného, Podk. Rus. — 8.
*Běla Dlouhá. — 9. *Marie Dubová. — 10. *Marie Erpeková, — 11.Květoslava
Fischerová z Dol. Bousova (Kácov). — 12. Marta Francánová. — 13. Lud
mila Franzová. — 14. Miloslava Gaubeová. — 15. *Marketa Gyuritsová ze
Slatinských Dolů, Podk. Rus. — 16. Tafana Helblingová. — 17. Dagmar He
roldová. — 18. Věra Hrkalová. — 19. Jarmila Chaloupková. — 20. Jana Ja
noušková z Mladé Boleslavě. — 21. Jaroslava Kalibová. — 22. Marie Kosí
ková. — 23. Anna Krásová z Krupiny, Slov. — 24. *Marie Kredbová z Kutné
Hory. — 25. Stanislava Kulíková. — 26. Josefa Marková. — 27. Marie Mar
tinková z Malotic. — 28. Jolanta Méderlyová z Ružomberka, Slov. — 29.
Věra Mědílková z Úpice. — 30. Stanislava Můllerová. — 31. Marie Náprst
ková. — 32. Eva Nečasová. — 33. Ludmila Novotná. — 34. Eva Pelikánová
(Mukačevo). — 35. Danica Peterová z Plzně. — 36.Marie Plačková z Moli
torova. — 37. Olga Rádlová. — 38. Kamila Radová. — 39. "Helena Randová.
— 40. Anna Ratajíková z Dvorců (Sedlec). — 41. Helena Svobodová. — 42.
Jaroslava Šantorová z Vel. Přítviny. — 43. Pravoslava Šašková. — 44. Ma
rie Šiková z Babic, Mor. (Buchlovice). — 45. Drahomíra Škaldová. — 46.
Jarmila Švamberková z Chocně. — 47. Věra Švecová z Vladivostoku, Rus.
— 48. Anna Tahalová z Mar. Lázní. — 49. Věra Traxmandlová. — 50. He
lena Trojánková z M. Žďáru, Mor. — 51. Jaroslava Trutnovská. — 52. Věra
Tůmová. — 53. Ludmila Vadlejchová. — 54. Hubertina Vlčková z Radošov

ců, Slov. (Rišňovce). — 55. Marcela Wurmová z Vodsliv (Dlouhá Ves). —56. *Zdeňka Zeibrdlichová z Turnova. — 57. Ludmila Zeithammerová. —
58. priv. Terezie Šedivá z Krakova, Pol. (Budapešf).

Třída IV.
1. Věra Albrechtová. — 2. Blanka Blažková z Průhonic. — 3. Ludmila

Cmíralová. — 4. *Květa Drtinová. — 5. Antonie Ettenbergerová z Trnavy,
Slov. (Zbraslav). — 6. Věra Franzová. — 7. Libuše Gabrielová. — 8. Berta
Gallčová. — 9. Taťana Gebauerová. — 10.Vlasta Gesmacherová. — 11. Mar
ta Hájková ze Senohrab. — 12. Alice Horáčková. — 13. Irena Hradilová
z Prešova, Slov. — 14. Zdeňka Jahnová. — 15. Libuše Jiroušková ze Sla
ného. — 16. Jana Jodasová. — 17. Ludmila Kadlecová z Hostomic. — 18.
Zdeňka Kašpárková. — 19. Věra Kdoulová z Morašic. — 20. Zdeňka Kol
babová. — 21. Emilie Kolínová z Tomska, Rus. — 22. Marie Kozlovská
z Olomouce. — 23. Věra Krátká. — 24. *Božena Křelinová. — 25. Ludmila
Krupková. — 26. Věra Kubanová. — 27. Olga Leitnerová. — 28. Marie Lej
čarová. — 29. Terezie Lochmanová. — 30. Eliška Lomosíková. — 31. Anna
Maschková. — 32.Marie Matoušová z Opařan. — 33.Marie Moravcová. —
34. Zdeňka Nekolová z Čes. Budějovic. — 35. Marie Neumannová z New
Yorku, USA (Nové Strašecí). — 36. *Zdeňka Papoušková. — 37. Ludmila
Parezová z Borotic. — 38. Věra Pazderníková. — 39. Jiřina Pisingrová. —
40. Naděžda Plichtová. — 41. Anna Pluhařová. — 42. Ludmila Pokorná. —
43. Drahomíra Pražáková z Vídně, Rak. — 44. Libuše Prokopová. — 45.
*Jarmila Rádlová. — 46. Jarmila Ratajová. — 47. Klára Ronovská. — 48.
Anežka Ryšánová. — 49. Marie Shrbená. — 50. Aloisie Šusterová. — 51.
Ludmila Švejdová. — 52. Jaroslava Teplá. — 53. Libuše Vernerová. —
54. Eleonora Weisserová z Oděsy, Rus. — 55. *Vlasta Znojemská. — 56.
Marta Formánková z Plzně (Hradec Králové). — 57. priv. Anna Radimská
z Varšavy, Pol. (Řím).

Třída Vl.
1. Jiřina Beranová. — 2. Marie Černá. — 3. Marie Fidlerová z Vídně,

Rak. — 4. Anna Hermanová z Lipnice. — 5. Jiřina Hrubá. — 6. *Eva
Jahnová. — 7. Marta Kapalínová ze Sobína. — 8. Karolina Kazdová z Ve

1



lešic. — 9. Jitka Kopecká z Mělníka. — 10. Viléma Kožichová. — 11.
Marie Králíková. — 12. Helena Malátová. — 13. Jaroslava Marková. —
14. Marie Matějková z Tábora. — 15. Marie Pauknerová. — 16. Pavla
Plačková z Molitorova. — 17. Blanka Potužilová. — 18. Miroslava Pu
rová ze Zábřehu, Morava. — 19. *Běla Saturníková z Pardubic. — 20.
Milada Šedivá. — 21. *Viléma Štaffová. — 22. Věra Tíkalová z Mezholezí.
— 23. Marta Tirmantingerová z Duchcova (Louny). — 24. *Anastazie Van
čatová. — 25. Marie Vejborná. — 26. M. Vítovcová z Ostružna. — 27.

pena Vopálenská z Trnova, Bulh. — 28. Marie Zeithammerová z Krakova,olsko.
Třída VIII.

1. Alexandra Fritschová z Třebíče, Mor. — 2. *Blažena Gregorová. —
3. Jiřina Hásková z Louček. — 4. Marie Homolková z Liběchova nad Vlt. —
5. *Eva Hoppeová z Kroměříže, Mor. — 6. Eliška Kalibová. — 7. Božena
Knížková z Horního Lázu. — 8. *Stanislava Koblihová z Tábora. — 9. Jo
sefa Marešová ze Strážovic. — 10. Milada Martínková. — 11. Marie Mindlo
vá. — 12. Anežka Myslivcová. — 13. Blažena Pokorná. — 14. *Anna Pretsch
nerová z Nových Zámků. — 15.Zita Oueisnerová z Radotína. — 16. Žofie
Radimská ze Smyrny, Turecko (Řím). — 17. Berta Soldánová z Letovic,
Mor. — 18. Marie Stoklásková z Vyškova, Mor. — 19. *Milica Šneberge
rová z Jaroměře. — 20. Marie Šperková z Vídně, Rak. — 21. Marie Tlustá
z Platna. — 22. Marie Trešlová. — 23. Jarmila Vitujová z Vídně, Rak. —
24. Helena Weinzettlová z Vídně, Rak. — 25. Helena Wilsonová. — 26.
Marie Zenkerová. — 27. Zdeňka Zelezná z Olomouce, Mor.

G. Oznámení na školní rok 1934-5.
Zápis a přijímací zkoušky do I. tř. se konají v sobotu 23. VI. t. r. o

osmé hod. r. Nutno přinésti křestní list a výroční vysvědčení žákyň. Ty,
jejichž osobní list a vysvědčení frekv. nedošly ředitelství bez viny rodičů do
konce května, mohou býti zapsány dodatečně po prázdninách (1. září),
pokud ovšem bude místo (žádost o dod. přijetí do 10. července, kolek 5 Kč).

Při přijímací zkoušce pro neprospěch odmítnuté žákyně nemohou již to
ho roku opakovati zkoušku na jiném střed. ústavě.

Do vyšších tříd (II, III., IV.. V. a VII.)se zapisuje rovněž 23. června —
ev. 1. září na zvláštní náležitě odůvodněnou žádost p. rodičů (jako v I. tř.).
Zkoušky přijímací a rozlišovací (u žákyň ze škol měšťanských) jsou hned
po zápise. Úřední listiny jako u ž. do L.tř. (osobní list a vysv. frekventační,

jež zašle škola, křestní list a vysv. výroční). — Z jiné školy střední přestupující žákyně musí míti na výr. vysvědčení příslušnou klausuli na od
chodnou.

Domácí žákyně budou zapsány pro příští školní rok při rozdávání vý
ročních vysvědčení.

Zkoušky opravné, dodatečné (a ev. i přijímací) budou 1. září t. r. o
8. hod. r. — Nedostaví-li se některá žákyně včas (bez náležité a odůvod
něné omluvy), nebude již připuštěna ke zkoušce.

Skobní rok 1938:5 bude zahájen 1. září, pravidelné vyučování pak 4. září0 8. .

Poplatky: Každá nová žákyně platí zákonem stanovený příspěveé naučebné pomůcky Kč 20.—, všechny pak zápisní taxu Kč 20.— berné Kč
3.—, na tiskopisy, inkoust, pojistné protiúrazu a pod. Kč 17.—; tedy nové
žákyně Kč 60.—, domácí Kč 40.—. Novéžák. platí tyto taxy při zápise, do
mácí po prázdninách 4. září.

Školné je Kč 600.— ročně a platí se složenkou na poč. každého polo
letí (po Kč 300.—), pokud nebyl sjednán jiný výjimečný způsob placení.

Poplatek za přijímací zkoušku do vyšších tříd je Kč 150.—. O přijetí do
dívčího internátu při ústavě je nutno žádati včas — nejlépe již před prázd
ninami. Ředitelství.

12



Seznam učebnic pro škol. rok 1934-5.
Třída L

Panholzer-Podlaha, Velká biblická dějeprava,3. a 4. vyd. — Podlaha, Velký katechismus, 4.—6. vyd. — Vykoukal-Holeček, Čítanka pro I. tř., 8. a 9.
vyd. — Mašín, Česká mluvnice a cvičebnice pro [.—II. tř. stř. šk., 3. vyd. —
Hulík, Němčina pro I.tř. stř. šk., jen 2 vyd. — Pešek, Učebnice dějepisu, I. —

Nikolau, Učebnice zeměpisu pro I. tř. stř. šk., 2 opr. vyd. — BrunclíkMachát, Zeměpisný atlas pro stř. šk., 5. vyd. — Muk, Aritmetika proniž.
tř. stř. škol, I., 4. změň. vyd. — Vinš, Geometrie pro niž. tř. stř. šk. I.,
6. opr. vyd. — Polívka-Daněk, Zivočichopis, 12. přepr. vyd. — Polívka,
Rostlinopis, 11.—13. vyd. — Cmíral, Jaro I., 5. přepr. vyd. — Pravidla
českého pravopisu. —

Třída II.
Podlaha, Katolická liturgika, 10. a 11. vyd. — Podlaha, Veliký katechis

mus, 4.—6. vyd. — Mašín, Česká mluvnice jako ve tř. I. — Hulík, Němčina
pro II. tř. stř. šk., 2. změň. vyd. — Nikolau, Učebnice zeměpisu pro II. tř.
stř. šk., 6. vyd. — Brunclík-Machát, Zeměpisný atlas jako ve tř. I —
Balcar-Kameníček-Horák, Historický atlas. — Muk,Aritmetika pro niž.
tř. stř. šk., II., 4. vyd. — Vinš, Geometrie pro niž. tř. stř. škol, II.. 4, vyd.
Polívka-Daněk, Zivočichopis jako ve tř. I. — Polívka, Rostlinopis jako ve
tř. I — Cmíral, Jaro II. — Pravidla českého pravopisu. — Učebnice pro
dějepis bude oznámena po prázdninách. —

Třída III.

Pokoj, Dějiny zjevení Božího v Novém zák. pro stř. šk., 5. vyd. — Podlaha, Velký katechismus. — Vykoukal-Holeček, Čítanka pro III. tř. stř.
šk., 8. doplň. vyd. — Mašín, Česká mluvnice a cvičebnice pro III. a IV. tř.
stř. šk., 2 a 3.vyd. —Procházka-Trnka, Učebnice jazyka latinského pro Ill.
tř. g. a r. g. — Fůrst, Latinská mtuvnice pro g.a r. g. — Hulík, Němčina
pro III. tř. stř. šk., 2. přepr. vyd. — Nikolau, Učebnicezeměpisu pro III.
tř. stř. šk., 6. opr. v. — Zeměpisnýatlas jako ve tř. I. a II. — Historický atlas
jako ve tř. II. — Muk, Aritmetika pro niž. tř. stř. šk., 4. změň. vyd.—
Vinš, Geometrie pro niž. tř. stř. šk., III.. 5. přepr. v. — Petíra-Šmok, Fy
sika pro niž. tř. stř. šk., 7. přepr. vyd. — Pravidla českého pravopisu. —
Učebnice dějepisu bude oznámena po prázdninách.

Třída IV.

J. Hronek, Dějiny katolické církve. — Vykoukal-Holeček, Čítanka pro
IV. tř. stř. šk., 7. doplň. v. — Mašín, Česká mluvnice jako ve tř. IIL —
Procházka-Vondra-Wolf, Latinská cvičebnice pro g. a r. g. II. díl. —
Fůrst, Latinská mluvnice jako ve tř. III. — Hulík, Němčina pro IV. tř. stř.
šk., 2. změněné vydání. — Nikolau, Učebnice zeměpisu pro IV. tř. stř.
šk., 5. vyd. — Zeměpisný a Historický atlas jako ve tř. II. a III. — Muk,
Aritmetika pro IV. a V. tř. g. a r. g., 2 vyď— Vinš, Geometrie pro niž.
stř. šk., IV. — Bydžovský-Vojtěch, Sbírka úloh z matem., 3. vyd. —
Petíra-Šmok, Fysika jako ve tř. III. — Kout, Lučba a nerostopis pro IV.
tř. stř. šk, 3. a 4. vyd. — Pravidla českého pravopisu. — Učebnice děie
pisu bude oznámena po prázdninách.

Třída V.

Kašpar, Učebnice katol. nábož. pro vyšší tř. stř. šk., I. Apologetika. —
Straka, Literární rukověť k čít. pro V. tř. stř. šk. — Ertl-Vlček-Máchal,
Čítanka pro vyšší tř. stř. šk., I. pro V. tř., 2. vyd. — Gregor, Mluvnice jaz.

13



českého pro vyšší tř. stř. šk. — Fůrst, Latinská ml. pro gym.a r. g. (ze IV.tř.). — Ježek-Kašík, Deutsches Lesebuch fiir die obersten Kl. G. und RG.,
2. vyd. — Ouředníček, Německá mluvnice provyšší tř. stř. škol. — Bidlo
Dobiáš-Šusta, Všeobecný dějepis pro vyšší tř. stř. šk., I. — Nikolau,
Zeměpis pro vyšší tř., jen 5. vyd. — Brunclik-Machát, Zeměpisný atlas
(jako v př. tř.). — Muk, Aritmetika pro IV. a V. tř. g. a r. g., 2. vyd. —
Vojtěch, Geometrie pro IV. a V. tř., 3. vyd. — Bydžovský-Vojtěch. Sbírka
úloh z aritmetiky. — Kout, Lučba nerostná pro V. tř. g. a r. g. — Lat. cvi
čebnice, ukázky lat. autorů a učebnice pro jaz. francouzský budou ozná
meny po prázdninách.

Třída VII.

Erti-Vlček-Máchal, Čítanka pro vyšší tř., III., 4. vyd. změn. — Menšík, Li
terární rukověť k čit. pro VII. tř. — Menšík, Úvod do poetiky. — Gregor,
Mluvnice jaz. č. pro vyšší tř. stř. šk. — Hrbek-Hrubý, Latinská cvič. kniha
jako ve tř. VI. — Hrbek-Hrubý, Lat. mlův. jako ve tř. VI. — Cicero, Výbor
ze Spisů rhetor. a filosofic., Výbor z řečí, I. (ed. Ludvíkovský). — Sedlá
ček, Výbor z listů Plinia Mlad.. 2. vyd.— Vergilius, Výbor z básní (ed.
Říha). — Pover-Vojtíšek, Lectures choisies, 7. vyd. — Grammaire fran
<aise 4. vyd. — Bednář, Učebnice franc. konversaee. — Ježek-Kašík,
Deutsches Lesebuch f. d. ob. Kl. G. a RG., 2 vyd. — Ouředníček, Ně
mecká mluv. pro vyšší tř. stř. šk. — Bidlo-Dobiáš-Šusta, Všeobecný

Spis pro vyšší tř. stř. šk., III., 3. přepr. vyd. — Nikolau, Zeměpis (jako vetř. V). — nelík-Machát, Zeměp. atlas (jako v před. tř.). — Muk,

Aritmetika pro VII. tř.£ a rg. — Vojtěch, Geometrie pro VII. tř. stř. šk.4. vyd. — Bydžovský-Vojtěch, Sbírka úloh (jako ve tř. V.). — Valouch,

Duky logaritmické, 2. vyd. — Weigner, Tělověda, 2 vyd. — Prchlík,Mineralogie pro VII. tř. g. a rg., 3. vyd. — Jeništa-Mašek, Fysika pro
vyšší- tř. stř. šk. — Pithardt-Seifert, Základy deskriptivní geometrie pro
Tg. a rrg., 4. vyd. — Dratvová, Filosofická propedeutika, I. Psychologie. —
Dvořák, Mravouka pro vyšší šk. dív., 4. vyd.

Pomocné knihy: Balcar-Kameniček-Horák,Historickýatlas pro stř.školy (od II. tř.). — Polívka, Klíč k určování rostlin (tř. £.a II).

Knihy pomocné pro souvisloučetbu školní z jazyků živých a kon
trolovanou četbu domácí budou oznámeny na poč. škol. roku.

Pro předměty vedlejší: Zpěv:Orel-Hornof-Vosyka,Český kan
cionál, nebo Orel, Malý kancionál. — Těsnopis: Slabý, Učebnice českého
těsnopisu, I. (podle soustavy Heroutovy a Mikulíkovy).

14



VÝROČNÍ
ZPRÁVA
českoslov. dívčího reálného gymnasia

kongr. Š s OSF. s právem veřejnosti

vPraze-Královských Vinohradech

ZA ŠKOLNÍ ROK 1934-35

Obsah: Školní zprávy (podává ředitelství).

VPRAZENMII

Vytiskla knihtiskárna Družstva Vlast v Praze II., Žitná 26. — Nákladem ústavu.



ŠKOLNÍ ZPRÁVY

A. Učitelský sbor.

a) Změny.

Ze sboru odešli výp. uč. ext. zat. prof. Dr. Karel Ohnesorg, výp. uč.

Marta Hengeniusová a vedl. ext. uč. prof. Alois Mottl: nově přistoupilyint. výp. uč. S. Terezita Benešová (od II. pololetí), vedl. uč. Ludmila Be

nešová (vL pol.), výp. uč. Xenie Sterzingerová a vedl. uč. Anna Štechová(od II.pol.).

b) Stav prof. sboru na konci školního rokn.

Antonin Smíšek, ředitel, Č V4, Vll;, N V., VII, celkém 11 hod. týdně.
S. Terezita Benešová, výp. uč., M I, H,, Jik, Rýs.IIIg,12h. £.
Josef Bursa, ext. prof., výp. uč., Ch IV, V;, 4 h. t
Antonin Čulík, ext. prof., výp. uč.,Nb I,, IV;, V, (Vll;),4 (2) h. t.
Marie Hartigová, výp. uč., T IL—V.a Vll. 12 h. t.

S. Ludmila Horáková, prof., Č I;, II;, IV,, Nl, Ph Vl., 19h. t.
Runa Hrdličková, prof., M IV., Vs, Vll;, F IIlg, IV, Vll;, G VII, Rýs. IV;, 20 h. t.
Jarmila Kořínková, zat. prof., L Ill, IVy,V5, 18 h. t.
Růžena Knkačová, výp. uč., P I;, Il;, VII, 8 h. t.
Autonin Novák, prof., D Ill;, V3, Vil;, Z IIl;,, V5, Vll;, 13-h. t. (sníž. úvazek).
S. Jeronyma Petschannová, výp. uč., NIV;, 3 h. t
S. Alberta Říhová, zat. prof., DZ I,, D Il;, IV., Z Il;, IV5, 11h. t. (sníž. úv.).
S. Angelina Sochůrková, zat. prof., Č Ill, NI, II,, Fr Vy,Vll,, 22h. t.
Xenie Sterzingerová, výp. uč., K I, II, Ill, IV3,12h. t.
Antonin Vondráček, výp. uč., ext., Nb II, Ill, 4 h. t.
Vojtěch Zelinka, ext. prof., výp. uč., L Vll,, 4 h. t.
Anna Štechová, ext., vedl. uč., Zp L, Il, II—VIl;, 6 h. t.
Marie Železná, odb. uč., ext., vedl. uč., T«IV—V;,2 h. t

Josefa Čubrová, výpom. školnice.

B. Kronika ústavní.

Školní rok 19345 byl zahájen 3. září 1934 zkouškami přijímacími, oprav
nými a dodatečnými; pravidelné vyučování počalo 5. září po Veni Sancte
a po čtení kázeňského řádu. — I. pololetí ukončeno 31. ledna 1935 rozdá
ním semestrálních výkazů, II. pol. v sobotu 22. června (dle min. n.) po
děkovných službách Božíchvydáním výročních vysvědčení.

3



Školní slavnosti. — 27. října 1934 oslaveno šestnácté výročí národního
osvobození službami Božími ve chrámů sv. Ludmily za účasti všech žákyň,
prof. sboru i rodičů žákyň. — Po mši sv. zazpívána státní hymna a žactvo
odvedeno do paláce Jednoty s. úř. na Král. Vinohradech, kde popředne
sení Jungbauerovy básně „Před 16 lety““, Čechovy „Mrtvým vlastencům“
a zapění dív. sborů „Pochod mládeže“ a „Hymnus“ (Křička), promluvil
prof. A. Novák o významu dne za současných napjatých poměrů, o Sloven
sku a o důležitosti deklarace svatomartinské. — 6. března 1935 oslaveny
ve vyzdobeném sále Jednoty 85. narozeniny p. presidenta T. G. Masaryka
(celým ústavem) vyslechnutím obou částí školního rozhlasu (s promluvou
p. min. Dr. Krčmářce)a přednášky prof. A. Nováka o osobních vlastnostech
a politickém významu p. presidenta. Žákyně přednesly básně „Pravda a
pohádka“ — (Těsnohlídek), „Tak mluvila má duše“ — (Dostál-Lutinov) a
„Vůdce“ — (Medek), slavnost pak zakončena dív. sborem „Naše vlajka“. —
Školní budova ozdobena při těchto slav. výročích prapory. —

Zvláštní akademií oslaveno 13.:XII. 1934 za přitomnosti veškerého žac
tva, prof. sboru a rodičů dívek 100. výročí naší státní hymny (v paláci
Jednoty). Po Malátově sboru „K nebesům leť, ty písni má““promluvil prof.
V. Zelinka na téma „Naše píseň“. Následoval melodram. prolog (přednesen
ž. VII. tř.) a živý obraz z Tylovy hry „Fidlovačka“, přiněmž zazpívána
píseň Kde domov můj? Koncertní pěv. pí. L. Hynková a Lev Uhlíř před
nesli textové i hudebně vhodné písně.a hudeb. sklad. p. J. E. Zelinka zahrál
vlastní fantasii na naši národní hymnu. Oslava zakončena Říhovského sb.
„Jarní píseň“ (dív. sb. r. gym. a obch. školy). —

Památné a významné dni spřátelených států. — Zavraždění jugosláv
ského krále Alexandra I. a francouzského ministra L. Barthoua ohlášeno
žákyním prof. dějep. hned 10. října a na šk. budově vyvěšen smuteční pra
por. Důstojná posmrtná vzpomínka věnována králi Alexandrovi I. 18. října
žákyněmi i profesorským sborem v pal. Jednoty. Po přednesení Rázusovy
básně „Smuteční pozdrav do Bělehradu“ (uprav. prof. češtiny), vy
líčil prof. A. Novák zásluhy zavražděného, hrůzu událostí a trestnost zlo
činu. Z nařízení MŠO bylo v den pohřbu králova 21. října prázdno. Připo
menuty i zásluhy o náš stát min. L. Barthoua a zemřelého býv. presi
denta R. Poincaréa v den jejich pohřbu při dějepisu ve všech třídách. —
Mimo to vykonány oslavy památných dnů spřátelených států a sice král,
Jugoslavie 1.'XIT. 1934 a král. Rumunského 10. a 11./V. 1935, přinichž
zdůrazněna důležitost spojeneckého poměru k naší republice. Popřed
nášce 1./XII. zazpívána žákyněmi hymna jugoslávská a naše. —

Zvláštními promluvami vzpomenuto významného výročí — 3./X. 100.narozenin hudeb. skladatele V. Blodka (ve tř. V. a VIÍ.), 8./X. 60. výročí
úmrtí básníka V. Hálka, 12./XI. 200. narozenin buditele F. M. Pelcla (tř.
III.—VII.), 175. naroz. něm. básníka B. Schillera (tř. V. a VIL.), 20. výročí
vzniku naší zahraniční osvobozenecké armády (ve tř. V. a VIÍI.), 25./II.
10. výročí úmrtí spis. Al. Mrštíka (tř. V. a VII.), 5. a 6./IV. 100. naroze
nin Vít.Hálka, 22./V. 50. výročí smrti franc. básníka Viktora Huga (při
č. resp. fr. ve tř. IV. až VIJ.) a 7./VI. 100. narozenin básníka Adolfa Hey

duka. Se vzpomínkou na J. A. Komenského při otevření jeho kaple v Naardenu (28./1II. a 1.;1V.), spojena dle min. nařízení mírová půlhodina. —
J1./V. oznámeno také ž. tř. IV.-VIT.náhlé úmrtí hud. skladatele J. Suka
a připomenut jeho význam pro českou hudbu.

Svátek matek oslaven ve všech třídách 11,/V. promluvami třídních prof.
a přednesem vhodných básní, v nichž vystižena velkost mateřské lásky
i povinnostdětí ji chápati a odměňovati vděčnosti, pílí a vzorným cho
váním.

Společností přátel antické kultury v Praze pořádaných závodů v reci
taci (certamen rhapsodicum) 19. a 29.:TII. t. r. se zúčastnily za ústav žá
kyně VII. tř. V. Štaflová (Únos Proserpiny z Ovid. Metamorphos — latin

4



sky), V. Kožichová (Zoufalství Didonino z Verg. Aeneidy — překlad) a
M. Zeithammerová (Monolog Hipodamie z Vrchlického trilogie Hipodamie
s klav. doprovodem vedl. uč. A. Štechové) a umístily se při prvém závodu
na druhém, při závěrečném — vylučovacím — na čtvrtém místě mezi sou
těžícími ústavy (jediný dív. stř. úst.) a odměněny diplomem čestného uznání.

Podniky dobročinné, Vánoční nadílka z darů a peněžitých příspěvků žá
kyň dív. reál. gym. i dív. šk. obchodní uspořádána 22.'XII. 1934 pro chu
dé děti nezaměstnaných v Košířích a chovance sirotčinců v Koclířově a
Slatiňanech (celkem 100 dítek, 2 dospělé osoby a 3 žák. zdejšího ústavu).
Rozděleny 50tery šaty, 20 kabátů, 7 svetrů, 61 čepic, 22 zástěr, 110 kusů
různého prádla, 35 párů bot, 28 párů punčoch; mimo to děti poděleny
vánočkami, cukrovím, ovocem a hračkami. Peněžítého daru Kč 826.— po
užito k zakoupení látek na šaty a prádlo.

Přednášky: 5./X. 1934 pro žákyně VII. tř. „Vůle a její autonomie“ (prof.
dr. J. Beneš v Denisově úst.), 30. a 31./X. O spořivosti (prof. A. Novák
ve všech třídách), O ceně dobré české i cizojazyčné knihy, 2./XII. (prof.
češtiny ve všech iřídách, uspořádána též bohatě a přehledně upravená

výstavka knih pro žákyně i hosty), 28./II. a 1.:1IT.1935 O našich zahraničních krajanech (prof. A. Novák a zat. prof. A. Říhová), O cestě napříč
Italií — 15./1V. (P. M. Schaller pro celý ústav, dopr. obrazy), 18.;VI. O
tuberkulose a důležitosti abstinence (MUDr. Frant. Kozlovský).

a) Zkoušky dospělosti v letním období tohoto škol. roku nebyly konány.
V podzimním období r. 1934 byly 13.—20./IX. zk. písemné a 24.;IX. zk.
ústní za předsednictví subref. ZŠR. p. prof. dr. J. Pícha. Všechny tři ma
turantky (dvě, jimž povolena v letním období oprava z 1 předmětu, a jed
na, jež konala se svolením ZŠR zkoušku dospělosti po doplňovacích zk.
za I. a II. pololetí škol. roku 1933;4), uznány dospělými. V zimním —
únorovém — období za předsednictví ref. ústavu p. vrch. škol. rady Frant.
Křenka konala 13.'II[.1935 zkoušku dospělosti jedna abiturientka, které po
volena oprava ze dvou předmětů; uznána rovněž dospělou.

b) Tělesné výchovy dbáno v mezích ústavních poměrův obvyklém roz
sahu. V podzimních a jarních měsících pobývaly žákyně v hlavních přestáv
kách za příznivého počasí na školní zahrádce, konány hry na letním cvi
čišti Orla v Riegrových sadech a podnikány četné vycházky i výlety. K ná
vrhu zeměp. lékařů bylo od povinného tělocviku osvobozeno trvale 7 žákyň
(2.300), na škol. rok 1934;5 35 žákyň (11.200).

k mimo školu pěstována různá tělesná cvičení a sporty, ukazuje tentopřehled:

Ve třídě
I.. H. III. IV. V. VII. Celkem

Ve spolcích tělocvičných cvičilo žákyň 15 — 12 6 12 — 4
umějí plovati . 39 55 58 50 43 29 274

veslovati 10 28 27. 35 25 14 139
brusliti 46 55 55 48 42 19 265
sáňkovati 58 58 60. 50 43 29 298
lyžovati . . 14 19 14 23 27. 7 104
jezditi na kole 13 15 22 24 21 7 102
jezditi na koni 41 1 1 4 — U

ráti tennis 8 19 21 26 17 12 103
pěstují táboření 1.2 — 1 == 5

Za vedení výp. uč. M. Hartigové konány školní hry (za příznivého počasí) na letním cvičišti na Král. Vinohr. v Riegrovýchsadech vždy v pon

5



děli, ve středu a v pátek od půl 7 do půl 8. Hráno bylo celkem dvacetkrát za
průměrné účasti 35 žákyň (ze tř. I.—V.).

Vycházek poučných bylo ve školním r. 1934/5 celkem 19 a připomínány
v protokolech obdobních porad. Celodenní nebo několidadenní výlety (dle
stanoveného programu) vykonaly žákyně tř. I. 22./V. do Pikovic, na Posá
zavskou stezku a do Jilového (vedly pf. Říhová a Benešová), tř. II. 22./V.
do Říčan, Jevan, Mnichovic (pf. Horáková a Kukačová), tř. III.28.—30./V.
na Šumavu (Žel.Ruda, Jezera, Čenkov, Domažlice, vedly pf. Kořínková a
Říhová), tř. IV. 11—13./VI. do Orlických hor (pf. Hrdličková a Říhová),

tř. V. Z o do Orlickýchhor (pf. Novák a Sochůrková)a tř. VII.3.—6./VI. na Šumavu(Modrava, Vltavské prameny, Kvilda, Sušice, vedla
pf. Sochůrková).

Nařízená pochodová cvičení všech tříd konána různými směry 18./IX.
1934 a 30./T. 1935 (vedli prof. třídní).

C. Sbírky učebných pomůcek.

1. Příjem na sbírky:

a) Taxy přijímací a příspěvky žákyň Kč 7020.—
b) Dar na knihovnuod pi. A. Z. 0.. Kč 10—

Celkem Kč 7120.—

2. Z celé této částky přidělenodle min. n. (23. VII. 1921 č. 46.905) knihov
nám Kč 2035.80, sbír. dějep.a zeměp. Kč 491.40, fysikální Kč 1755.—, pří
rodopisné Kč 842.10, chemické Kč 702.—, matem. geom. Kč 421.20, kres
lířské Kč 351.—, ostatním Kč 421.20.

3. Počet inv, čísel, jimiž rozšířeny knihovny a jednotlivé sbírky: knihov

na profesorská 30, žákovská 49, sbírka dějep. a zeměp. 3, fysikální 2, přírrodopisná 22, chemická 3, matem. geom. 1, kreslířská 9, numismatická 1,
technolog. 10, tělocvik (herní nářadí) 3, zpěvu 19.

A, Stav knihoven a sbírek v čís. inventárních a kusech v ceně Kč
111.251“90: knih. prof. inv. č. 1067, svazků 1086, žákovská inv. č. 1541, sv.
1670, sbírky dějep. a zeměpisné inv. č. 258, kusů 341, fysikální inv. č. 414,
kusů 531, přírodopisné inv. č. 815, kusů 1238, chemické inv. č. 107, kusů
301, matem. geom. inv. č. 76, kusů 85, kreslířská inv. č. 118, kusů 337, numis
matická inv. č. 40, kusů 206, technolog. inv, č. 595, kusů 815, tělocvičné (her
ní nář.) inv. č. 17, kusů 95, zpěv inv. č. 68, kusů 106.

Darováno: J. B. Foerster — J. Vrchlický, Faustulus (ž. VII. tř.), 2 kra
bice motýlů (M. Svobodová ze II. třídy), domácí a cizí dřeva (L. Bergrová
ze III. tř.), hraboš vodní (V. Šavrdová ze II. tř.), lišejníky (L. Hemerková
ze II. tř.), různé nerosty a zkameněliny (ž. V. Klimtováa J. Gyuritsová ze
II. tř., A. Bernatová z L.tř., V. Kožichová a J. Marková ze VÍ..tř.).



D. Podpory a stipendia.

a) Půjčením knih z knihovny pauperum podporováno
753 knih).

b) Nadace požívá 1 žákyně ve výši Kč 500.— ročně.

129 žákyň (rozp.

Přehled fondů a nadací určených výhradně pro podporu žákyň
ústavu.

| |O roz- |DruhSpe“vášeZpůsobSprávu| dělenípočetPoKčaClalní| za%vyložení|vede| rozho-| PET.| ročněpojmenování| určení| jměnídujepientek
' |

Podpo- | Ve Virane-nohr.| VýborVroceAbiturientský| majet-,Kč| záložně|žákyňVýbor10345| —fondústavu| ných|9455—aPůjč-nejvyš-žákyňO
abitu- ce ší tř.
rientek Práce

c) Finanční zpráva o hospodaření za dobu od 1./IX. 1934 do 25./V. 1935:

Praha-Král. Vinohrady.

Spolek ku podporování nemajetných žákyň čsl. dív. reál. gymnasia

kongr. Š. s. OSF.s pr. veř.:

Příjmy

a) příjmy běžné
b) příjmy z pro

deje
c) půjčky

a) Kč 4789-73
b)
c)
Saldo Kč478973

Vydání Popis jmění Údaje všeobecné

a) vydání běžná a)aktiva rok založení:
b)nákupy b) pasiva ústavy, na něž se

vztahuje činnost
c) půjčky c) ryzí jmění spolku:

počet členů a výše
| příspěvků:

a) Kč 3000 — a) Kč 10.299'61 1917.
b) Kč 1692-25 bi: — jen zdejší dív.r. g.©)— c)Kč10.299:61| Š"135(75hopý
Saldo Kč4692'25 zakl. čl. platí 100 Kč

(a výše), skut. od
10 Kč, přisp. od
Kč5— do Kč9—

7



E. Statistický přehled žactva ve škol. roce 1934-5
Třída

| Úhra
II.M.,WMVUVI.| VII.

a) Počet žákyň. |
Koncemškolníhor.1933/4| 60|60'|57"|56"—| 28| —| 27| 288*Počátkemškolníhor.1934/5| 6260*|55"41'|—| 30| —[306Běhemrokupřistoupily..| —oo1.—'—| -—3"Celkemtedypřijato| 6260455%|42"—|30| —| 309"
Z nich zdejších,které postoupily.... —48'44]338—28—| 201"
Z nich zdejších, které opa
kují.. .22—| —-||7

Z nich cizích, které postoupily-... 2. 3.74.—| —|-UZníchcizích,kteréopakují| —5 K 6'
Po zkoušcepřijímací „60 6.3, 2 —.| 2 —| 5Běhemškol.rokuvystoupily| —1 42—|-U
Celkem na konci školníhoroku1933/4........ 6259451?40'|—30—| 299'Vtomjestžákyňřádných| 62|59514030—| 299
V tom jest privatistek — 4 2 1 — — 7

b) Rodiště. |MístoústavuV.P. 46141.:39*30|30,—14—| 200"
Země Česká 14 |14 | 151 14" 7|—|12 —| 76»© Moravskoslezská—|—L241 5»©Slovenská„.1—23| —| —| ——6
»© Podkarpatoruská1.1—2--|—-—4

Cizina . — 1.2 —| 8 -| 3 -| 8
c) Bydliště. | |

Velká Praha u rodičů „153 48 37 AH — 21 — 244V.P.uodpovědnýchdozorců| 5(10712| 6|7.—|45?
Docházejínebo dojíždějí 4 12,2, 0 2 —| 10

d) Státní příslušnost.Československárepublika62 593|517|40"—30.,—| 299*Cizina—oo| —| ———-—0
e) Řeč mateřská.

Československá62594)50740"—, 30| —| 298"
Jiná (maďarská) — — 1 —— |- |- 1

f) Náboženství. |Římskokatolické62|59451%;40'|—| 30| —| 29'
6) Věk.Narozených1913——jj —-|= 1

» 1914 —— | — -| 2- 2»1916—-—| —- 1.,—7—8»1917—| —| —i-2—14315
» 1918 — |— |(—| 1 5 —. 7, —| 3
»1919—|—18.26—| —| —35'»1920—|181346—| —-|9
» 1921 1111, 4099 8 — — | 69*



Třída —
Úhrn

„nm NW.V "mm
| |Narozených19226.4.1—| ———|51

» 1923 54 1 — — -| s5|
» 1924 1 —— -= — - 1|

h) Nepovinné předměty |
Náboženství (odď. tř. VII.) — — — I — — -1 90, 30 |
Těsnopisodd.I. ——| —165.5—| —| —|A0
Zpěvtodď.vyšší1rel.pov.)|6257|19..6.17.—| 4|!—|16

1) Platy žákyň. | Kč |
Přijímací taxy v Kč 2200; 120 140 100,80., — 40. — [1300 |Příspěvkynauč.pomůcky| [11401104011001020820| —600—|5720|

» » hry 186' 183 180; 166|126 — 90. .— 9
Taxy za duplikáty — — = |- |- — — —Í -—

j) Klasifikace.
a) Dodatek k školnímu i

roku 1933/4: |při oprav. zkoušce obstály 2.4, 4.5 — 4 — —| 46
neobstály, nebo se nedostav.| 2 1 | 2 1 — — — 6
při doplň. zkoušce obstály |—0 0: — — ,— |- 1 1|neobstály,nebosenedostav.| ———| -|=-| 
Celkový výsledek ve škol. |

roce 1933;4:
výborně způsobilé 16 12 8, 5 —.| 4 — 5, 50|
způsobilé 39.43) 41,495. — 24 — 21218?nezpůsobilé5.4.,6,1.————| 16)
neklasifikovány —1) al 1 — |- 4Celkem60| 60'|57!56|—28—27| 288"|
b) Koncem škol. r. 1934/5:
výborně způsobilé 13,15. 6. 8| 5. — 6 —| 5způsobilé. 45| 36449/33,32—220—120
nezpůsobilé — 1.6, 1|— — — -— 8 |
opravné zkoušky 25 3. 8, 3 —. 4 —Í BDÍ

dodatečnézkoušky 2 —| — | — — 3'Íneklasifikovány — — 0 — ,— — — — 0'



F. Seznam žákyň.
* výborně způsobilé; v závorce bydliště rodičů, není-li rodištěm žákyně.

Rodiště žákyň a bydliště rodičů ve Velké Praze neuvedeno.

Třída L

1 Blažena Augstenová,. — 2. Ludmila Balíčková. — 3. Aloisie Bernatová
z Kladna (Praha). — 4. Jiřina Bittnerová (Lysá nad Lab.). — 5. *Věra Bo
hatá. — 6. “Tatána Bothová. — 7. Marie Brabcová. — 8. "Jaroslava Čížko
vá z Malého Berezného (Podkarp. Rus). — 9. *Věra Čížková. — 10. Bo
žena Durdilová. — 11. *Milena Erpeková. — 12. Františka Hlavíčková. —
13. Milada Hošková. — 14. Marie Hradcová (Říčany). — 15. Milada Cha
loupková (Chýň). — 16. Anna Choděrová. — 17. Jana Janáková. — 18.
Věra Janatová. — 19. Marie Jandová. — 20. Věra Jeřábková z Pro
seče (Liblice). — 21. Alena Kadlecová (Modřany). — 22. Libuše Ko
rotvičková z Libčic (Úholičky). — 23. Marie Kostková. — 24. "Věra Kotta
lová. — 25. Věra Krátká z Říčan.— 26. Jarmila Kuběnová. — 27. Libuše
Lábová. — 28. *Helena Lierová. — 29. Miroslava Majstříková. — 30. *"Ladi
slava Márová. — 31. Božena Maťátková. — 32. Věra Nolčová (Říčany). —
33. Anna Nosková. — 34. Helena Pauknerová. — 35. Dagmar Petáková. —
36. *Marie Petrášková. — 37. Nina Plocková. — 38. Julic Pokorná. —
39. Marta Pokorná ze Skutče. — 40. Marie Procházková. — 41. Dagmar
Roučková. — 42. Anna Skopcová. — 43. *Jarmila Sochrová. — 44. Jiřina
Stárková ze Strašína. — 45. *Alena Steinocherová z Plzně. — 46. Věra Stu
nová z Tábora. — 47. Dobromila Svobodová. — 48. "Eva Šašková. —
49. Jiřina Šestáková z Horní Břízy. — 50. Věra Šišková z Nepomuku (Staré
Benátky). — 51. Radmila Šmídová. — 52. Marie Šťastná z Brodec n. Jiz. —
53. Libuše Štéglová. — 54. *Dagmar Šubertová. — 55. Olga Thuránská
z Bratislavy. — 56. Věra Tykvartová. — 57. Zdeňka Valterová. — 58. Věn
ceslava Vyšínová z Mratína, — 59. Hana Walterová. — 60. Olga Zamrazi
Jová z Úval. — 61. Libuše Zimmermannová z Rosic (Sedlec). — 62. Miloslaj
va Zimmermannová.

Třída Il.

1. *Miloslava Bartůňková. — 2. Olga Baštová. — 3. "Bohuslava Bednářo
vá z Horažďovic. — 4. "Olga Benešová. — 5. Anna Biskupová. — 6. Božena
Bossanyiová. — 7. Miluše Brhelová z Lomnice nad Pop. — 8. Marie Černá
ze Štěchovic (Hradištko). — 9. "Anna Červená — 10. *Božena Grossmanová
z Jilemnice. — 11. Anna Grušová z Charvátců. — 12. “Julie Gyuritsová ze
Slatinských Dolů, Podk. Rus. — 13. Jaroslava Havlíková. — 14. Lucie
Hemerková ze Stupčic. — 15. Albína Hloušková ze Staré Boleslavě (Labská
Bouda). — 16. Stella Hofmannová z Červ. Kostelce. — 17. Marie Holá. —
18. Eva Holanová. — 19. Věnceslava Chaloupecká. — 20. "Marie Chroustová
ze Štěchovic. — 21. Jaroslava Jirásková. — 22. "Helena Kalvachová. —
23. "Jiřina Klegová. — 24. Věra Klimtová. — 25. Jiřina Kolářová. — 26.
Zdeňka Kolářová. — 27. Valentina Kolinová z Charbinu v Rusku. — 28. He
lena Kubová. — 29. Věra Loudová. — 30. Anna Marková z Doubravčan
(Bečváry). — 31. *Marie Michálková. — 32. Marie Můllerová. — 33. *Jar
mila Oulehlová. — 34. Jarmila Pekárková. — 35. *Hana Petrášková. — 36.
Zora Procházková. — 37. Jana Řeháková. — 38. "Marie Roubalová z Te
rezína. — 39. Olga Rozporková. — 40. "Libuše Semotánová. — 41. Marie
Svobodová mi. — 42. MarieSvobodová st. — 43. Danuše Švarcová. —
44. "Jiřina Taliánová. — 45. Marie Tesařová. — 46. Marta Vichrová z Mo
ravan. — 48. Jiřina Vitovská. — 48. Marie Vondráčková. — 50. Jana Vor
líčková. — 51. Božena Wolfová. — 52. Ludmila Zamrazilová z Úval. —
53. Olga Zdeborská. — 54. Olga Zedrichová z Nymburka. — 55. Marie
Zeibertová. — 56. Helena Šístková. — 57. Věra Šavrdová (od II. sem.). —

10



Třída III.

1. Alžběta Baborovská. — 2. Františka Bartáková z Břežan (Štěchovice).
— 3. Zdeňka Bartošová. — 4. Marie Beníčková z Trnavy, Slov. — 5. Lud
mila Bergerová z Bučovic, Mor. — 6. Květoslava Bittnerová (Lysán. L.) —
7. Blažena Blažková. — 8. Terezie Budková z Libějovic (Sudovice). —
9. Miloslava Gaubeová. — 10. Danuška Havlíková. — 11. Věra Havrán
ková. — 12. Věra Hladíková. — 13. Miloslava Hříbalová. — 14. Jindřiška
Chytráčková z Malotic. — 15. Zdeňka Jarošová ze Zvěstova. — 16. Liběna

Kalinová. — 17. Olga Kalmarová. — 18. "Hana Kdoulová. — 19. Olga Ko
naříková. — 20. Olga Kopalová. — 21. Věnceslava Krátká. — 22. "Albína
Křelinová. — 23. Libuše Křepinská. — 24. Anna Kudličková. — 25. Božena
Laniková. — 26. Zora Lašková ze Strakonic (Curych, Švýc.). — 27. Ga
briela Linková z Vídně, Rak. — 28. Marie E. Loudová. — 29. Milada Lou
dová z Leopoldova, Slov. — 30. "Ludmila Luftová. — 31. Anna Machová
z Božího Daru (Oroska, Slov.). — 32. Marie Machová z Blatné. — 33. Mi
lada Milotová. — 34. Jindřiška Němečková z Vlašimě. — 35. Dagmar Neu
mannová. — 36. Marie Neumannová. — 37. Jiřina Nováková. — 38. Zdeňka
Nováková ze Zvěstova. — 39. Věra Nyklíčková. — 40. Milada Odkolková. —
41. Alena Pokorná z Budyně n. Ohří. — 42. Božena Ponecová. — 43. Bo
žena Pořízková z Vys. Mýta. — 44. *Marie Rabochová z Hamburku, Něm. —
45. Miluše Rážová. — 46. Hildegarda Řeháková z Teplic-Šanova. — 47.
Zdeňka Rejmontová, — 48. Olga Sahánková. — 49. *Božena Samešová. —
50. Olga Saturníková. —-51. Libuše Seguensová. —-52. *Eva Skáczlíková. —
53. Jitka Slavíková. — 54. Marie Sochorová z Chlumce n.'Cidl. — 55. Hana
Straková. — 56. Milada Šifová. — 57. Růžena Štálová z Ledenic. — 58. Mi
Juše Švarcová. — 59. Eva Wólflová. — 60. priv. Marie Kovářová — 61. priv.
Jiřina Machalská (Jaroslav). — 62. priv. Věra Paroubková (Veleň). —
63. priv. Jarmila Prokešová z Dašic. —

Třída IV.

1. Jarmila Beutelschmidtová — 2. Zdeňka Bradáčová z Brna, Mor. —
3. "Irena Bucharová. — 4. Marie Burešová z Plzně. — 5. Vlasta Čeledová. —
6. Vlastimila Čížková z Mal. Berezného, Podk. Rus. — 7. "Běla Dlouhá. —
8. Marie Dubová. — 9. "Marie Erpeková. — 10. Marta Francánová. — 11.
Ludmila Franzová. — 12. "Markéta Gyuritsová ze Slatinských Dolů, Podk.
Rus. — 13. Miroslava Hamralová. — 14. Taťána Helblingová. — 15. Berta
Horatschkeová. — 16. Věra Hrkalová. — 17. Jarmila Chaloupková. — 18.
Jana Janoušková z Ml. Boleslavě. — 19. Marie M. Kliková. — 20. Zora
Kocourková z Čes. Budějovic. — 21. Marie Kosíková. — 22. Anna M. Krá
sová z Krupiny, Slov. — 23. "Marie Kredbová z Kutné Hory. — 24. Věra
Krekulová z Podolska. — 25. Stanislava Kuliková. — 26. Josefa Marková.
— 27. Marie Martínková z Barchovic (Malotice). — 28. Jolanta Méderly
ová z Ružomberka, Slov. — 29. *Stanislava Můllerová. — 30. Marie Ná
prstková. —-31. Kristina Oktábcová z Nového Podlesí. — 32. Eva Peliká
nová. — 33. *Danica Peterová z Plzně. — 34. Marie Plačková z Molitoro
va. — 35. Olga Rádlová. — 36. Kamila Radová (Říčany). — 37. Helena
Randová. — 38. Helena Svobodová. — 39. Libuše Šálková. — 40. Jaroslava
Šantorová z Vel. Přítočna (Litovice). — 41. Pravoslava Šašková. — 42. Ma
rie Šiková z Babic, Mor. (Buchlovice). — 43. Drahomíra Škaldová. —
44, Anna Tahalová z Mar. Lázní. — 45. Věra Traxmandlová. — 46. Jarosla
va Trutnovská. — 47. Věra Tůmová. — 48. Hubertina Vlčková z Radošov
ců, Slov. (Rišňovce). — 49. Dagmar Zamrazilová z Úvál. — 50. "Zdeňka
Zeiberdlichová z Turnova. — 51. Ludmila Zeithammerová. — 52. priv.
Milena Jiratová. — 53. priv. Terezio Šedivá z Krakova, Polsko (Budapešť).

1



Třída V.

1. Blanka Blažková z Průhonic. — 2. Ludmila Cmíraiová. — 3. "Květa Drti
nová. — 4. Věra Franzová. — 5. Libuše Gabrielová. — 6. Taťana Gebauero
vá. — 7. Vlasta Gesmacherová. — 8. Alice Horáčková. — 9. Anna Chlád
ková. — 10. Libuše Jiroušková ze Slaného. — 11. Jana Jodasová. — 12.
Zdeňka Kašpárková. — 13. Zdeňka Kolbabová. — 14. Emilie Kolinová
z Tomska, SSSR. — 15. Ludmila Koubíčková. — 16. *Marie Kozlovská
z Olomouce. -——17. Věra Krátká. — 18. Olga Leitnerová. — 19. Terezie
Lochmanová. — 20. Anna Maschková. — 21. Marie Matoušová z Opa
řan. — 22. Marie Neumannová z New Yorku, U. S. A. (Nové Straše
cí). — 23. "Zdeňka Papoušková. — 24. Ludmila Parezová z Boro
tic. — 25. Věra Pazderníková. — 26. Marta Pecherová. — 27. "Jiřina
Pisingrová. — 28. Naděžda Plichtová. — 29. Anna Pluhařová. — 30. Lud
mila Pokorná. — 31. Libuš2 Prokopová. — 32. Jarmila Rádlová. — 33. Jar
mila Ratajová. — 34. Marie Shrbená. — 35. Vlasta Silná. — 36. Otilie Tu
ková. — 37. Antonie Tyllová. — 38. Zdeňka Válková ze Sušicz. — 39. *Vlasta
Znojemská. — 40. Jaroslava Pohanková (od II. pol.). — 41. *priv. Anna Ra
dimská z Varšavy, Polsko (Řím).

Třída VII.

1. Jiřina Beranová. — 2. Marie Černá. — 3. Marie Fidlerová z Vídně,
Rak. — 4. Květoslava Hášová z Libušína (Kladno). — 5. Anna Hermanová
z Lipnice. — 6. Jiřina Hrubá. — 7. *Eva Jahnová. — 8. Marta Kapalínová ze
Sobína. — 9. Karolina Kazdová z Velešic. — 10. Jitka Kopecká z Mělníka.
— 11. Viléma Kožichová. — 12. Marie Králíková. — 13. Helena Malátová. —
14. *Jaroslava Marková. — 15. Marie Matějková z Tábora. — 16. Marie Pauk
nerová. — 17. Pavla Plačková z Molitorova. — 18. Blanka Potužilová. — 19.
Miroslava Purová ze Zábřehu, Mor. — 20. *Běla Saturníková z Pardubic. —
21. *Milada Šedivá. — 22. *Viléma Štaffová. — 23. Věra Tikalová z Mezholez.
— 24. Marta Tirmantingerová z Duchcova (Louny). — 25. *Anastazie Van
čatová. — 26. Marie Vejborná. — 27. Marie Vítovcová z Ostružna. — 28.
Květa Vopálenská z Trnova, Bulh. — 29. Jaroslava Vorlíčková z Libuší
na. — 30. Marie Zeithammerová z Krakova, Polsko. —

G. Oznámení na školní rok 1935-6.

Zápis a přijímací zkoušky do I. tř, se konají v pátek 21. června ft. r.o
8. hod. r. Při zápisu nuxno předložiti křestní list a výroční vysvědčení žá
kyň. Dívky, jejichž osobní list a frekventační vysvědčení nedošly ředitel
ství — bez viny rodičů — mohou býti zapsány dodatečně po prázdninách
2. září t. r., pokud ovšem bude ještě v I. tř. místo. Kolkovaná žádost (Kč
5.—) o dodatečné přijetí budiž zaslána do 10. července.

Pro neprospěch při zkoušce odmítnuté žákyně nemohou již tohoto roku
opakovati zkoušku na jiném středním ústavě.

Do vyšších tříd (II.—VI. a VII.) se zapisuje rovněž 21. června ev. 2. záři
za podmínek jako pro tř. I. (odůvodněná žádost do 10. července). Přijímací
a rozlišovací zkoušky (žákyň z měšť. škol) se konají hned po zápise, k ně
muž třeba přinésti křestní list a vysvědčení výroční (frekventační a osobní
list zašle řed. příslušné školy měšťanské). — Přestupující žákyně z jiné
střed. školy se musejí vykázati klausulí na odchodnou na výročním vy
svědčení.

Domácí žákyně, postupující ve studiích, budou zapisovány pro školní rok
1935/6 při rozdání výročních vysvědčení.

oušky opravné, dodatečné — ev. i přijímací budou 2. září t. r. o 8. hod.
Nedostaví-li se některá žákyně ke zkoušce včas bez náležitě odůvodněné
omluvy, nebude již připuštěna ke zkoušce.

12



Školní rok 1935:6 bude zahájen 2. září, pravidelné vyučování — po
Veni Sancte — 4. září o 8. hod.

Poplatky: Nová žákyně platí zákonem stanovený příspěvek na učsbné
pomůcky Kč20.—, všecky pak taxu zápisní Kč 20.—; herné Kč 3.— na
tiskopisy, inkoust, pojistné proti úrazu a pod. Kč 17.—,tedy všecky nové
žákyně celkem Kč 60.—, domácí, ve studiích na ústavě pokračující Kč
40.—.Nové žákyně zaplatí tyto taxy při zápise, žákyně domácí po prázdni
nách 4. září.

Školné je Kč 600.— ročně a platí se složenkou na počátku každého polo
letí (a Kč 300.—), pokud nebude smluven jiný způsob placení.

Poplatek za přijímací zkoušku do vyšších tříd je Kč 150.—. O přijetí do
dívčího internátu při ústavě třeba žádati včas — již před prázdninami.

Ředitelství,

Seznam učebnic pro školní rok 1935-6.

Třída L

Panholzer-Podlaha, Velká biblická dějeprava, 3.—5. vyd., Kč 17.—. —
Podlaha, Velký katechismus, 4.—8. vyd., Kč 14.—. — Vykoukal-Holeček,
Čítanka pro I. tř. stř. šk., 8. a 9. v., Kč22.—. — Mašín, Česká mluvnice
a cvičebnice pro I. a II. tř. stř. šk., 4. opr. vyd., Kč 27.—. — Hulík, Něm
čina pro I. tř. stř. šk., jen 2. v., Kč 12.—. — Nikolau, Učebnice zeměpisu pro
1. tř. stř. šk., 2. opr. vyd., Kč 13.60. — BrunclíkMachát, Zeměpisný atlas
pro stř. šk., až 5. vyd., Kč 100.—. — Muk, Aritmetika pro nižší tř. stř. k..
I., 5. zm. v. (nebo 4. vyd. s doplňkem), Kč 12.—. — Vinš, Geometrie pro
nižší tř. stř. šk., I., 7. opr. v., Kč 4.—. — Polívka-Daněk, Zivočichopis,
12. a 13. přepr. vyd., Kč 22.—. — Polívka, Rostlinopis, 14. přepr. vyd.,
Kč 21.—. Vosyka, Smetanův odkaz.

Třída II.

Podlaha, Katolická liturgika, 10. a 11. vyd., Kč 13.50. — Podlaha, Velký
katechismus, 4.—8. v., Kč 14.—. Vykoukal-Holeček, Čítanka pro II. tř.
stř. šk., 10. upr. v., Kč 29.—. Mašín, Česká mluvnice jako vetř. I.— Hulík.
Němčina pro II. tř. stř. šk., 2. zm. v., Kč 16.—. Nikolau, Učebnice zeměpisu
pro II. tř. stř. šk., 7. přepr. v., Kč 13.60 (nebo 6. vyd. s doplňkem Kč 4.60).
— Brunclík-Machát, Zeměpisný atlas jako ve tř. [. — Balcar-Kamenfček -Ho
rák, Historický atlas, Kč 60.—. Muk, Aritmetika pro nižší tř. stř. šk., II.,
5. v., Kč 16.— (nebo 4. v. s doplňkem, Kč 14.20 a Kč 3.20). — Vinš, Geo
metrie pro nižší tř. stř. šk., II., 5. přepr. vyd., Kč 4.—. Polívka-Daněk, Zi
vočichopis jako ve tř. 1. — Polívka, Rostlinopis jako ve tř. I. —

Třída III.

Pokoj, Dějiny zjevení Božího v Nov. Zákoně pro stř. šk., 5. v., Kč 18.—.
Podlaha, Velký katechismus jako ve tř. II. — Vykoukal-Holeček, Čítanka
pro III. tř. stř. šk., 9. dopl. v., Kč 26.—. Mašín, Česká mluvnice a cvičebnice
pro III. a IV.tř. stř. šk., 2. a 3. v., Kč 13.20. — Procházka-Trnka, Učebnice
jazyka latinského pro g. a rg., I., Kč 12.60.— Fůrst, Latinská mluvnice pro
g. a rg., Kč 30.—. Hulík, Němčina pro III. tř. stř. šk., 2. přepr. v., Kč 12.80.
— Nikolau, Učebnice zeměpisu pro III. tř. stř. šk., 7. opr. v., Kč 12.80. —
Brunclík ,Machát, Zeměp. atlas jako ve tř. předešlé. — Balcar-Kameníček
Horák, Historický atlas jako ve tř. II. — Muk, Aritmetika pro nižší tř. stř.
šk., III., 4. a 5. vyd., Kč 13.—. Vinš, Geometrie pro nižší tř. stř. šk., III.,
6. přepr. vyd. Kč 4.50. — Petíra-Šmok, Fysika pro nižší tř. stř. šk., 7. přepr.
vyd., Kč 28.60.

13



Třída IV.

Hronek, Dějiny katol. církve, Kč 15.—. Vykoukal-Holeček, Čítanka pro
1V. tř. stř. šk., 7. dopl. vyd., Kč 28.—. Mašín, Česká mluvnice jako ve tř. III.
— Procházka-Vondra-Wolf, Latinská cvičebnice pro g. a rg., II., Kč 15.—.
Fůrst, Latinská mluvnice jako ve III. tř. — Hulík, Němčina pro, IV. tř. stř.
šk., 2. zm. v., Kč 15.—. Nikolau, Učebnice zeměpisu pro IV. tř. stř. šk., 5. zm.
v., Kč 12.80. — Zeměpisný a historický atlas jako ve tř. III. — Muk, Aritme
tika pro IV. tř. g. a rg., 2. a 3. v., Kč20.—. Vinš, Geometrie pro nižší tř.
stř. šk,, Kč 12.50. — Bydžovský-Vojtěch, Sbírka úloh z matematiky, 3. v.,
Kč 28.—. Petíra-Šmok, Fysika jako ve tř. III. — Kout, Lučba a nerostopis
pro IV. tř. stř. šk., 3. a 4. vyd., Kč 14.40,

Třída V.

Kašpar, Učebnice katol. náb. pro vyšší tř. stř. šk., I., Apodogetika, Kč
20.—. Straka, Čítanka pro V. tř. stř. Šk. Kč 22.—. Straka, Literární ru
kověť k čítance pro V. tř., Kč 6.—. Menšík, Úvod do poetiky, Kč 17.—.
Gregor, Mluvnice jazyka českého pro vyšší tř. stř. šk., Kč 25.—. Wolf,
Latinská cvičebnice pro vyšší tř. stř. šk., g. a rg., III., Kč 12.60. — Fůrst,
Latinská mluvnice jako ve tř. III. a IV. — Vondra, C, J. Caesar, Výbor z je
ho pam. o válce v Galii, Kč 10.—. Ryba, Ovidius Naso, Výbor, 5. v., Kč
16.40. — Ryba, C. Sallusti Catilinae coniuratio, Kč 6.—. Pover-Vojtíšek,
Učebnice jazyka francouzského, Kč 32.30. — Ježek-Kašík, Deutsches Lese
buch fůr die obersten Kl. G. und Rg., 4. vyd., Kč 34.— Ouředníček, Němec
ká mluvnice pro vyšší tř. stř. šk., 2. v., Kč16.—. Bidlo-Dobiáš-Šusta, Vše

obecný dějepis pro vyšší tř. stř. šk., I., Kč 23.—. Bidlo-Šusta, Dodatek k I.dilu (Dějiny ran. středověku) Kč 3.50. — Nikolau, Zeměpis pro vyšší tř.
stř. šk., jen 6. přepr. vyd., Kč 32.40. — Bruncříik-Machát, Zeměpisný atlas
jako předcház. tř. — Muk, Aritmetika pro IV. a V. tř. g. a rg., 2. vydání,

č 20.—. Vinš-Jeřábek, Geometrie pro V. tř. stř. šk., 2. v., Kč 12.—.Byd
žovský-Vojtěch, Sbírka úloh z matematiky jako ve tř. IV. — Kout, Lučba
nerostná pro V. tř. g. a rg., Kč 18.40. — Valouch, Tabulky logaritmické,
7.—9. vyd., Kč 17.—.

Třída VÍ.

Vlček, Čítanka pro vyšší tř. stř. šk. (vyd. pro g. a rg.), II. pro VL tř.,
Kč 33.—. Straka, Literární rukověť k čítance pro VÍ. tř. (v tisku). — Menšík,
Úvod do poetiky jako ve tř. V. — Latinská cvičebnice a mluvnice jako ve
tř. V.; knihy souv. četby budou oznámeny po prázdninách. — Pover-Vojtí
šek, Učebnice jazyka francouzského, 2. n. upr. vyd., Kč 25.30. — Ježek
Kašík, Lesebuch jako ve tř. V., Ouředníček, Německá mluvnice jako ve tř. V.

— Bidlo-Dobiáš-Šusta, Všeobecný dějepis pro vyšší tř. stř. šk., II. (v tisku). — Nikolau, Učebnice zeměpisu jako ve tř. V.— Zeměpisný a historic
ký atlas jako v předešlých třídách. — Muk, Aritmetika pro VI. tř. g. a
rg., Kč 13.90 a pro VII. tř. Kč 16.30. — Vojtěch, Geometrie pro VÍ, tř. stř.
šk., 4. v., Kč 17,—. Bydžovský-Vojtěch, Sbírka úloh jako ve tř. V. — Va
Jouch, Tabulky logaritmické jako ve tř. V. — Kout, Lučba ústrojná pro VI.
tř. g. a rg., 2. v., Kč 17.60. — Smolař-Klika, Botanika pro vyšší tř. stř. šk.
Kč 26.60. — Kašpar, Učebnice katol. náb., II. Dogmatika, 2. v., Kč 28.—.

Třída VIII.

Ertl-Vlček-Máchal, Čítanka IV., 3. v., Kč 34.—. Menšík, Literární ru
kověť pro nejv. tř. stř. šk., Kč 17.—. Menšík, Úvod do poetiky jako ve
tř. VI. — Hrubý-Hrdina, Cvič. kniha jazyka latinského pro vyšší tř. g.a

rg., 4. přehlédnuté a oprav“ vyd., Kč 18.—. Hrbek-Hrubý, Latinská mluvmice jako ve tř. VI. — Hoffmeister,Vybrané básně A. Horatia Flacca, 3. v.,
Kč 13.50. — Jiráni, Výbor z římské lyriky I. a II. vyd., Kč 10.80. — Neu

14



hóofer, Výbor z Tacitových Análů I., 1. a 2. vyd., Kč 12.50. — Pover-Vojtí
šek, Lectures choisies, 7. vyd., Kč 36.—. Pover-Vojtíšek, Grammaire fran
caise, 5. opr. vyd., Kč 12.50. — Bednář, Učebnice francouzské konversace,
5. oprav. vyd., Kč 25.—. Ježek-Kašík, Deutsches Lesebuch jako ve tř. V. —
Ouředníček, Německá mluvnice jako ve tř. V. — Pekař, Dějinyrepubliky
Oeskoslov., 2. vyd., Kč 24.—. Nikolau-Baxa-Stocký, Československá vlasti
věda, 3. v., Kč 15.60. — Zeměp. atlasy jako v předešlých třídách. — Byd
žovský-Vojtěch, Sbírka úloh, Valouch, Tabulky logaritmické, Muk, Aritme
tika jako ve tř. VI. a VII. (resp. tř. W.), Vojtěch, Geometrie II. (pro tř.
VII., 3.—4. vyd.), Kč 17.40. — Mašek-Jeništa-Nachtikal-Štěpánek, Fysika
pro vyšší tř. stř. šk., II., 6. vyd., Kč 23.40. — Prchlík, Geologie pro VIII.
tř. rg., 3. v., Kč 27.50. — Dratvová, Filosofická propedeutika pro g.a rg.,
II., Logika, Kč 16.60. — Hronek, Dějiny katol. církve pro stř. šk., Kč15.—.

Učebnice dějepisu pro tř. I.—IV.budou oznámeny po prázdninách.

Kmihy pomocné: Pravidla českého pravopisu, Kč 183.—(tř. I.—
VIJÍ.). Knihy pro souvislou četbu školní z jaz. živých a kontrolovanou četbu
domácí budou oznámeny na počátku školního roku. — Polívka, Klíč k ur
čování rostlin (tř. I. a II.).

Pro předměty vedlejší: Zpěv: Cmíral,Jaro II. —Orel-Hornoř
Vosyka, Český kancionál (lid. vydání bez not, ev. velké vydání s notami). —
Těsnopis: Slabý, Učebnice českého těsnopisu, I. a II. (podle soustavy
Heroutovy-Mikulikovy).



Výroční
zpráva

českoslov. dívčího reálného gymnasia kongregace

Školských sester OSF s právem veřejnosti v Praze

na KrálovskýchVinohradech

za školní rok 1935-36

Obsah: Školnízprávy (podává ředitelství)

V Praze XII.

Nákladem ústavu. — Vytiskla Českoslovanská akciová tiskárna v Praze



ŠKOLNÍ ZPRÁVY
A. Učitelský sbor.

a) ZMĚNY.
Ze sboru odešli výpom. uč. ext. prof. Josef Bursa, zat. prof. Jarmila

Kořínková, výp. uč. Ant. Vondráček a vedl. uč. Marie Železná; počátkem
škol. roku vstoupili do sboru výp. uč. ext. zat. prof. RNDr. Vojtěch Am
brož, výp. uč. Ludvík Feller, prof. Josef Kotyk, výpom. uč. Phdr. Bohumil
Kovařík, asistentka S. Josefa Králová a vedl. uč. Václav F'reml.

b) STAV PROF. SBORU NA KONCI ŠKOL. ROKU.
Antonin Smišek, ředitel, Č VI, VIII., N V; (ve II. sem.), Vl., VIII,

celkem 15 hod. týdně,
RNDr. Vojtěch Ambrož, ext. zat. prof., výpom. uč., Ch IV;, V., VI,6 h.t
S.Terezita Benešová, zatímní profesorka, M I,, 11,, IV,, F IV, IV., Rýs.

IV, 17 h.t.,
Antonín Čulík, ext, prof., výp. uč., Nb II;, 5114,IV, V, (Vl, VIII), 6 (4)

h. t.,
S.Ludmila Horáková, profesorka, Č I;, 1I,, 11., IV, (ve II. pol.), Vs, 21

h. t.
4

Anna Hrdličková, profesorka, M IHl;, Vs, Vls, VI1l;, F VII, G VIHI,
Rýs. 111, Ph VIHI,, 20 h. t.,

Marie Kašparová-Hartigová, výp. uč., T I,, 1, 1W;, IV, Vy VI, VI,
VIII, 14h.t,

Josef Kotyk, ext. prof., výp. uč., L Vl., 5 h. t.
Phdr. Bohumil Kovařík, OSB, výp uč. L Vy, V; N Hll;, IV; (ve II. sem.),

18 h. t.,
Růžena Kukačová, výp. uč., Př I., 11;,Vl;, Vlll,, 11h. t.,
Antonin Novák, profesor, D III, IV., VI,, Vlll;, Z Vl, 12 h. t.,
S. Jeronyma Petschannová, výp. uč., Č IV, VL, 11, IV3,V3, 17 h. t.

(ve II. pololetí zdravotní dovolenou),
S.Alberta Říhová, zat. profesorka, L 111, DZ I, D Il, Z 11 1115IV Vy,

21 h. t.,
S. Angelina Sochůrková, zat. profesorka, Fr V,, VI., VIII, NI, (ve II.

pol.), II., 22 h. t,
Xenie Sterzingerová, výp. uč., K 1., 114,1112,IV2, 12 h. t.,
Vojtěch Zelinka, ext. profesor, výp. uč., L VIII., 5 h. t.,
S. Josefa Králová, asistentka, K 11, 111, IV, 8 h. t.
Váci. Freml, vedl. učitel, Ts IV., 2 h. t.,
Anna Štechová, vedl. učitelka, Zp. 1+ 11111; IV—VIII,, 8 h. t.

Josefa Čubrová, výpomocná školnice.

B. Kronika ústavní.
Školní rok 1935/6 byl zahájen 2. září 1935 zkouškami přijímacími, oprav

nými a dodatečnými; vyučování počalo po Veni Sancte a po výkladu ká
zeňského řádu — 4. září. — I. pololetí zakončeno 31. ledna 1936 rozdáním
semestrálních výkazů, II. pololetí 27. června t. r. po děkovných službách
Božích rozdáním vysvědčení výročních.



Školní slavnosti. — Sedmnácté výročí našeho stát. osvobození bylo osla
veno již 26. října (min. n. 9./X. 1935 č. 5297) službami Božími v chrámě
sv. Ludmily za přítomnosti všeho žactva, proť. sboru i rodičů žákyň. Po
bohoslužbách zazpívána státní hymna. O 1211. hod. týž den se pak žactvo
shromáždilo ve velkém sále Jednoty úř. na K. V., ozdobeném znaky naší
republiky a prapory. Po přednesení básní »Náš národ« (Klášterský), »Naše
vlast« (Prchal), »V den slavnostní« (Kripner) a »K 28. říjnu« (M. Calma)
a po zapění sborů »Udeřila naše hodina« (Jindřich Jindřich), »Matičce
vlasti« (Gregor) a »28. říjen« (Blecha), promluvila žákyně VIII. tř. M.
Králíková o tom, jak a proč oslavujeme 28. říjen; vzpomněla i Svato
martinské deklarace. — 86. narozeniny p. presidenta T. G. Masaryka
Osvoboditele oslaveny 7. III. 1936 (ve třech skupinách) promluvami prof.
A. Nováka a zat. prof. A. Říhové, kteří na připomínku o resignaci p. presi
sidentově připojili i ocenění jeho odkazu a význam hesla — podřizovati
zájmy osobní i skupin celku a přispívati tak k budování mocné
státní tradice. Po recitaci básní »Masarykovi-Osvoboditeli« (Rokyta)
a »Pan president« (Vadlejch) zazpívaly žákyně sbory »Tatíčku starý náš«
(Hlava) a »Masarykovi« (Hlava). — Odstoupení p. presidenta T. G. Masa
ryka a zvolení p. ministra Dr. Edvarda Beneše druhým presidentem Česko
slovenské republiky ohlášeno žákyním 19. prosince 1935; při tom ukázáno
na jeho zásluhy o naše osvobození i na vynikající činnost jeho jako zahra
ničního min. od počátku našeho obnoveného státu. — Narozeniny p. pre
sidenta Dr. E. Beneše 28./V. 1936 oslaveny ve tř. I. a II. promluvami tříd
ních profesorek, recitací písní a zazpíváním státní hymny, tř. III. pak
počínajíc účastí při vojenské přehlídce, konané k oslavě pana presidenta
na Stadionu strahovském (podle nařízení presidia ZŠR) za vedení řed.
ústavu, třídních i ostatních interních členů sboru. — Ve dnech při
pomenutých oslav ozdobena školní budova prapory. — Třicáté výročí za
ložení ústavu oslaveno 25./IIT. 1936 ve velkém sále pal. Radia na K. Vino
hradech uměleckou akademií za spoluúčinkování čl. opery Nár. div.
v Praze pí M. Pixové, konc. pěvce p. L. Uhlíře, konc. mistrů V. Černého
(Č. filh.), Dr. Zd. Morávka i žákyň ústavu (pěv. sbory, recitací, rytmikou).
Akademie se zúčastnil J. E. pan kardinál Dr. K. Kašpar, protektor ústavu
J. M. strahov. p. opat Dr. M. Zavoral, J. M. p. kancléř A. Bořek-Dohalský,
za konvent zakladatelka ústavu gen. před. kongr. Škol. sester O. S. F.
V. M. Xaverie Fiirgottová (s vedoucími sestr.), p. vrch. šk. rada B. Rak,
zemský škol. inspektor, p. ř. v. v. Dr. Alois Herout, prvý ředitel ústavu —
a pak nejhojnějším počtem za spontánní součinnosti pp. rodiče žákyň.
Čistý výnos z akademie Kč 9600 určen stavebnímu fondu ústavu. —
100. výročí úmrtí K. Hynka Máchy (spolu 100. výr. vydání »Máje«) vzpo
menuto (dle nařízení ZŠR) 20. května t. r. za přítomnosti všech žákyň
ústavu, shromážděných na školní zahrádce, promluvou řed. A. Smíška
a přednesem ukázek z básníkovy tvorby a Čechovy básně »Na Valdštýně«,
hodnotící význam prvého našeho novoromantika.

Významné dni spřátelených států. — Oslavě památky zavražděného
jugoslávského krále Alexandra I. Sjednotitele věnována 9./X. 1935 jedna
vyuč. hodina dějepisu, při níž o zásluhách zesnulého promluvili prof.
A. Novák a z. prof. A. Říhová, kteří také — v témž asi rozsahu — vzpo
menuli 30./XI. státního svátku jugoslávského, při čemž zdůrazněn velký
mezinárodní význam těsného spojení našich států za neujasněných poměrů
středoevropských. — O zásluhách zesnulého anglického krále Jiřího V.,
typického panovníka novodobého demokrat. státu, promluveno ve všech
třídách při dějep. resp. zeměpisu 21./I. 1936. — Důležitost česko-rumun
ské vzájemnosti připomenuta žákyním 9./V. a znovu po zájezdu p. presi
denta do Rumunska ve dnech 8.—10. června. — Prof. třídními a odbor
nými vzpomenuto ve zvláštních promluvách 9./X. 1935 150. výročí naro
zenin P. Diviše, 24./X. 10. výr. úmrtí spis. J. Š. Baara, 25./X. 75. výr. naro
zenin bás. F. X. Svobody, 30./X. 25. výr. smrti zakladatele Červeného kříže

4



H. Dunanta (dle min. naříz.), 29./X. 120. výr. narozenin (rovněž 15./V.)
slovenského vlastence a buditele L. Štúra, 21./XI. 2000. výr. narozenin
bás. ©. Horatia Fl. (ve tř. VI. a VIIL), 29./XI. 25. výr. úmrtí L. N. Tol
stého (ve tř. VIII.), 7./I. 1936 významu právě zemřevšího francouzského
spis. P. Bourgeta (ve tř. VI.—VIII.), 20.—21./I. angl. spis. R. Kipplinga,
20./I. 200. výr. narozenin vynálezce J. Watta, 17./IT. 50. výr. smrti. bás.
H. Heineho (tř. VIII.), 21./II. 90. výr. narozenin Sv. Čecha, 6. a 7./IV.
J. A. Komenského (propagace mírových snah), 4./V. tragické smrti R.
Štefánika, 11./V. náhlého úmrtí K. Hilberta, 26./V. 60. výr. narozenin
Fr. Palackého, konečně 22./VI. 500. výročí basilejských kompaktát (při
hod. dějep.).

Svátek matek oslaven 9./V. jako každoročně srdečnými promluvami
třídních prof. a recitací básní, oceňujících a vystihujících význam matky
v rodině, její obětavost a lásku, která může a musí býti aspoň částečně
vyvážena opět vroucí láskou a vděčností dětí.

Přednášky. Žákyně VIII. tř. se zúčastnily 15./XI. 1935 přednášky franc.
proť. G. Clauda (o tekutém vzduchu), mimo to frekventovaly přednášky
proť. J. Pasguera »L'actualité littéraire en France« v Denisově ústavě za
vedení z. prof. A. Sochůrkové. — O ceně a národohospodářském významu
spořivosti pojednali 31./X. třídní prof. — Ve dnech 14., 21. a 25./II. 1936
konány pro I., VI. a VIII. tř. přednášky o první pomoci ošetř. S. R. Schu
bertovou (v rámci branné výchovy; předn. doprov. vyobrazeními a prakt.
ukázkami pomoci). — O mírových snahách Čs. Červ. kříže a o významu
hesla »Zdraví nemocným« promluveno tříd. prof. 1. a 2. dubna t. r. —
O našich zahraničních spoluobčanech a o jejich snahách pojednali prof.
A. Novák a z. prof. A. Říhová 20. a 21./III. — O veř. knihovnictví a osvě
tové činnosti středoškolských absolventů ž. VIII. tř. přednášel 18./V.
p. soc. referent MŠO p. Fr. Baláček. — O inf. nemocech, abstinenci a nál.
životosprávě promluvil k žákyním 23./VI. p. MUDr. Fr. Kozlovský.

Podniky dobročinné. Na podporu národní letecké sbírky přispěly žákyně
dobrovolnou sbírkou Kč 227.—. Z darů a dobrovolných peněžitých pří
spěvků (Kč 955.—) uchystána opět bohatá vánoční nadílka chudým dětemvinohradským,motolským,chovancům| sirotčincůveSlatiňanecha
Koclířově, 4 dospělým osobám a 4 nemajetným žákyním ústavu 21./XII.
1935. Rozdáno 114 kusů různého prádla, 89 šatů, 17 kabátů a svetrů,
29 párů bot, 86 párů punčoch a rukavic, 35 klobouků a čepic, 19 zástěr,
50 vánoček, různých knih, hraček, cukroví a ovoce. Potřebné látky zpra
covány matkami některých dívek, řád. sestrami i samotnými žákyněmi.

a) Zkoušky dospělosti konány toliko v letním období r. 1936, a sice pí
semné ve dnech 1. až 4. dubna, ústní pak 3.—6. června t. r. za předsed
nictví p. vrch. škol. rady a zem. šk. insp. F'rant. Křenka. Přihlásily se
k nim 33 žákyně veřejné a 1 privatistka; z nich uznáno dospělými s vy
znamenáním 7, dospělými 23 (1) — opravná zkouška z jednoho předmětu
po prázdninách povolena 3 maturantkám.

Seznam abiturientek (* značí dospělost s vyznamenáním): Jiřina Bera
nová. — Julie Bouzková. — *Anežka Černá. — Marie Černá. — Marie
Fídlerová. — Květoslava Hášová. — Anna Hermanová. — Jiřina Hrubá. —
*Eva Jahnová. — Marta Kapalinová. — Karolina Kazdová. — Jitka Ko
pecká. — Viléma Kožichová. — Marie Králíková. — Helena Malátová. —
*Jaroslava Marková. — Marie Matějková. — Marie Pauknerová. — Pavla
Plačková. — Blanka Potužilová. — Miroslava Purová. — *Běla Saturní
ková. — *Milada Šedivá. — *Viléma Štaffová. — Věra Tíkalová. — Marta
Tirmantingerová. — Marie Trefilová. — *Anastazie Vančatová. — Marie
Vejborná. — Marie Vítovcová. — Květa Vopálenská. — Jaroslava Vor
líčková. — Marie Zeithammerová. — priv. Emilie Ambrožová.

b) Tělesné výchově věnována péče v témž rozsahu jako v předešlých
letech, ač bylo ještě nutno pro tělocvik i hry používati propůjčených tělo

5



cvičen v Italské a Moravské ul. na K. V. a hřiště těl. j. Orla v Riegrových
sadech. V dopoledních přestávkách pobývaly žákyně za příznivého počasí
v jarních i podzimních měsících na školní zahrádce, konány hry -—pro
trvale nepříznivé počasí velmi omezeně — vycházky i výlety; také dbáno
všech zdravotních opatření, pokud tomu dovolovaly poměry v dosavadních
školních budovách. — Na žádost rodičů, odůvodněnou přesnými návrhy
zeměpanských lékařů, byly ve šk. r. 1935/36 osvobozeny trvale 3 (0.8%),
na tento školní rok 53 (15.2%) žákyň.

O pěstování tělocviku mimo školu, různých tělesných cvičení a sportu
svědčí tento přehled: Ve třídě

I. II. III. IV. V. VI. VIII. Celkem
V tělocvič. spolcích cvičilo žákyň 9 9 7.12 — B. — 42
umějí plovati 31.49 60 54 41. 39 29. 303

veslovati 22 22 35 36 25 26 17 183
brusliti . 30. 54 57. 53 39 38 19. 290
sáňkovati 45 60 63 58 41 40 31.338
lyžovati 15 19 24 18 17 26 7.126
jezditi na kole 10 26 24 29 15 23 8.135
jezditi na koni 8. — 1. — — 5. — 14
hráti tennis 4 17 22 26 18 18 12 117
pěstují táboření 2 7 2 — — 1.. — 12

Školní hry, vedené výp. učitelkou M. Kašparovou-Hartigovou, konány
za příznivého počasí na připomenutém hřišti v pondělí, ve středu a v So
botu ráno od 6.30—7.30. Hráno bylo, bohužel, toliko šestnáckrát za prů
měrné účasti 26 žákyň (ze tř. I—V.).

Poučných vycházek bylo celkem 31 a připomínány v protokolech obdob
ních porad; celodenní nebo několikadenní výlety konaly ž. I. tř. 27./V. na
Křivoklát (vedla prof. T. Benešová), tř. IT. tamtéž 17./VI. (Kukačová,
Kašparová), tř. III. 21-—23./V. do Náchoda, Babiččina údolí, Č. Skalice,
Adersp. a Tepelských skal, Nov. Města (Říhová), tř. IV. 26.—27./V. do
Turnova, na Valdštýn, Hr. Skálu, do Prachovských skal (Horáková, Ster
zingerová), tř. V. 25.—27./V. na Mělník, Kokořín, do Doks, Českos. Švýc.,
do Litoměřic, Roudnice a na Říp (Říhová), tř. VI. 19.—21./VI. na Česko
mor. vysočinu (Novák, Sochůrková).

Pochodová cvičení konána různými směry 27./IX. 1935, 26./ITI.
a 24./VI. 1936; (vedli třídní prof.).

C. Sbírky učebných pomůcek.
1. Počet inv. čísel, jimiž rozšířeny knihovny a jednotlivé sbírky:

knihovna profesorská 24, žákovská 42, sbírka dějep. a zeměp. 4, fysikální
10, přírodopisná 9, chemická 3, matem. geom. 8, kreslířská 2, numismatic
ká 1, technolog. 10, zpěvu 10.

2. Stav knihoven a sbírek: knihovna prof. inv. č. 1122, svazků 1182,
žákovská inv. č. 1583, svazků 1715, sbírky dějep. a zeměp. inv. č. 261,
kusů 344, fysikální inv. č. 424, kusů 541, přírodop. inv. č. 828, kusů 1255,
chemická inv. č. 110, kusů 321, matem. geom. inv. č. 84, kusů 94, kreslíř
ská inv. č. 121, kusů 370, numismatická inv. č. 41, kusů 210, technologická
inv. č. 605, kusů 830, zpěv inv. č. 80, kusů 120, sbírka nářadí tělocvičného
zůstává beze změny a příslušné sumy bude použito při zařizování tělo
cvičny v nové školní budově.

Darováno: knihy: prof. V. Zelinka 2 svazky, p. J. Bačkovský 8 svazků,
sl. dr. A. Vavroušková 1 svazek, Česká Akademie 2 svazky, postup vý
brusu projekčního objektu a hranolů: Zd. Kolářová z III. tř., letecké sním
ky — obrazy zasklené: plastická mapa Čs. rep.: N. Charousková z III. tř.
A. Z. 100.—.

6



ĎD.Podpory a stipendia.

a) Zapůjčením učebných knih z knihovny pauperum (celkem 842) po
skytnuto podpory 132 žákyním.

b) Nadace (jičínské) požívá 1 žákyně ve výši Kč 300.— ročně.

Přehled fondů a nadací, určených výhradně pro podporu
žákyň ústavu.

|

Druh oz O roz | >a Speciální4Způsob| Správu| dělenípocetoKčurčení| ©s,| uložení| vede| rozhoSTročně
pojmenováníjmění© duje| Přentek

|

Podpora Ver VýborAbiturientský|nemajet| Kčzáložněžákyň| Výbor| Vroce,
fond ústavu ných abi- 9738-65 2 Půjčce nejvyšší žákyň 1935/6 9

turientek Práce třídy —

c) Finanční zpráva o hospodaření za dobu od 1. EX. 1935 do 20. VI. 1936:
Praha-Královské Vinohrady.

Spolek ku podporování nemajetných žákyň čs. dív. reál.
gymnasia kongr. Š. s. OSF. s právem veřejnosti.

Příjmy Vydání Popis jmění Údaje všeobecné

a) příjmy běžné
b) přijmy

z prodeje
c) půjčky

b) nákupy

c) půjčky

a) vydání běžná a) aktiva
b) pasiva

c) ryzi jmění

a) Kč 5400-30
b)
c)
Saldo Kč 540030

a) Kč 2400—
b) Kč 1048-50
c)
Saldo Kč 3448 50:

a) Kč 12.605:56
b)
c) Kč 12.605:56

rok založení

. Ústavy, naněž se vzta
huje Činnost spolku
počet členů a výše
přispěvků

r. 1917,

, jen zdejší čs. dív. reál.
gym.,čl. 180 (30 zakl.,
115 skut., 35 přisp.)
zakl. čl. platí Kč 100
(a výše), skut. čl. od

-10 Kč, přisp. od 5 Kč
do 9 Kč



E.Statist. přehled žactva ve škol. r.1935-36,
Třída

Úhrn
|. | 1M MVVV VILÍV.

a) Počet žákyň.Koncemškolníhor.19345| 62| 57| 509|51!40.—30—[29Počátkemškol.r.1935/6| 48'|62| 65''58, 43',40'|—| 35'|351"BěhemrokupřistoupilyK-1—|1| —| —2
Celkem tedy přijato

vroce1935/6... 48:|63| 65158| 44"|40:|—| 35'|353*
Z nich zdejších, které po

stoupily.. 59.49| 52| 341,39"|—| 30| 263
Znichzdejších,opakujících(K41—| —|- Tpozk.přijímací45.1.31,41,2| —| —| —,5,50Znichciz.,kterépostoupily| —| —| 7,2,8| ——| —1Znichcizích,kteréopakují| 2| —l1|21—|[--ďBěhemškol.r.vystoupily6.1,2,—| 21.—| 28
Celkem na konci školního

roku1935/648| 62| 63| 58| 42:|39:1.—, 33'|345*
b) Rodiště. |Místoústavu(V.P.)34| 46;42| 37|2328| —| I4'|224ZeměČeská.. 8| 14,17| 16110.7|—(13185ZeměMoravskoslezská—| 112 -m39ZeměSlovenská3| —| —213.—| —|-8ZeměPodkarpatoruská—l1—| 3—|-| —5Cizina3|—|2,2LB—| 314"
c) Bydliště.

VelkáPrahaurodičů43| 45| 53| 44,28.33| —21267
V. P. u odpovědných dozorců. 3| 11812,12.6|—I9|62
Docházejí neb dojíždějí 216, 2, 2. X El- 2 16*

d) Státní příslušnost. |Československárepublika48.62|63|5742139|—| 33'|344
Cizina(Polsko) — — 1 — |- 1

e) Řeč mateřská.

Československá . 1 o 1 u
Jiná (maďarská) 4 92 9 8 8 9 — 9 Mě

f) Náboženství.Katolickélat.obřadu48.,62| 63.58| 421|39:|—| 33'|345
g) Věk.

Narozených1906 — |-| — -O (01912— 1 11913—| —|O1914—| —| —|OOl



dodatečné zkoušky

| ÚhrnLU AMLV VV VILÍVI,Narozených1915———| —1- 23
1916 —— 1- 7 81917————,—,A2| —| B15
1918 — |— 1 l 6 Ť 151919——| -=lT24-32:1920—|—| 10,28,6| —441921—21,13,4,5| ——64
1922 — 5,46, 2 |!— — — 53192313.55.4| ———|- 0
1924 53 — — — — — |- 35

h) Nepovinné předměty.Náboženství(tř.VI.aVIII)| ———| —| —139,—(33| 172Těsnopisodd.I.E25| —| —| —|-BZpěv48| 61| 19/10,.4110'—6| 158
i) Klasifikace.

a) Dodatek k školnímu r.
1934/5::přioprav.zkoušceobstály| 1.3.3.7,3|.-—|4|—| 2

pří oprav.zkouš.neobstály P -O OO-UOŮOl
při doplň. zkoušce obstály |-|- — b— — |- |- 1
přidoplň.zkoušceneobstály[| —| ——| —| —| |
při doplň. zkoušce se nedostavily SK K n 2

Celkový výsledek ve šk.
roce 1934/5:výbornězpůsobilé13015,6,8.5|—| —| —| 53způsobilé4639|47417.35—| —| 237

nezpůsobilé 3.3, 6 — | 14neklasifikovány—E | 0Celkem62:57.59)51*|40"—| 30| —| 209
b) Koncem šk. r. 1935/6:výbornězpůsobilé14113.6|1|8,3|—| 8163způsobilé2840.46.44| 29,29| —| 25'|241:nezpůsobilé—. 5.6l3—| —18opravnézkoušky6|4522 —| —TAa

neklasifikovány ||



F. Seznam žákyň.
* Výborně způsobilé; v závorce uvedeno bydliště rodičů, není-li rodištěm

žákyně. Rodiště žákyň a bydliště rodičů ve Velké Praze vypuštěno.

TŘÍDA I.

1. Bedřiška Berntová. — 2. *Věra Bíblová. — 3. Jiř. Blažková ze Zbuď
ské Dlhé, Slov. (Praha-XIII.). — 4. Věra Burešová z Bratislavy, Slov.
(Lysá n./L.) — 5. *Hana Bursíková. — 6. *Božena Čadková z Přebudova.
— 7. Marie Dlouhá z Vannes-Seine, Francie. — 8. Eva Franclová (Černo
šice). — 9. Johana Hájková. — 10. Eva Havránková. — 11. *Jitka Hladi
lová. — 12. Marta Hlaváčová. — 13. *Olga Hlavičková. — 14. Marie Hoj
ková. — 15. Josefa Hříbalová. — 16. Jiřina Hubálková ze Senohrab. —
17. *Marie Jandová. — 18. Jaroslava. Jankovská z Bratislavy, Slov. —
19. Marie Jarošová. — 20. Dagmar Jirsáková. — 21. Věra Jonášová z Kně
žic. — 22. Květoslava Kadavá z Majdaleny. — 23. *Marie Kocíková. —
24. Jarmila Kuběnová. — 25. Blanka Lechnerová. — 26. *Věra Malíčková.
— 27. Jana Marková. — 28. Věra Minaříková. — 29. Libuše Mojžíšová. —
30. *Marie Nováková (starší). — 31. Marie Nováková (mladší). — 32. Lu
cie Novotná z Úhonic. — 33. *Věra Pechová. — 34. Olga Poršová z Vápna.
— 35. Olga Procházková. — 36. Růžena Pýchová. — 37. Jarmila Rudlo
fová. — 38. Jarmila Růzhová. — 39. Bohumila Řeháková z Únětic. —
40. *Taťána Scholzová. — 41. *Eva Spurná. — 42. *Helena Svobodová. —
43. Věra Šíchová (Horoměřice). — 44. Jaroslava Šmolcová. —-45. Zdislava
Štvánová z Bělé pod Bezdězem. — 46. Růžena Ulmanová. — 47. Veronika
Vachatová ze Sas. Kamenice, Něm. — 48. *Jaroslava Vopršalová z Bosto
nu, Sp. státy amer.

TŘÍDA IH.

1. Blažena Augstenová. — 2. Lidmila Balíčková. — 3. Květuše Bene
šová. — 4. Jiřina Bittnerová (Lysá n./L.). ——5. *Věra Bohatá. — 6. *Ta
ťána Bothová. — 7. *Jaroslava Čížková z Malého Berezného, Podk. Rus. —
8. Věra Čížková. — 9. Božena Durdilová. — 10. *Milena Erpeková. —
11. Zora Grógrová. 12. *Františka Hlavičková. — 13. Milada Hošková.
— 14. Marie Hradcová (Říčany). — 15. Milada Chaloupková (Chýň). —
16. Anna Choděrová. — 17. Jana Janáková. — 18. Marie Jandová. —
19. Eva Jarošová z Kutné Hory (Úvaly). — 20. Věra Jeřábková z Proseče
(Liblice). — 21. Alena Kadlecová (Modřany). — 22. Libuše Korotvičková
z Libčic (Úholičky). — 23. Marie Kostková. — 24. *Věra Kottalová. —
25. Věra Krátká z Říčan. — 26. Libuše Lábová. — 27. *Helena Lierová. —
28. Miroslava Majstříková. — 29. *Ladislava Márová. -— 30. Božena Ma
ťátková. — 31. Věra Nolčová (Říčany). — 32. Anna Nosková. — 33. He
lena Pauknerová. —-34. Dagmar Petáková. — 35. Marie Peterková z Ka
mýku n./Vit. — 36. *Marie Petrášková. — 37. Nina Plocková. — 38. Julie
Pokorná. — 39. Marta Pokorná ze Skutče. — 40. Marie Procházková. —
41. Marie Řeháková z Únětic. — 42. Anna Skopcová. — 43. Jarmila
Sochrová. — 44. Jiřina Stárková ze Strašína. — 45. *Alena Steinocherová
z Plzně. — 46. Věra Stunová z Tábora. — 47. Dobromila Svobodová. —
48. *Eva Šašková. — 49. Jiřina Šestáková z Horní Břízy. — 50. Helena
Šístková. — 51. Radmila Šmídová. ——52. Marle Šťastná z Brodec n./Jiz.
— 53. Libuše Štéglová. — 54. *Dagmar Šubertová. — 55. Květa Turecká
(Polná). — 56. Věra Tykvartová. — 57. Zdeňka Valterová. — 58. *Eva
Vlášková. — 59. Hana Walterová. — 60. Olga Zamrazilová z Úval. —
61. Libuše Zimmermannová z Rosic u Pardubic (Sedlec u Prahy). —
62. Marie Bartoňová z Uher. Ostrohu.



TŘÍDA III.

1. Dagmar Anderlová z Bílovce ze z. Moravskosl. (Jaroslavice). —
2. Eva Barborová. — 3. Olga Baštová. — 4. *Bohuslava Bednářová z Ho
ražďovic. — 5. *Olga Benešová. — 6. Miluška Brhelová z Lomnice nad Po
pelkou. — 7%.Marie Černá ze Štěchovic. — 8. Anna Červená. — 9. Olga
Farská. — 10. Libuše Grógerová. — 11. Božena Grosmanová z Jilemnice.
— 12. Anna Grušová z Charvátců u Mladé Bol. — 13. *Julie Gyuritsová
z Marmarošské Solotviny v z. Podk. Rus. — 14. Lucie Hemerková ze
Stupčic u Sedlčan. — 15. Albína Hloušková ze Staré Boleslavě (Labská
Bouda). — 16. Stella Hofmannová z Červeného Kostelce. — 17. Marie Holá.
— 18. Eva Holanová. — 19. Libuše Holanová z Vysokého Chlumce. —
20. Miloslava Hříbalová. — 21. Věnceslava Chaloupecká. — 22. Naděžda
Charousková z Chotětova u Nov. Benátek. — 23. Jaroslava Jirásková. —
24. Helena Kalvachová. — 25. *Jiřina Klegová. — 26. Věra Klimtová. —
27. Zdeňka Kolářová. — 28. Valentina Kolinová z Charbinu (Rusko). —
29. Marie Loudová. — 30. Věra Loudová. — 31. Anna Marková (z Dou
bravčin u Kolína (Bečváry). — 32. *Marie Michálková. — 33. Marie Můlle
rová. ——34. Jarmila Oulehlová. — 35. Olga Paroubková (Veleň). —
36. Jarmila Pekárková. — 37. Eva Pelikánová. — 38. *Hana Petrášková. —
39. Zora Procházková. — 40. Marta Příhodová z Vídně. —41. Jana Ře
háková. — 42. Marie Roubalová z Terezína. — 43. Olga Rozporková. —
44. Libuše Semotanová. — 45. Marie Svobodová (mladší). — 46. Marie
Svobodová (starší). — 47. Věra Šavrdová. — 48. Dana Švarcová. — 49. Ji
řina Talianová. — 50. Marie Taucová z Poděbrad. —-51. Marie Tesařová.
— 52. Vlasta Valinová. — 53. Marta Vichrová z Moravan u Pardubic. —
54. Jiřina Vitovská. — 55. Marie Vondráčková. — 56. Jana Vorlíčková. —
57. Eva Wěolflová. — 58. Božena Wolfová. — 59. Ludmila Zamrazilová
z Úval. — 60. Aloisie Zaplatílková z Mladé Boleslavě. — 61. Olga Zde
borská. — 62. Olga Zedrichová z Nymburka. — 63. Marie Zeibertová.

TŘÍDA IV.

1. Františka Bartáková z Břežan (Homole). — 2. Zdeňka Bartošová. —
3. Marie Beníčková z Trnavy. —- 4. Lidmila Bergerová z Bučovic. —
5. Květoslava Bittnerová (Lysá n./Lab.). — 6. Blažena Blažková. -—
T. Terezie Budková z Libějovic (Sudovice). — 8. Danuška Havlíková
z Horního Jelení u Vysokého Mýta. — 9. Věra Havránková. — 10. Věra
Hladíková. — 11. Jindřiška Chytráčková z Malotic. — 12. *Olga Kalmaro
vá. — 13. *Hana Kdoulová. — 14. *Bož. Kolářová ze Smolče u Tábora. —
15. Olga Konaříková. — 16. Olga Kopalová. — 17. Aloisie Krásová. —
18. Věnceslava Krátká. — 19. *Albína Křelinová. -—20. Libuše Křepinská.
— 21. Anna Kudličková. — 22. *Božena Laníková. —-23. Milada Loudová
z Leopoldova v z. Slov. — 24. *Lidmila Luftová. — 25. *Jiřina Machalská
(Nouzov). — 26. *Anna Machová z Božího Daru (Oroska). — 27. Marie
Machová (mladší). — 28. Marie Machová (starší) z Blatné. — 29. Milada
Milotová. — 30. Jindřiška Němečková z Vlašimě. — 31. Dagmar Neuman
nová. — 32. *Marie Neumannová. — 33. Jiřina Nováková. — 34. Zdeňka
Nováková ze Zvěstova. ——35. Věra Nyklíčková. — 36. Milada Odkolková.
— 37. Věra Paroubková (Veleň). — 38. Anna Pfeiferová. — 39. Alena
Pokorná z Budyně n./Ohří. — 40. Božena Ponecová. — 41. Božena Poříz
ková z Vysokého Mýta. — 42. Jarmila Prokešová z Dašic. — 43. *Marie
Rabochová z Hamburku. — 44. Miluše Rážová. — 45. Zdeňka Rejmonto
vá. — 46. Hildegarda Řeháková z Teplic-Šanova. — 47. Božena Samešová.
— 48. Olga Saturníková. — 49. Libuše Seguensová. — 50. Eva Skácelíko
vá. — 51. Jitka Slavíková. — 52. *Věra Slézáková z Rozkoše. — 53. Marie
Sochorová z Chlumce nad Cidl. — 54. Hana Straková. — 55. Milada Ší
fová. — 56. Milada Šrámková z Čity v SSSR. — 57. Růžena Štálová z Le
denic u Českých Budějovic. — 58. Milada Švarcová.

1



TŘÍDA V.
1. Jiřina Bejčková. — 2. Jiřina Bernášková z Mukačeva. — 3. Zdeňka

Bradačová z Brna. — 4. Irena Bucharová. — 5. Vlasta Čeledová. —
6. Vlastimila Čížková z Mal. Berezného z Podk. Rusi. — 7. *Běla Dlouhá.
— 8. Marie Dubová. — 9. *Marie Erpeková. — 10. Marta Francánová. —
11. Lidmila F'ranzová. — 12. *Marketa Gyuritsová ze Slatinských Dolů,
Podkarpatská Rus. — 13. Taťana Helblingová. — 14. Berta Horatschke
ová. — 15. Jiřina Hynková. — 16. Jarmila Chaloupková. — 17. Marie
Magdalena Kliková (Říčany). — 18. Marie Kosiková. — 19. Anna Marie
Krásová z Krupiny. — 20. *Marie Kredbová z Kutné Hory. — 21. Věra
Krekulová z Podolska u Písku. — 22. Stanislava Kulíková. — 23. Jolanta
Mederlyová z Ružomberka. — 24. *Stanislava Můllerová. — 25. Marie Ná
prstková. — 26. Lidmila Nízká z Blatné (Mělník). — 27. Josefa Novotná
ze Lhoty, z. Moravskosl. — 28. Kristina Oktábcová z Nov. Podlesí. — 29.
Danica Peterová z Plzně. — 30. Marie Plačková z Molitorova. —-31. Kami
la Radová (Říčany). —-32. Vanda Ságlová z Irkutska v Rusku. — 33. Clgu
Studničná. — 34. Helena Svobodová. -—35. Jaroslava Šantorová z Velké
ho Přítočna (Litovice). — 36. *Pravoslava Šašková. — 37. *Anna Tahalová
z Mariánských Lázní. — 38. Julie Tauscherová z Kroměždic (Klatovy). —
39. Věra Tůmová (Česká Lípa). — 40. *Zdeňka Zeiberdlichová z Turnova.
— 41. Lidmila Zeithammerová. — 42. Terezie Šedivá z Krakova (Buda
pešť), priv. — 43. Věra Sedmíková z Kudlovců (Hospozín).

TŘÍDA VI.
1. Blanka Blažková z Průhonic. — 2. Lidmila Cmíralová. — 3. Květa

Drtinová. ——4. Věra Franzová. — 5. Libuše Gabrielová. — 6. Taťana Ge
bauerová. — 7. Alice Horáčková. — 8. Anna Chládková z Červeného Dvo
ra. — 9. Libuše Jiroušková ze Slaného (Libušín). — 10. Jana Jodasová. —
11. Zdeňka Kašpárková. — 12. Emilie Kolinová z Tomska v Rusku. —
13. Lidmila Koubíčková. — 14. +*MarieKozlovská z Olomouce. — 15. Věra
Krátká. — 16. Růžena Lamplová z Kapfenberku, Štyrsko (Rakousko). —
17. Olga Leitnerová. — 18. Terezie Lochmanová. — 19. Anna Maschková.
— 20. Marie Matoušová z Opařan. ——21. Marie Neumannová z New Yorku
(N. Strašecí). — 22. *Zdeňka Papoušková. -- 23. Lidmila Parezová z Bo
rotic. — 24. Věra Pazderníková. — 25. Marta Pecherová. — 26. Jiřina
Pisingrová. — 27. Naděžda Plichtová. — 28. Anna Pluhařová. — 29. Ja
roslava Pohanková (Plánice). — 30. Lidmila Pokorná. — 31. Libuše Pro
kopová. — 32. Jarmila Rádlová. — 33. Jarmila Ratajová. — 34. Vlasta
Silná ze Zdic. — 35. Marie Shrbená. ——36. Otilie Tuková. ——37. Antonie
Tyllová. — 38. Zdeňka Válková ze Sušice. — 39. *Vlasta Znojemská. —
40. *Anna Radimská (priv.).

TŘÍDA VILI.
1. Jiřina Beranová. — 2. Julie Bouzková z Němčic. — 3. *Anežka Černá

z Náměští na Hané, z. Moravskosl. — 4. Marie Černá. —-5. Marie Fídle
rová z Vídně. — 6. Květoslava Hášová z Libušína. — 7. Anna Hermano
vá z Lipnice n./Sáz. — 8. Jiřina Hrubá. — 9. *Eva Jahnová. — 10. Marta
Kapalínová ze Sobína. -—11. Karolina Kazdová z Velešic. — 12. Jitka Ko
pecká z Mělníka. — 13. Viléma Kožichová. — 14. Marie Králíková. —
15. Helena Malátová. — 16. *Jaroslava Marková. — 17. Marie Matějková
z Tábora. — 18. Marie Pauknerová. — 19. Pavla Plačková z Molitorova.
— 20. Blanka Potužilová. — 21. Miroslava Purová ze Zábřehu, z. Morav
Sskosl.— 22. *Běla Saturníková z Pardubic. — 23. *Milada Šedivá. — 24.
*Viléma Štaffová. — 25. Věra Tíkalová z Mezholez. — 26. Marta Tirman
tingerová z Duchcova. — 27. Marie Trefilová z Čertoryjí, z. Moravskosl. —
28. *Anastazie Vančatová. — 29. Marie Vejborná. — 30. Marie Vítovcová
z Ostružna. — 31. Květa Vopálenská z Trnova v Bulharsku. — 32. Jaro
slava Vorlíčková z Libušína. — 33. *Marie Zeithammerová z Krakova
v Polsku. — 34. Emilie Ambrožová (priv.).

12



G. Oznámení na školní rok 1936-7.
Zápis a přijímací zkoušky do |. tř. se konají v pátek 26. června 1936

o 8. hodině ranní. Dodatečně po prázdninách (1. září) mohou býti zapsá
ny dívky, jejichž osobní list a vysvědčení frekventační nedošly ředitelství
V předepsané lhůtě (bez viny rodičů). Kolkované žádosti ředitelství (5 Kč)
o toto dodatečné přijetí — pokud ovšem bude ještě v I. tř. místo — buďtež
zaslány do 10. července.

Při zápise nutno předložiti křestní list a výroční vysvědčení žákyň.
Do vyšších tříd (II.-—VII.) se zapisuje 25. a 26. června ——ev. 1. září

(za podmínek platných pro I. tř.). Přijímací zkoušky (poplatek zkušební
150 Kč) se konají hned po zápise po předložení křestního listu, výročního
vysvědčení a domovského listu o státní příslušnosti. U žákyň ze škol
měšťanských zašlou osobní list a vysvědčení frekventační příslušné školní
spřávy. Přestupující z jiné střední školy se vykáží klausulí na odchodnou
na výročním vysvědčení. Přijímání nových žákyň do vyšších tříd bude
značně omezeno pro nedostatek místa. Domácí žákyně, pokračující ve stu
diích, se zapisují pro školní rok 1936-7 při rozdávání vysvědčení (27.
června).

Opravné a dodatečné zkoušky (ev. přijímací) budou 1. září o 8. hodině
ranní. Žákyně, které by se bez náležitě odůvodněné omluvy (p. rodiči) ne
dostavily včas, nebudou již připuštěny ke zkoušce.

Školní rok 1936-7 bude zahájen 1. září, pravidelné vyučování počne —
po Veni Sancte v chrámu sv. Lidmily na Král. Vinohradech — ve čtvrtek
3. září o 8. hodině ranní.

Poplatky: Nové žákyně platí příspěvek 20 Kč na učebné pomůcky (zák.
stanovcný), všecky pak zápisní taxu 20 Kč; herné 3 Kč; na tiskopisy,
inkoust, pojistky proti úrazu 17 Kč; tedy nové žákyně celkem 60 Kč (při
zápise), domácí 40 Kč (po prázdninách 5. září).

Školné je ročně 600 Kč a platí se složenkou na počátku každého polo
letí (po 300 Kč); jiný způsob placení nutno smluviti na počátku škol. roku.

O přijetí do dívčího internátu při ústavě třeba žádati již před prázdni
nami. Ředitelství.

Seznam učebnic pro školní rok 1936-7.
TŘÍDAI.

Panholzer-Podlaha, Velká biblická dějeprava, 3.—5. vyd., Kč 17.—. —
Podlaha, Velký katechismus, 4.—8. vyd., Kč 14.—. — Vykoukal-Holeček,
Čítanka pro I. tř. stř. šk., 8. a 9. vyd., Kč 22.—. — Mašín, Česká mluv
nice a cvičebnice pro I. a II. tř. stř. šk., 4 opr. vyd., Kč 27.—. — Hulík,
Němčina pro I. tř. stř. šk., jen 2. přepr. vyd., Kč 12.—. — Nikolau, Učeb
nice zeměpisu pro I. tř. stř. šk., 2. opr. vyd., Kč 13.60. — Lameš-Zpěvák,
Učebnice dějepisné vlastivědy pro I. tř. stř. šk., Kč 9.—. — Brunclík-Ma
chát, Zeměpisný atlas pro střední školy, Kč 100.—. — Muk, Aritmetika
pro nižší tř. stř. šk., díl I., 5. vyd., Kč 12.—. — Vinš, Geometrie pro nižší
tř. stř. šk., díl I., 7. opr. vyd., K 4.—. — Polívka-Daněk, Živočichopis,
12. přeprac. vyd., Kč 22.—. — Polívka, Rostlinopis, 14. přepr. vyd., Kč
21.—. — Vosyka, Smetanův odkaz, díl I., Kč 14.50. — Pravidla českého
pravopisu, Kč 8.—.

TŘÍDA II.

Podlaha, Katolická liturgika, 10. a 11. vyd., Kč 13.50. — Velký ka
techismus, Česká mluvnice, Zeměpisný atlas, Živočichopis a Rostlinopis
jako ve tř. I. — Vykoukal-Holeček, Čítanka pro II. tř. stř. šk., 10. upr.



vyd., Kč 29.—. — Hulík, Němčina pro II. tř. stř. šk., 2. změn. vyd., Kč
16.—. — Nikolau, Učebnice zeměpisu pro II. tř. stř. šk., 7. přepr. vyd.,
Kč 13.60. — Balcar-Kameníček-Horák, Historický atlas, Kč 60.—. —
Muk, Aritmetika pro nižší tř. stř. šk., díl II., 5. vyd., Kč 16.—. -——Vinš,
Geometrie pro nižší tř. stř. šk., díl II., 5. přepr. vyd., Kč 4.—. — Vosyka,
Smetanův odkaz, díl II., Kč 16.80. — Učebnice dějepisu bude oznámena
po prázdninách.

TŘÍDA II.
Augustin, Učebnice katol. nábož. pro nižší tř. stř. šk., I., Mravouka

pro III. tř., Kč 12.50. — Velký katechismus, Zeměpisný a dějepisný atlas
jako ve tř. II. — Vykoukal-Holeček, Čítanka pro III. tř. stř. šk., 9. dopl
něné vyd., Kč 26.—. — Mašín, Česká mluvnice a cvičebnice pro III. tř.
stř. šk., 3 opr. vyd., Kč 12.60. — Procházka-Trnka, Latinská cvičebnice
pro g. a rg., díl I, Kč 12.60. — Fůrst, [Latinská mluvnice pro €. a rg.,
Kč 30.—. — Hulík, Němčina pro III. tř. stř. šk., 2. přepr. vyd., Kč 14.80.
— Nikolau, Učebnice zeměpisu pro III. tř. stř. šk., 7. opr. vyd., Kč 12.80.
— Šujan-Dvořák-Novák, Dějepis pro nižší tř. stř. šk., 8. přepr. a 9. vyd.,
Kč 14.50. — Muk, Aritmetika pro nižší tř. stř. šk., díl III., 4. změněné
a 5. nezměněné vyd., Kč 13.—. — Vinš, Geometrie pro nižší tř. stř. šk.,
aíl III., 6. přepr. vyd., Kč 4.50. — Klíma-Ingriš, Rýsování pro III. tř.
g. a rg., Kč 19.—. — Petíra-Šmok, Fysika pro nižší tř. stř. šk., 7. přepr.
vyd., Kč 28.60.

TŘÍDA IV.

Hronek, Dějiny církve katolické, Kč 15.—. — Mašín, Česká mluvnice
pro IV. tř. stř. šk., 3. vyd., Kč 10.—. — Vykoukal-Holeček, Čítanka pro
IV. tř. stř. šk., 7. doplň. vyd., Kč 28. —. —Procházka-Trnka-Wolf, Latin
ská cvičebnice pro g. a rg., díl II, Kč 15.—. — Latinská mluvnice, Fy
sika, Zeměpisný a Historický atlas jako ve tř. III. — Hulík, Němčina pro
IV. tř. stř. šk., 2. změň. vyd., Kč 15.—. — Nikolau, Učebnice zeměpisu
pro IV. tř. stř. šk., 6. změň. vyd., Kč 12.-—.— Muk, Aritmetika pro IV. tř.
stř. šk., 3. vyd., Kč 20.—. — Vinš, Geometrie pro nižší tř. stř. šk., díl IV.,
3. přepr. vyd., Kč 10.—. — Bydžovský-Vojtěch, Sbírka úloh z matematiky,
3. vyd., Kč 28.—. — Kout, Lučba a nerostopis pro IV. tř. stř. šk., 3. a 4.
vyd., Kč 14.40.

TŘÍDA V.

Kašpar, Učebnice katol. nábož. pro vyšší tř. stř. šk., I., Apologetika,
Kč 20.—. — Straka, Literární rukověť k čítance pro V. tř. stř. šk.,
Kč 6.-—.— Straka, Čítanka pro V. tř. stř. šk., Kč 22.-—.— Menšík, Úvod
do poetiky, Kč 17.—. — Gregor, Mluvnice jazyka českého pro vyšší tř.
stř. šk., Kč 25.—. — Haller, Slohová čítanka pro vyšší tř. stř. šk., část I.,
2. opr. vyd., Kč 20.—. — Wolf, Latinská cvičebnice pro vyšší tř. stř. šk.,
g. a rg., NI., Kč 12.60. ——Vondra, C. J. Caesar, Výbor z pamětí o válce
v Galii, Kč 10.—. — Ryba, Ovidius Naso, Výbor z básní, 5. přepr. vyd.,
Kč 16.40. -— Ryba, C. Sallusti Catilinae coniuratio, Kč 6.—. — Latinská
mluvnice, Sbírka úloh z matematiky, Zeměpisný a Historický atlas jako
ve tř. IV. — Hanuš-Ouředníček, Německá mluvnice pro vyšší tř. stř. šk.,
2. opr. vyd., Kč 16.—. — Jokl-Krječmář, Deutsches Arbeitsbuch fůir die
V. KL.č. Mittelschulen, Kč 19.—. — Bidlo-Dobiáš-Šusta, Všeobecný dějepis
pro vyšší tř. stř. šk., díl I., Kč 23.—. — Bidlo-Šusta, Dodatek k I. dílu
(Dějiny středověku), Kč 3.50. — Nikolau, Zeměpis pro vyšší tř. stř. šk.,
6. přepr. vyd., Kč 32.40. — Pover-Vojtíšek, Učebnice jazyka francouzské
ho, díl I, Kč 32.30. — Muk, Aritmetika pro vyšší tř. g. a rg. a rfrg,
2. upr. vyd., Kč 28.—. — Vinš-Jeřábek, Geometrie pro V. tř. stř. šk.,
2. vyd., Kč 14.50. — Valouch, Tabulky logaritmické, Kč 17.—. — Kout,
Lučba nerostná pro V. tř. g. a rg., Kč 18.40.

14



TŘÍDA VI.

VKek-Menšík, Čítanka pro vyšší tř. stř. šk. (vyd. pro g. a r.g), díl II.
pro VI. tř., Kč 24.—. — Menšík, Literární rukověť k čítance pro VI. tř.
českých středních škol, Kč 10.50. — Mluvnice jazyka českého, Úvod do
poetiky, Slohová čítanka, Latinská cvičebnice, Latinská mluvnice, Němec
ká mluvnice, Zeměpis, Zeměpisný a Historický atlas, Sbírka úloh z mate
matiky a Tabulky logaritmické jako ve tř. V. — Ježek-Kašík, Deutsches
Lesebuch fiir die obersten Kl. G. u. Rg., 4. vyd., Kč 34.—. — Pover-Voj
tíšek, Učebnice jazyka francouzského, díl II., 2. n. upr. vyd., Kč 25.30. —
Bidlo-Dobiáš-Šusta, Všeobecný dějepis pro vyšší tř. stř. šk., díl II.,
3. přepr. vyd., Kč 27.—. -—Muk, Aritmetika pro VI. tř. stř. šk., Kč 13.90
a pro VII. tř. g. a rg., Kč 16.30. — Vojtěch, Geometrie pro VI. tř. stř. šk.,
4. vyd., Kč 17.—. — Kout, Lučba ústrojná pro VI. tř. stř. šk., 2. vyd.,
Kč 17.60. — Smolař-Klika, Botanika pro vyšší tř. stř. šk., Kč 24.—. —
Daněk, Mineralogie a geologie, 2. přepr. vyd., Kč 26.60. — Říha, Výbor
z básní P. Vergilia, Kč 15.—. — Ludvíkovský, M. T. Cicero, Výbor z jeho
řečí, díl I., 2. nezměň. vyd., Kč 16.—. — Kníže, Výbor z T. Livia, 3. přepr.
vyd., Kč 16.—.

TŘÍDA VII.

Ertl-Vlček-Máchal, Čítanka pro vyšší tř. stř. šk., díl III., 4. změň. vyd.,
Kč 33.—. — Menšík, Literární rukověť pro VII. tř. stř. šk., 2. vydání,
Kč 10.—. — Mluvnice jazyka českého. Úvod do poetiky, Německá mluv
nice, Latinská mluvnice, Deutsches Lesebuch, Historický atlas, Aritmeti
ka, Sbírka úloh z matematiky a Tabulky logaritmické jako ve tř. VI. —
Pover-Vojtíšek, Grammaire francaise, 5. opr. vyd., Kč 12.50. — Pover
Vojtíšek, Lectures chojsies, 7. vyd., Kč 36.—. — Bednář, Učebnice fran
couzské konversace pro vyšší tř. stř. šk., 5. opr. vyd., Kč 21.—-.— Bidlo
Dobiáš-Šusta, Všeobecný dějepis pro vyšší tř. stř. šk., díl III., 3. přepr.
vyd., Kč 20.—. — Vojtěch, Geometrie pro VII. tř. stř. šk., 4. vyd., Kč 13.60.
Weigner, Tělověda, 2. vyd., Kč 14.80. — Mašek-Jeništa-Nachtigal-Štěpá
nek, Fysika pro vyšší tř. stř šk., díl I., Kč 23.40. — Ukázky latinských
autorů budou oznámeny po prázdninách.

Pomocné knihy: Pravidla českého pravopisu, Kč 8.—. — Pražák-Novot
ný-Sedláček, Latinsko-český slovník, Kč 150.—. — Neudert-Ruth, Slovník
německo-český, 7. vyd., Kč 45.—. — Buben-Pover, Slovník francouzsko
český, 11. vyd., Kč 45.—.

Knihy pomocné pro souvislou četbu školní z jazyků živých a kontrolo
vanou četbu domácí budou oznámeny na počátku školního roku.

Náboženství: Tř. VI. Kašpar, Učebnice katol. náboženství, II. Dogmati
ka, 2. vyd., Kč 28.—. — Tř. VII. Dvořák, Mravouka pro vyšší tř. stř. šk.,
4. vyd.

Pro předměty vedlejší: Zpěv: Orel-Hornof-Vosyka, Český kancionál,
Kč 5.—. — Těsnopis: Slabý, Učebnice českého těsnopisu I. a II., Kč 24.—
(podle soustavy Heroutovy a Mikulíkovy).



»

akáskaSE2>
ESC S ako

VÝROČNÍ ZPRÁ

ČESKOSLOVENSKÉHO DÍVČÍHO REÁLNÉHO

GYMNASIA KONGREGACE ŠKOL. SESTEROSF.

S PRÁVEMVEŘEJNOSTIV PRAZEXII,KORUNNÍ4

ZA ŠKOLNÍ ROK 1936-1937.



Oúroční zpráva
československého dívčího reálného gymnasia kongregace Školských

sester OSF. s právem veřejnosti v Praze na Královských Vinohradech

ZA ŠKOLNÍ ROK

1936-37

Obsah: Školní zprávy (podává ředitel)

VOPKAZE MI

Nákladem ústavu —Tiskem Českoslovanské akciové tiskárny v Praze



Loni jsme oslavovali třicáté výročí založení našeho dívčího reálného

gymnasia — původně gymnasia klasického, jehož zakladatelka a vydržo

vatelka — kongregace Školských sester OSF. — může pohlížeti s radost

ným uspokojením na uplynulou dobu požehnané práce, věnované nábožen

Ssko-mravní výchově, poctivému vzdělání vás, českých dívek, a hleděti

s plnou důvěrou v další mnohoslibnou budoucnost.

Jí — vám i těm, kteří přijdou po vás, přinese letos novou oběť, nový

dar — moderně vypravenou, monumentální školní budovu, s jejíž stavbou

bude počato hned po ukončení letošního školního roku.

Je tedy tato zpráva zprávou jubilejní! Uschovejte si ji jako milou pa

mátku na tak významnou událost a zvolte si pro život krásné heslo, ve

doucí kongregaci Školských sester při všem ušlechtilém podnikání:

Per aspera ad astra!



ŠKOLNÍ ZPRÁVY
A. Učitelský sbor.

a) ZMĚNY.

Z profesorského sboru odešli interní prof. S. Ludmila Horáková a Anto
nín Novák, výp. uč. Růžena Kukačová a Xenie Sterzingerová, ext. výp. uč.
RNDr. Vojtěch Ambrož, prof. Josef Kotyk a vedl. uč. Václav F'reml; do
sboru vstoupili inter. výp. uč. S. Chrysostoma, Bulíková, RNDr. Marie Ku
bíková a Antonín Ulrich, ext. výp. uč. RNDr. Josef Fafl, prof. PhDr. Václav
Niederle a vedl. uč. Pavlina Němcová.

b) STAV PROF. SBORU NA KONCI ŠKOL. ROKU.
Antonín Smíšek, ředitel, Č Vl;, Vll;, N Vl;, VII, Něm. konv. VII., cel

kem 14 hod. týdně,
S. Terezita Benešová, zatímní profesorka, M 114,1115,1V3,V3,F IV, Rýs.

BIT, IV., 17 hod. týdně,
S. Chrysostoma Bulíková, výpom. uč., L 11, V;, 12 hod. týdně,
Antonín Čulík, ext. prof., výp. uč., Nb III, IV4,V; (Vl,, VIl2), 4 (4) h. t.,
RNDr. Josef Fafl, ext. výp. uč., CH IV;, V2, VI., 6 hod. týdně,
Ludvík Feller, ext. výp. uč., Nb I,, Il,, 4 hod. týdně,
Anna Hrdličková, profesorka, M IL,Vl;, VII;, F IWl;,VIl;, 15 hod. týdně,
Marie Kašparová -Hartigová, zat. prof., Z 12, 111, 1V2,T I—VIJ, 20

(6) hod. týdně,
PhDr. Bohumil Kovářík, ext. výp. uč., N II4, IW;, 1V3,10 hod. týdně,
RNDr. Marie Kubíková, výp. uč., P I, I1;, 1V3,VII, 11 hod. týdně,
PhDr. Václav Niederle, ext. prof., výp. uč., L IV, IV5,11 hod. týdně,
S. Jeronyma Petschannová, zat. prof., Č 115,III, IV, NI V, 20 h. t.,
S.Alberta Říhová, zat. prof., DZ Iz, D II, Ile, IVy Vl, VIl Z Vy Vl

21 hod. týdně,
S. Angelina Sochůrkováé, zat. prof., Č I;, V;, Fr Vg, VIL, Vll5, 23 hod. t.,
Antonín Ulrich, výp. uč., K I, 114,111, 1V2,12 hod. týdně,
Vojtěch Zelinka, ext. prof., výp. uč., L VIl5, 5 hod. týdně,
S. Josefa Králová, asistentka, K III,, IV., 4 hod. týdně,
Pavlina Němcová, vedl. uč., Ts IV., 2 hod. týdně,
Anna Stechová, vedl. uč., Zp. I, II, (111, IV.—VIIL), 8 hod. týdně.

B. Kronika ústavní.
Školní rok 1936/7 byl zahájen 1. září 1936 zkouškami opravnými a při

jímacími; pravidelné vyučování počalo po Veni Sancte a po výkladu ká
zeňského řádu (nov.) 3. září. — 30. ledna 1937 zakončeno I. pololetí roz
dáním semestrálních vysvědčení, II. pak — po děkovných službách Božích
— rozdáním vysvědčení výročních dne 15. června 1937 pro přípravy k vý
stavbě nové školní budovy (se svolením MŠO z 15./IV. 1937 č. 47.974/37
TI/2 — a ZŠRz 29./TV. 1937 č. III 1608/5 ai 1936).

Školní slavnosti. — Osmnácté výročí našeho národního a státního osvo
bození bylo oslaveno (společně s dvojtř. dív. obch. šk. a smíš. šk. obecnou)
v úterý 27. října 1936 službami Božími v chrámu sv. Lidmily, po nichž
zazpívána státní hymna. Vlastní oslava konána ve velkém sále Jednoty úř.
na Král. Vinohradech, ozdobeném sťátními znaky a prapory, za účasti
veškerého žactva, prof. sboru a p. rodičů žákyň. Slavnost zahájena dív.

3



sborem Říhovského »Pochod katol. studentek« (I. a II. tř. rg.), následovaly
pak recitace a sbory »Hrdina« (předn. ž. ob. šk.), »Vyletěla holubička«
a »Sadaj, slunko, sadaj« (sbor ž. IV. tř. ob. šk.), »Tam přes hory — doly
táhne« (zpěv ž. IV. tř.), »O významu dne« (promluva ž. VII. tř. rg. N.
Plichtové) a »Několik myšlenek p. presidenta dra E. Beneše o stavu naší
republiky« (předčítala ž. VII. tř. A. Pluhařová), Gregor »Den svobody« a
Křička »Hymnus« (sbory ž. II. tř. rg.), Dewetter »28. říjen« (recit. ž. I. tř.
rg.), Wenig »K 28. říjnu« (recit. ž. I. roč. o. šk.), Gregor »Slibujeme« (sbor
dív. I. tř. rg.), Sova »Z podzimních, těžkých mlh« (recit. ž. V. tř. rg.),
Gregor »Vzhůru již hlavu, národe« (dív. sbor ž. vyššího rg.). — 8%.naro
zeniny p. presidenta Osvoboditele T. G. Masaryka byly oslaveny 6. ITI.
1937 rovněž v sále Jednoty úř. společně všemi zdejšími ústavy za přitom
nosti žactva a uč. sborů. Na pořadu byly recitace, vhodné sbory a pro
mluva ž. VII. tř. A. Pluhařové: T. G. Masaryk-Osvoboditel. Slavnost ukon
čena stát. hymnou. — Oslavě narozenin p. presidenta Dra E. Beneše věno
vána 28. května 1937 ve všech třídách jedna vyučovací hodina. Třídními
prof. promluveno při ní o významu páně presidentově za současných ne
klidných poměrů mezinárodních, zdůrazněny jeho mírové snahy a důvěra
v loyálnost i obětavost veškerého občanstva našeho státu. Po promluvě
zazpívána stát. hymna. — Při všech těchto státních významných dnech
byla školní budova ozdobena prapory. —- Na rozloučenou s dosavadní
školní budovou konána 10. VI. v sále pal. Radio na Vinohradech žákovská
besídka (přednes básní, hudební čísla a dív. sbory) za účasti rodičů dívek,
prof. sboru a veškerého žactva, zakončená státní hymnou. V přestávce
promluvil ředitel A. Smíšek o významné ústavní události — výstavbě
nové budovy školní — a naznačil opatření pro příští školní rok.

Oslavy významných dnů spřátelených států. —- Politický význam ná
vštěvy J. V. rumunského krále Carola II. připomenut ve všech třídách zat.
prof. Alb. Říhovou 29. resp. 30. října 1936. — 6. IX. věnována při dějepise
posmrtná vzpomínka jugosl. králi Alexandru I., Sjednotiteli. — Státní
svátek jihoslovanský oslaven promluvou zat. prof. A. Říhové 1., resp. 2.
XII. 1936, při níž ukázáno na vážné poměry současné, na bratrský poměr
našich států a veliký význam Malé dohody. — U příležitosti státního svát
ku Rumunska 10., ev. 11. V. oceněna třídními proť. a zat. prof. Alb. Řího
vou česko-rumunská vzájemnost.

Vzpomínky k různým výročím a pod. Třídními nebo odbornými prof.
vzpomenuto zvláštními promluvami: 20. IX. 1936 úmrtí ruského spiso
vatele N. Dančenka (ve tř. V.-—VII.), 29. IX. 70. výročí narozenin básníka
A. Klášterského (ve tř. VI. a VII.), 18. X. 100. výročí Kollárova díla
O literní vzájemnosti nár. slovanských (MV. XVIII., 10.), 5., resp. 6. XI.
100. výročí úmrtí K. H. Máchy (dodatkem k jarní oslavě) — zároveň
i 125. výročí narozenin básníka K. J. Erbena, 16. I. 1937 90. výročí naro
zenin slov. básníka S. Hurbana-Vajanského, 20. I. šedesátin básníka F'.
Šrámka (tř. VI. a VII.), 75. výr. úmrtí B. Němcové a 100. naroz. A. V.
Šmilovského (ve tř. III—VII.), 25. I. úmrtí vynikajícího čes. historika
prof. dra J. Pekaře (tř. V-—VII.), ve dnech 9. a 10: II. promluveno Ve
všech třídách o životě a významu Puškinově (ZŠR 27. I. 1937 č. 278),
8. II. vzpom. 125. výr. narozenin angl. spis. Ch. Dickense a zároveň 75. v.
úmrtí skladatele F'r. Škroupa, 25. II. šedesátin bás. K. Tomana (tř. VI. a
VII.); v těchto třídách připomenuto i úmrtí lit. kritika F“X. Šaldy (5.IV.).
Úmrtí prvého min. předsedy naší republiky, neohroženého, poctivého ná
rodního pracovníka a vůdce dra K. Kramáře ohlášeno třídními prof. 26. V.
ve všech třídách, v den pohřbu 29. V. vyvěšen na šk. budově černý prapor.
Výročí 80. narozenin Sv. Otce Pia XI. připomenuto žákyním prof. A. Čulí
kem a L. Fellerem ve dnech 1.a 2. VI.

Svátek matek — připadající na 9. V. — oslaven ve všech třídách srdeč
nou promluvou třídních prof. a přednesem vhodných básní, povzbuzujících
ke stálé lásce a vděčnosti k milující, pečlivé a obětavé matce.

4



Přednášky: O současných poměrech literárních a studentském hnutí ve
Francii promluvil pro ž. VI. a VII. tř. 23. X. 1936 abbé dr. Ch. Garnier,
důst. fr. Ak. — 30.—31. X. o významu spořivosti, nutnosti podpory péče
o mládež nemajetných v době předvánoční — zároveň i o ceně dobré české
knihy (tříd. prof.). — 7. XI. ve tř. IV. a VI. M. Ježková o Španělsku, 18.
XII. pro ž. tř. IV.-—VII. (i pro zv. hosty) prof. dr. V. Niederle o Babyloňa
nech a Asyřanech (doprovázeno obrazy z majetku prof. dra J. Hrozné
ho). — O ochraně proti leteckým útokům a účasti žen i dívek při ní —
přednášel 8. a 17. III. 1937 štáb. kapitán Ing. J. Šnajdr a 11. III. (pro čž.
tř. V.—VII.) o Benátkách, Florencii, Neapoli a Římě (s promít. obrazy)
řed. A. Smíšek. O čsl. zahraničí, mírových snahách J. A. Komenského a
o mírové půlhodině Čsl. Červeného kříže pojednala 15.—19. III. ve všech
třídách zat. prof. Alb. Říhová. — Zdrav. rada MUDr. Gustav Čech pro
mluvil k žák. tř. VI. a VII. o tuberkulose a nakažl. nemocech 12. VI. 1937.
— Přednáška o veřejném knihovnictví a osvětové činnosti, určená středo
školským absolventům, letos nekonána.

II. závodů recitačních žactva střed. škol (certamen rhapsodicum), pořá
daných Spol. přátel antické kultury 10. IV. t. r., se za náš ústav zůčast
nily žákyně VII. tř. Zd. Papoušková (Ovidius N., Heroides, Penelope
Ulixi), E. Drapelová (Euripides, Hippolytos, Prologos, překl.) a N. Plich
tová (J. Karásek, Medea ze sbírky Ostrov vyhnanců — s hudbou O. Zelin
ky a klav. doprovodem prof. A. Štechové). Pečlivým nastudováním a vzor
ným provedením úkolu se naše žákyně umístily na prvém místě mezi závo
dícími dív. ústavy a na šestém mezi ústavy muž. V. Prahy, uhájivše tak
čestně místo, získané ústavu při prvých závodech.

Podniky dobročinné. — Vánoční nadílka nemajetným žákyním obecné
školy při zdejším ústavě, nemajetným gymnasistkám a žák. o. šk., dětem
vinohr. škol obecných a chovancům sirotčinců ve Slatiňanech a Kocléřově
byla letos velmi bohatá. Místo vystrojení vánočního stromku roznesly stu
dentky — dárkyně — samy dárky do domácností ve dnech 23. a 24. pro
since. Obdarováno 6 ž. rgymn., 29 dětí šk. obecné, 2 ze šk. obchodní, 4 do
spělé osoby — kromě sirotků v připomenutých ústavech. Rozdány 22 ka
báty, 156 různých šatů, 12 svetrů, 25 zástěr, 203 kusy různého prádla, 112
párů punčoch, 50 párů rukavic, 89 p. bot, 103 čepice a klobouky, 2 rukáv
níky, 40 vánoček, knihy, hračky, cukroví, ovoce, školní potřeby, 5 kg
mouky a 5 kg cukru. Látky ke zpracování (žákyněmi a jejich p. maťkami
— ctih. sestrami) zakoupeny z darů peněžitých Kč 1432.—.

Na pomník B. Němcové darovaly žákyně (se svol. pres. ZŠR z 21./IV.
1937 čís. 1649) Kč 358.—.

a) Zkoušek dospělosti v letním období r. 1937 na ústavě nebylo — ko
nány jen v období podzimním 14./IX. 1936 (opravy z jednoho předmětu)
za předsednictví p. vrch. škol. rady a zemského inspektora F'r. Křenka.
Podrobivší se jim 3 maturantky uznány dospělými.

b) Tělesné výchovy dbáno — pokud dovolovaly místní poměry — v témž
rozsahu jako v letech předešlých. Tělocviku vyučováno v propůjčených
tělocvičnách v Italské a Moravské ul. v Praze-Král. Vinohradech, mimo to
v soukr. dív. ústavě učitelském v Praze II., Ječná ul. Pro předčasné za
končení škol. roku a nepříznivé počasí nekonány v tomto škol. roce hry,
také omezeny výlety a vycházky (podle znění intim. ZŘR z 6./X. 1936
č. III 4847).

Na žádost rodičů — k doporučení zeměp. lékařů —- bylo ve škol. roce
1936/7 od pov. tělocviku osvobozeno trvale 6 žákyň (1.7%), na tento
škol. rok 38 (11%) žákyň.

Jak pěstován tělocvik mimo školu, resp. různá tělesná cvičení a sporty,
svědčí tento přehled:



Ve třídě
I. II. III. IV. V. VI. VII. Celkem

V tělocvič. spolcích cvičilo žákyň 11 9 12 8 B. — — 45
umějí plovati 33 37 55 51 41 39 39 29%

veslovati 12 18 26 33 25 20 26 100
brusliti 43 44 51. 51 40 39 39 307
sáňkovati 57 45 59 53 42 39 39. 334
lyžovati 25. 15 26 22 18 19 26 151
jezditi na kole 10 12 23 21 20 15 23 124
jezditi na koni 2 6 2 3 1. — 2 16
hráti tennis —. 5 10 14 23 18 19 18 107
pěstují táboření 4. — 6 1. — — 1 12

Vycházek poučných bylo celkem 13 a uváděny v protokolech obdobných
porad, výletů celodenních nebo několikadenních letos nebylo, kromě zá
jezdu žákyň V.—VII. tř. o velikonocích 1937 do Italie ve dnech 20. až
30. března — počtem 51 — se svolením MŠO z 22./IL 1937 č. 21.073
(ZŠR 4./III. 1937 č. 1608/2) za vedení řed. A. Smíška, zat. prof. A. Říhové
a výp. uč. Ch. Bulíkové. Navšťívena postupně města Padua, Florencie
(Fiesole), Neapol (Pompeje), Řím, Bologna a Benátky, jejich nejvýznam
nější galerie, památky a stavby umělecké i historické, také se žákyně
zúčastnily 27./III. recepce na čsl. vyslanectví v Římě. Průběh tohoto zá
jezdu — obstaraného mezinár. spol. W. Lits — byl nejvýš uspokojivý, bez
úrazu — s bohatými výsledky výchovnými i vzdělávacími.

Cvičení pochodová konána za vedení zat. prof. M. Kašparové-Hartigové
a tříd. prof. různými směry 12./X. 1936, 5./I. a 14./VI. 19537.

C. Sbírky učebných pomůcek.
a) Příjmy: poplatky žákyň .. Kč 9120.—

dar pí A. Z. na knihovnu » 50.—
Úhrnem Kč 9170.—

b) Vydání: na knihovny Kč 2736.—
» 50.—

na sbírky dějepisné a zeměp. » -729.60
» » fysikální —. » 2280.—
» » přírodopisné » 1094.40»»chemické»- 92.—
» » matem. a geom. » -364.80»»kreslířské»— 456.—
» » ostatní » 547.20

Úhrnem Kč 9120.—
» 50.—

c) Stav sbírek na konci škol. r. 1936/7:
Přibylo Početinv.č.inv.č.| kusů(svazků)

Knihovna profesorská 65 1187 1249
» žákovská 64 1647 1785

Sbírky dějep. a zeměp. 13 274 358
» fysikální 12 436 599
» přírodopisné 10 838 1265
» chemické 2 112 338
» matem. a geom. 2 86 100
» kreslířské 11 132 394
» numismatické 1 42 212
» technologické 11 616 843
» hudební (zpěv) 110 190 363



Dary: Různé knihy do knih. prof. i žákovské (p. prof. V. Zelinka), obraz
pana presidenta T. G. Masaryka (zarámovaný) a 1 vycp. do přír. sbírek
(N. Charousková ze IV. tř.); reprodukce růz. slav. mistrovských děl ma
lířských (N. Plocková ze III. tř.).

D. Podpory a stipendia.
a) Z knihovny pauperum zapůjčeno 128 žák. celkem 653 učebné knihy.
b) Nadací požívají 2 žákyně v úhrnné sumě Kč 1500.—.

Přehled fondů a nadací, určených výhradně pro podporu
žákyň ústavu.

Druh M O roz- vSpeciálníVýšeZpůsob| Správu| děleníPočet| poKča v| zákl.v perci-VYurčení| "v,| uložení| vede| rozho-| *p| ročně
pojmenování..- duje| Přěnte

2 [Podpora u VýborAbiturientský[nemajet-|Kčzáložně| žákyň| Výbor| Vroce—fondústavu|nýchabi|9989'55|,pýjšce|Nejvy“.| žákyň| 1936/37turientekEpox| tříd
unifikač.

c) Finanční zpráva o hospodaření za dobu od 20. VI. 1936 do 10. VI. 1937:
Praha-Král. Vinohrady.

Spolek ku podporování nemajetných žákyň čsl. dív. reál.
gymnasia kongr. Š. s. OSF. s právem veřejnosti.

Příjmy Vydání Popis jmění Údaje všeobecnéa)příjmyběžné| a)vydáníběžná| a)aktivarokzaložení
b) příjmy b) nákupy b) pasiva ústavy, na něž se vzta

z prodeje huje Činnost spolku
c) půjčky c) půjčky c) ryzí jmění počet členů a výše

příspěvků

přebytek r.1917,
Kč 12.605'56

a) Kč 6.712'54
b) —
c) —

SaldoKč 19.318'1o

a) Kč 3.700—
b) Kč 2.562'20
c) —
Saldo Kč 6.262'20

a) Kč 13.0$6'90
b) —
c) Kč I3.055'90

jen zdejší dív. r. gym.,
čl. 273 (33 zakl., 183
skuteč., $7 přísp.)
zakl. čl. platí Kč 1oo
(a výše), skuteč. čl. od
1o Kč, přisp. od $ Kč
do 9 Kč



E.Statist. přehled žactva ve škol. r.1936-37
Třída

ÚhrnMLM IV VV VILÍVI,

a) Počet žákyň.
Koncemškol.roku1935/6| 48| 62| 63| 58| 421|391|—| 331|345:Počátkemškol.roku1936/7| 60| 56| 61| 57| 46| 39| 41"|—| 360:
Běhemrokupřistoupily—| A | 2
Celkem tedy přijato v roce

1936/7...-60| 56| 61| 57| 481|39| 41'|—| 362:
Z nich zdejších, které po

stoupily—| 48| 50| 47| 42| 34| 36'|—| 257:
zdejších,opakujícíchpozk.| —131—|- 5přijímací60.,31,3|4|—|, 2,2|-|4cizích,kterépostoupily—| 2.5,5.,6.3,3|:—|Acizích,kteréopakují.—2| —| —| —| —|-2Běhemškol.rokuvystoupily| 2|4|2,4,6|—| 2|—|2
Celkem na konci školního

roku1936/758| 52| 59| 53| 42:|39| 301|—| 342
b) Rodiště.

Místoústavu(V.P.)46| 36| 4337| 30| 21| 26| —| 239
ZeměČeská 9,11, 14113, 8,10, 8|—| 3»Moravskoslezská1| —| 2ll2,2—,»©Slovenská—| 3,—|-l2| —|-6»Podkarpatoruská=l i 1—| —2
Cizina 212 — 1 2.3, 3 — 13:

c) Bydliště.

VelkáPrahaurodičů..47| 45| 44| 43| 341|29| 29| —| 271:
V. P. u odpovědných dozorců. 8.5|10|8,8,7|10|-—| 56Docházejínebodojíždějí..3.2,5,2| —|, 3,U-5

d) Státní příslušnost.
Československárepublika57| 52| 59| 53| 42'|39| 391,—| 341Cizina1—| —|O 1

e) Řeč mateřská.

Československá57| 52| 59| 52| 42,38| 391|—| 3307Jiná1| —|-1| —1| —|-3
f) Náboženství.
Katolickélat.obřadu58| 52| 50| 53| 421|39| 391|—| 342:

g) Věk. |Narozených1917——| —|-3| —31918——| 1—,8,-91919——|—| 19,2—| 321920—| —11.81261,6|—|41



ÚhrnLOLA VÍ VV VLIV.Narozených1921—|—|, 2,10232A4| —| -501922—|(—| 6,34.|-—| —| —| —| A41923—| 14150,2| —| —| —|-6619249| 38L—| —| —| —|-8192545| —| —| —| —|—| —| —45
1926 4-| = = 4

h) Nepovinné předměty.

Náboženství(odd.I.aII.)| —| —| -—| -—| —| 39| 39| —Í78
Těsnopisodd.I.. K—| —| OLO—Zpěv —| O O

i) Klasifikace.
a) Dodatek k školnímu r.

1935/6:přioprav.zkoušceobstály| 6 3224x—| —21xpřioprav.zkoušceneobstály| —|-—| 2|-—.|—1—|-3neboseKnínedostavily—| —1 | O 1
Celkový výsledek ve škol

ním roce 1935/6:výbornězpůsobilé14113)6,12|8|3|—| 8|64způsobilé34| 44| 49| 45| 31933| —| 25'|261"
nezpůsobilé—| 58l313,—|-A
neklasifikovány— O O OCelkem48| 62| 63| 58| 42:|30:|—| 33:1345:

b) Koncem šk. r. 1936/7:výbornězpůsobilé24| 22,12,16,19.,8,9|—| 110způsobilé32| 25| 39| 36| 20| 31| 28'|—| 211
nezpůsobilé—| 3,4—3 |- 10opravnézkoušky213|—| —| 2,-9
dodatečnézkoušky l 1 — U — |- 2neklasifikovány—| 11—U—|-| 2



F. Seznam žákyň.
* Výborně způsobilé; v závorce bydliště rodičů, není-li rodištěm žákyně.

Rodiště žákyň a bydliště rodičů ve Velké Praze vypuštěno.
TŘÍDAI.

1. Anna Arnoltová. — 2. *Marie Baběradová (Říčany). — 3. Vlasta Ba
chová. —-4. *Helena Bartoňová. — 5. *Dagmar Bauerová. — 6. *Dagmar
Benešová. — 7%.Eva Berdychová. — 8. Růžena Bloudíčková. — 9. *Věra
Brichtová. — 10. *Alena Broumová. — 11. *Miroslava Černá. — 12. *Věra
Černá. — 13. Anežka Dandová. — 14. Danuše Faitová. — 15. Stella Háj
ková. — 16. *Libuše Hejnová. — 17. Božena Hošková z Porešic u Sedl
čan. — 18. *Helena Hrabárová. — 19. Jaroslava Charyparová. — 20. Vilma
Jablonská. — 21. Naděžda Krebsová. — 22. *Květoslava Kuběnová. — 23.
Marcella Kurzová. — 24. Jiřina Lasotová. — 25. Věra Liehmová. — 26. Ja
na Macháčková. — 27. Jiřina Medunová z Truskavna (Praha XIV.). —
28. Dagmar Metelková z Mor. Ostravy (Brumov). — 29. Zlatuška Mina
říková z Ronova nad Doubr. — 30. *Vladimíra Němcová-Salivarová z Po
vic (Praha XII.). — 31. Helena Nekulová. — 32. Božena Nováková (Zvole
u Jilového). — 33. Vladimíra Nováková. — 34. Marie Papežová. — 35. Ja
roslava Pasauerová. — 36. Milada Pětníková z Čes. Třebové (Praha XIV.).
—- 37. *Dagmar Petrášková. — 38. Emilie Petridesová. — 39. *Zdeňka
Prášková. — 40. Milena Smetanová. — 41. *Věra Steinocherová ze Smyr
ny, Turecko (Kbely). — 42. Marie Streiblová. — 43. *Libuše Stříbrská. —
44, *Marie Šedová (Horní Černošice). — 45. *Anna Štrausová. — 46. *Věra
Teuberová z Liberce (Praha XII.). — 47. Jana Tetourová. — 46. Gertruda
Tomičičová z Čakovce, Jugoslavie. — 49. Olga Trhoňová z Hr. Králové
(Praha XIII.). — 50. *Irena Turecká (Polná). — 51. Eva Valentová z Karl.
Varů (Praha XII.). — 52. Jaroslava Voborská (Štěrboholy). — 53. *Lud
mila Vondráčková. — 54. Marie Vondráčková. 55. Jiřina Votýpková. —
56. *Dagmar Wůnschová z Blatné. — 57. *Věra Žížalová. — 58. *Julie
Žižková.

TŘÍDAII.
1. Bedřiška Berntová. — 2. *Věra Bíblová. — 3. Jiřina Blažková z Zbud

ské Dlhé (Praha VIII.). — 4. Věra Burešová z Bratislavy (Lysá n. Lab.).
— 5. *Hana Bursíková. — 6. *Božena Čadková z Přebudova (Praha XII.).
— 7. *Marie Dlouhá z Vannes-Seine, Francie (Praha IV.). — 8. Eva Franc
lová (Černošice). — 9. Johana Hájková. — 10. Eva Havránková. — 11.
*Jitka Hladilová. — 12. Marta Hlaváčová. — 13. *Olga Hlavičková. —
14. Marie Hájková. — 15. *Josefa Hříbalová. — 16. Jiřina Hubálková ze
Senohrab (Praha XIX.). — 17. Milada Chaloupková (Chýň). — 18. *Marie
Jandová. — Jaroslava Jankovská z Bratislavy (Praha XI.). — 20. Marie
Jarošová. — 21. Dagmar Jirsáková. — 22. Věra Jonášová z Kněžic (Praha
XVII.). — 23. *Anna Kábová z Kostelce n. Orl. (Praha II.). — 24. Květo
slava Kadavá z Majdaleny (Praha XVIII.). — 25. *Marie Kocíková. — 26.
Marie Kolářová z Kamýku n. Vlt. (Praha II.). — 27. Jarmila Kuběnová.
— 28. *Věra Maličková. — 29. Jana Marková. — 30. Věra Minaříková. —
31. Libuše Mojžíšová. — 32. Marie Nováková (mladší). — 33. *Marie No
váková (starší). — 34. Lucie Novotná z Úhonic (Praha XII.). — 35. *Věra
Pechová. — 36. Olga Poršová z Vápna (Praha XVIII.). — 37. *Olga Pro
cházková. 38. Růžena Pýchová. — 39. Jarmila Rudlofová. — 40. *Jarmi
la Růzhová. — 41. Bohumila Řeháková z Únětic. — 42. Ludmila Saaková.
— 43. *Taťana Scholzová. — 44. *Eva Spurná. — 45. *Helena Svobodová.
— 46. Věra Šíchová (Horoměřice). — 47. *Jaroslava Šmolcová. — 48.
Zdislava Štvánová z Bělé pod Bezdězem (Praha XVI.). — 49. *Jaroslava
Tlamichová. — 50. Růžena Ulmanová. — 51. *Veronika Vachatová ze Saské
Kamenice, Něm. — 52. *Jiřina Žáková ze Slaného.



TŘÍDA III.
1. Blažena Augstenová. — 2. Marie Bartoňová z Uher. Ostrohu (Praha

XII.). — 3. Květuše Benešová. — 4. *Věra Bohatá. — 5. *Taťana Bothová.
— 6. Miluška Brhelová z Lomnice n. Popelkou (Praha XII.). — 7. Věra
Cvikrová. — 8. *Věra Čížková. — 9. Božena Durdilová. — 10. *Milena Er
peková. — 11. Zora Groógerová.— 12. Františka Hlavičková. — 13. Marie
Hradcová (Říčany). — 14. Jana Janáková. — 15. Marie Jandová. — 16.
Libuše Korotvičková z Libčic (Úholičky). — 17. Marie Kostková. — 18.
*Věra Kottalová. — 19. Věra Krátká z Říčan (Praha XII.). — 20. Anna
Kuchtová ze Sadské (Praha XI.). — 21. *Helena Lierová. — 22. *Ladislava
Márová. — 23. Božena Maťátková. — 24. Libuše Metelková z Prostějova
(Brumov). — 25. Věra Nolčová (Říčany). — 26. Anna Nosková. —27.
Libuše Nosková z Písku (Chomutov). — 28. Helena Pauknerová. — 20.
Dagmar Petáková. — 30. Marie Peterková z Kamýku m.Vlt. — 31. *Marie
Petrášková. ——32. Marie Pischová. — 33. Nina Plocková. — 34. Emilie
Pokorná (Hostavice). — 35. Julie Pokorná. — 36. Marta Pokorná ze
Skutče (Praha XII.). — 37. Marie Procházková. — 38. Marie Řeháková
z Únětic. — 39. Marie Sedláčková z Horní Sloupnice. — 40. Anna Skop
cová. — 41. *Jarmila Sochrová. — 42. Alena Steinocherová z Plzně (Kbe
ly). — 43. Věra Stunová z Tábora (Praha XIII.). — 44. *Eva Šašková. —
45. Helena Šístková. 46. Radmila Šmídová. — 47. Libuše Štéglová. —
48. *Dagmar Šubertová. — 49. Marie Tesařová. — 50. Květa Turecká
(Polná). — 51. Věra Tykvártová. — 52. Zdeňka Valterová. — 53. *Eva
Vlášková. — 54. Jana Vorlíčková. — 55. Hana Walterová. — 56. Olga
Zamrazilová z Úval (Praha XII.). — 57. Marie Zeibertová. — 58. Marie
Zemanová z Radobyle (Kamýk n. Vlt.). — 59. Libuše Zimmermannová
z Rosic u Pardubic (Praha XIII.).

TŘÍDA IV.
1. Eva Barborová. — 2. *Bohuslava Bednářová z Horažďovic (Praha

XI.). 3. *Olga Benešová. — 4. Věra Čechová. — 5. Marie Černá zeŠtě
chovic (Hradištko). — 6. *Anna Červená. — 7%.*Olga Farská. — 8. Květo
sláva F'uchsová. — 9. Libuše Groógerová. — 10. *Božena Grossmanová
z Jilemnice (Praha XIX.). — 11.Anna Grušová z Charvátců u MI.Boleslavě
(Praha III.). — 12. *Julie Gyuritsová ze Slatinských Dolů (Praha II.). —
13. *Gerta Hanousková z Ústí n. L. — 14. Albína Hloušková ze Staré Bo
leslavě (Labská Bouda). — 15. Eva Holanová. — 16. Miloslava Hříbalová.
-—17. *Naděžda Charousková z Chotětova u Nov. Benátek (Praha XIII.).
— 18. Jaroslava Jirásková. — 19. *Helena Kalvachová. — 20. Jiřina Kle
gová. — 21. Věra Klimtová. — 22. *Valentina Kolinová z Charbinu, Man
džusko (Praha XIII.). — 23. Jarmila Koubová. — 24. Aloisie Krásová. —
25. Marie Leifrová (Radešovice). — 26. Věra Londová. — 27. Anna Mar
ková z Doubravčan u Kolína (Bečváry). — 28. Milada Metelková z Pros
tějova (Brumov). — 29. *Marie Michálková. — 30. Marie Můllerová. —
31. Jarmila Oulehlová. — 32. Olga Paroubková (Veleň). — 33. Jarmila
Pekárková. — 34. Eva Pelikánová. — 35. *Hana Petrášková. — 36. Zora
Procházková. — 37. Jana Řeháková. — 38. *Marie Roubalová z Terezína
(Praha XIII.). — 39. *Libuše Semotanová. — 40. *Marie Svobodová (mlad
ší). — 41. Marie Svobodová (starší). — 42. Marie Špičková. — 43. Dana
Švarcová. — 44. Jiřina Talianová. — 45. *Marie Tammerová z Police nad
Met. (Ústí u St. Paky). — 46. Marie Taucová z Poděbrad (Praha XII.).
— 47. Marta Vichrová z Moravan u Pardubic (Praha XII.). — 48. Jiřina
Vitovská. — 49. Marie Vondráčková. — 50. Eva Wóolflová. -— 51. Božena

Wolfová. — 52. Ludmila Zamrazilová z Úval (Praha XII.). — 53. Olga
Zdeborská.

TŘÍDA V.
1. *Marie Beníčková z Trnavy (Praha X.). — 2. Ludmila Bergerová

z Bučovic (Praha XIII.). — 3. Blažena Blažková. — 4. Terezie Budková
z Libějovic (Sudovice). — 5. *Věra Hladíková. — 6. Jindřiška Chytráčková



Z Malotic. — 7. *Hana Kdoulová. — 8. *Božena Kolářová ze Smolče u Pís
ku. — 9. Olga Konaříková. 10. Olga Kopalová. — 11. Věnceslava Krát
ká. — 12. *Albína Křelinová. —13. Anna Kudličková. — 14. *Božena La
níková. — 15. *Ludmila Luftová. — 16. Jiřina Machalská. — 17. Anna Ma
chová z Božího Daru (Oroska). — 18. *Marie Machová. — 19. Milada Mi
lotová (Modřany). — 20. Jindřiška Němečková z Vlašimě. 21. *Marie
Neumannová. — 22. *Jiřina Nováková. — 23. Zdeňka Nováková ze Zvěsto
va (Praha XII.). — 24. Věra Nyklíčkova. — 25. *Milada Odkolková. —
26. *Věra Paroubková (Veleň). — 27. Zdeňka Plačková. -—28. *Marie Ra
bochová z Hamburku (Praha XII.). — 29. Hildegarda Řeháková z Teplic
Šanova (Praha XIX.). — 30. *Božena Samešová. — 31. *Olga Saturníková.
—-32. Libuše Seguensová. — 33. *Helena Schnoblingová. — 34. *Eva Ská
celíková. — 35. *Jitka Slavíková. — 36. *Věra Slezáková z Rozkoše .(Pra
ha XVI.). — 37. Marie Sochorová z Chlumce n. Cidl. (Praha XII.). — 38.
Hana Straková. — 39. Milada Šíťová. — 40. Milada Šrámková z Čity,
SSSR (Praha XIX.). — 41. Milada Švarcová. — 42. Jaroslava Trutnovská.
— 43. Milena Talská (priv.).

TŘÍDA VI.
1. Jiřina Bejčková. — 2. Zdeňka Bradačová z Brna (Praha XIII.). —

3. *Irena Bucharová. — 4. Ludmila Cmíralová. — 5. Vlasta Čeledová.
6. *Běla Dlouhá. — 7. Marie Dubová. — 8. *Marie Erpeková. — 9. Mafta
Francánová. — 10. Jaroslava Gerlichová z Uh. Brodu (Luhačovice), —
11. *Marketa Gyuritsová ze Slatinských Dolů (Praha II.). — 12. Taťana
Helblingová. — 13. Jarmila Chaloupková. — 14. Marie Kliková (Říčany).
— 15. Emilie Kolinová z Tomska, SSSR (Praha XIIT.). — 16. Marie Ko
síková. — 17. Anna Krásová z Krupiny. — 18. *Marie Kredbová z Kutné
Hory (Praha XIV.). — 19. Věra Krekulová z Podolska u Písku (Praha
XII.). — 20. Stanislava Kulíková. — 21. Jolanta Mederlyová z Ružomber
ka. — 22. *Stanislava Můllerová. — 23. Marie Náprstková. — 24. Ludmila
Nízká z Blatné (Mělník). — 25. Danica Peterová z Plzně (Praha XI.). —
26. Marie Plačková z Molitorova. — 27. Kamila Radová (Říčany). — 28.
Vanda Ságlová z Irkutska, SSSR (Praha XI.). — 29. Olga Studničná. —
30. Helena Svobodová. — 31. Jaroslava Šantorová z Velkého Přítočna
(Litovice). — 32. *Pravoslava Šašková. — 33. Terezie Šedivá z Krakova
(Praha XIX.). — 34. *Anna Tahalová z Mar. Lázní (Praha XII.). — 35.
Julie Tauscherová z Kroměždic (Praha XIX.). — 36. Marie Vojtová
z Kdyně (Mělník). — 37. Zdeňka Zeiberdlichová z Turnova (Praha XTIV.).
— 38. Ludmila Zeithammerová. — 39. Věra Žáková.

TŘÍDA VII.
1. *Dagmar Balíčková. — 2. Blanka Blažková z Průhonic (Praha II.). —

3. *Eleonora Drapelová z Mikovic (Žernoseky). — 4. *Květa Drtinová. —
5. Věra F'ranzová. — 6. Libuše Gabrielová. — 7%.Taťana Gebauerová. —
8. Alice Horáčková. — 9. Anna Chládková z Mířejova (Červ. Dvůr). —
10. Libuše Jiroušková ze Slaného (Libušín). — 11. Jana Jodasová. —
12. *Zdeňka Kašpárková. — 13. Ludmila Koubíčková. — 14. *Marie Kozlov
ská z Olomouce (Praha XII). — 15. Věra Krátká. — 16. Růžena Lamplóvá
z Kapfenburku, Rakousko (Ransko). — 17. Olga Leitnerová. — 18. Terezie
Lochmanová. — 19. Věra Masaříková z Uher. Hradiště. — 20. Anna
Maschková. — 21. Marie Matoušová z Opařan (Praha XVIII.). — 22. Ma
rie Neumannová z New Yorku (Nové Strašecí). — 23. *Zdeňka Papouško
vá. — 24. Ludmila Parezová z Borotic. — 25. Věra Pazderníková. 26.
Marta Pecherová. — 27. *Jiřina Pisingrová. — 28. *Naděžda Plichtová. —
29. Anna Pluhařová. — 30. Emilie Pochylá. — 31. Ludmila Pokorná. — 32.
Jarmila Rádlová. — 33. Jarmila Ratajová. — 34. Marie Shrbená. — 35.
Vlasta Silná ze Zdic (Praha XIII.). — 36. Zdeňka Šafaříková z Vídně
(Praha VIII.). — 37. Otilie "Tuková. — 38. Zdeňka Válková ze Sušice
(Praha I.). — 39. *Vlasta Znojemská. — 40. Anna Radimská z Varšavy
(Řím) priv.

12



G. Oznámenína ško!ní rok 1937-8.
Zápis a přijímací zkoušky do I. tř. budou v pátek 25. června 1937

o 8. hod. ranní, ev. dodatečně po prázdninách 1. září těch, jejichž osobní
list a frekv. vysvědčení nebyly ředitelství zaslány — bez viny rodičů —
v nařízené lhůtě. O toto přijetí — pokud ovšem bude ještě v I. tř. místo —
budiž žádáno řed. do 10. července (kolek 5 Kč). — Při zápise nutno př2d
ložiti výroční vysvědčení a křestní list žákyň.

Do vyšších tříd — 1I-—VIII. — se zapisuje 24. a 25. června — výjimečně
i 1. a 2. září za podmínek platných pro I. tř. -—Zkoušky přijímací jsou
hned po zápise (zkuš. popl. Kč 150.—). Hlásící se předloží křestní list,
výroční vysvědčení a list domovský; přestupující z jiné stř. školy musí míti
na výr. vysvědčení klausuli na odchod.

U žákyň ze škol měšťanských zašlou příslušné školní správy osobní list
a vysv. frekventační pro dosažení úlev při zk. přijímacích.

Zápis žákyň domácích bude vykonán pro šk. r. 1937/8 při rozdávání
výročních vysvědčení 15. června.

Pro nedostatek místa a velký počet žákyň v jednotlivých třídách bude
přijímání nových žákyň značně omezeno.

Opravné, dodatečné, ev. i přijímací zkoušky budou 1. září t. r. o 8. hod.
ranní. Žákyně, jež by se nedostavily včas ku povoleným zkouškám bez ná
ležitě odůvodněné písemné omluvy pp. rodičů, nebudou k nim již připuštěny.

Školní rok 1937/8 bude zahájen 1. září zkouškami, pravidelné vyučování
pak — po Veni Sancte ve chrámu sv. Lidmily (ev. Nejsv. Srdce Páně na
Král. Vinohradech, Náměstí krále Jiřího) — v pátek 3. září o 8. hod. ranní.

Náhradní místnosti školní, v nichž bude zahájeno a v příštím škol. roce
konáno vyučování po dobu stavby nových školních budov v Korunní tř.,
budou včas oznámeny denními listy a zvláštním návěštím v domě č. 1,
Francouzská ul.

Poplatky: Nové žákyně platí příspěvek Kč 20——na učebné pomůcky,
všecky pak zápisní taxu Kč 20.—, herné Kč 3.—, tiskopisy, inkoust, po
jistky Kč 17-——,tedy nové žákyně celkem Kč 60.— (při zánise), domácí ž.
Kč 40.——(po prázdninách, 3. září).

Školné, ročně Kč 600.—, se platí na počátku každého pololetí (po
Kč 300.—); jiný způsob placení třeba smluviti na počátku škol. roku.

O přijetí do dívčího internátu při ústavě nutno žádati již před prázdni
nami. Ředitelství.

Seznam učebnic pro školní rok 1937-8.

Panholzer-Podlaha, Velká biblická dějeprava, 3.—5. vyd., Kč 17.—. —
Podlaha, Velký katechismus, 4-——8.vyd., Kč 14.—. — Vykoukal-Holeček,
Čítanka pro I. tř. stř. šk., 8. a 9. vyd., Kč 22.—. — Mašín, Česká mluvnice
a cvičebnice pro I. a IT. tř. stř. šk., 4. opr. vyd., Kč 27—. — Hulík, Něm
čina pro I. tř. stř. šk., jen 2. přepr. vyd., Kč 12.—. — Lameš-Zpěvák, Učeb
nice dějepisné vlastivědy pro I. tř. stř. šk., Kč 9.—. — Nikolau, Učebnice
zeměpisu pro I. tř. stř. šk., 2. opr. vyd., Kč 13.60. — Brunclík-Machát,
Zeměpisný atlas pro stř. školy, Kč 100.——.— Muk, Aritmetika pro nižší
tř. stř. šk., díl I., 5. vyd., Kč 12.—. — Vinš, Geometrie pro nižší tř. stř. šk.,
I., 7. opr. vyd., Kč 4.—. — Polívka-Daněk, Živočichopis, 12. přepr. vyd.,
Kč 22.—. — Polívka, Rostlinopis, 14. přepr. vyd., Kč 21.—. -— Vosyka,
Smetanův odkaz, I., Kč 14.50. — Pravidla českého pravopisu, Kč 8.—.

TŘÍDAII.
Podlaha, Katolická liturgika, 10. a 11. vyd., Kč 13.50. — Velký kate

chismus, Česká mluvnice, Zeměpisný atlas, Živočichopis a Rostlinopis jako

13



ve tř. I. — Vykoukal-Holešek, Čítanka pro fI. tř. stř. šk., 10. upr. vyd.,
Kč 29.—. — Hulík, Němčina pro II. tř. stř. šk., 2. změn. vyd., Kč 16.—. —
Nikolau, Učebnice zeměpisu pro II. tř. stř. šk., 7. přepr. vyd., Kč 13.60. —
Balcar-Kameníček-Horák, Historický atlas, Kč 60.—. — Muk, Aritmetika
pro nižší tř. stř. šk., II., 5. vyd., Kč 16.—. — Vinš, Geometrie pro nižší tř.
stř. šk., II., 5. přepr. vyd., Kč 4.—. — Vosyka, Smetanův odkaz, II.
Kč 16.80.

TŘÍDA III.

Augustin, Učebnice katol. náb. pro nižší tř. stř. šk., I., Mravouka pro
III. tř., Kč 12.50. — Velký katechismus, Zeměpisný i Dějepisný atlas jako
ve tř. II. — Vykoukal-Holeček, Čítanka pro III. tř. stř.“šk., 9. doplněné
vyd., Kč 26.—. — Mašín, Česká mluvnice a cvičebnice pro III. tř. stř. šk..
3. opr. vyd., Kč 12.60. — Erben, Kytice, Kč 8.80. — Procházka-Trnka,
Latinská cvičebnice pro £. a rg., I., Kč 12.60.— First, Latinská mluvnice
pro g. a rg., Kč 30.—. — Hulík, Němčina pro III. tř. stř. šk., 2. přepr. vyd.,
Kč 14.80. — Nikolau, Učebnice zeměpisu pro III. tř. stř. šk., 7. opr. vyd.,
Kč 12.80. — Muk, Aritmetika pro nižší tř. stř. šk., III., 4. změněné a
5. nezm. vyd., Kč 13.—. — Vinš, Geometrie pro nižší tř. stř. šk., III.,
6. přepr. vyd., Kč 4.50. — Klíma-Ingriš, Rýsování pro III. tř. g. a rg.,
Kč 19.—. — Petíra-Šmok, Fysika pro nižší tř. stř. šk., 7. přepr. vyd.,
Kč 28.60. — Učebnice dějepisu bude oznámena po prázdninách.

TŘÍDA IV.
Hronek, Dějiny církve katolické, Kč 15.—.— Mašín, Česká mluvnice pro

IV. tř. stř. škol, 3. vyd., Kč 10.—. — Vykoukal-Holeček, Čítanka pro IV. tř.
stř. šk., 7. doplněné vyd., Kč 28.—. — Čech, Ve stínu lípy, Kč 5.50. —
Vrchlický, Legenda o sv. Prokopu, Kč 8.—. — Procházka-Trnka-Wolf,
Latinská cvičebnice pro £. a rg., díl IT., Kč 15.—. — Latinská mluvnice,
Fysika, Zeměpisný a Historický atlas jako ve tř. III. — Hulík, Němřina
pro IV. tř. stř. šk., 2. změněné vyd., Kč 15.—. — Nikolau, Učebnice země
pisu pro IV. tř. stř. šk., 6. změněné vyd., Kč 12.—. Muk, Aritmetika pro
IV. tř. stř. šk., 3. vyd., Kč 20.—. — Vinš, Geometrie pro nižší tř. stř. šk.,
IV. díl, 3. přepr. vyd., Kč 10.—. — Bydžovský- Vojtěch, Sbírka úloh z ma
tematiky, 3. vyd., Kč 28.—. — Kout, Lučba a nerostopis pro IV. tř. stř. šk.,
3. a 4. vyd., Kč 14.40. — Učebnice dějepisu bude rovněž oznámena po
prázdninách.

. TŘÍDA V.
Kašpar, Učebnice katol. nábož. pro vyšší tř. stř. šk., I., Apologetika,

Kč 20.—.— Straka, Literární rukověť k čítance pro V. tř. stř. šk., Kč. 6.—.
— Straka, Čítanka pro V. tř. stř. šk., Kč 22.—.— Menšík, Úvod do poetiky,
Kč 17.—. — Gregor, Mluvnice jaz. českého pro vyšší tř. stř. šk., Kč 25.—.
— Haller, Slohová čítanka pro vyšší tř. stř. šk., I., 2. opr. vyd., Kč 20.—. —
Komenský, Labyrint světa, Kč 4.50. — Neruda, Balady a romance, Kč 3.50.
— Wolf, Latinská cvičebnice pro vyšší tř. stř. šk., g. a rg., III., Kč 12.60. —
Málek, C. Sallusti Bellum Jugurthinum, 4. vyd., Kč 10.—. — Heřmanský
Ryba, Latinská čítanka pro V. tř. g. a rg., I., Kč 14.80. — Latinská mluv
nice, Sbírka úloh z matematiky, oba atlasy jako ve tř. IV. — Jokl-Krječ
mář, Deutsches Arbeitsbuch fůr die V. Kl. čech. Mittelschulen, Kč 19.—. —
Hanuš-Ouředníček, Německá mluvn. pro vyšší tř. stř. šk., 3. opr. vyd.,
Kč 16.—. — Janko, Germanische Heldensagen, Kč 6.60.—. — Bidlo-Dobiáš
Šusta, Všeobecný dějepis pro vyšší tř. stř. šk., I, Kč 23.—. — Bidlo-Šusta,
Dodatek k I. dílu (Dějiny středověku), Kč 3.50. — Nikolau, Učebnice země
pisu pro vyšší tř. stř. šk., 7. zcela přepr. vyd., Kč28.—. — Pover-Vojtíšek,
Učebnice jaz. francouzského, I., Kč 32.30.——.— Muk, Aritmetika pro vyšší
tř. g., rg. a rrg., 2. uprav. vyd., Kč 28.—: — Vinš-Jeřábek, Geometrie pro
V. tř. stř. šk., 2. vyd., Kč 14.50. — Valouch, Tabulky logaritmické, Kč 17.—.
— Kout-Filip, Lučba nerostná pro V. tř. g. a rg., Kč 18.40.

14



TŘÍDA VI.

Vlček-Menšík, Čítanka pro vyšší tř. stř. šk. (vyd. pro g. a rg.), II. pro
VI. tř., Kč 24.-——.— Menšík, Literární rukověť k čítance pro VI. tř.,
Kč 10.50. — Mácha, Máj, Kč 5.50. — Puškin, E. Oněgin, Kč 7.—. — Mluv
nice jaz. č., Úvod do poetiky, Slohová čítanka, Latinská mluvnice a cvi
čebnice, Něm. mluvnice, Učebnice zeměpisu, atlasy, Aritmetika, Sbírka
úloh z matematiky a Logaritmické tabulky jako ve tř. V. — Říha, Výbor
z básní P. Vergilia, Kč 15.—. — Ludvíkovský, M. T. Cicero, Výbor z řečí,
I., 2. nezm. vyd., Kč 16.—. — Kníže, Výbor z T. Livia, 3. přepr. vyd.,
Kč 16.——.— Pover-Vojtíšek, Učebnice jaz. francouzského, II., 2. nově upr.
vyd., Kč 25.30, — Jokl-Krječmář, Deutsches Arbeitsbuch fůr die VI. Kl.
čsl. Mittelschulen, Kč 20.—. — Fischer, Goethes und Schillers Balladen,
Kč 7.—. — Bidlo-Dobiáš-Šusta, Všeobecný dějepis pro vyšší tř. stř. šk.,
IL., 3. přepr. vyd., Kč 27.—. — Vojtěch, Geometrie pro VI. tř. stř. šk.,
4. vyd., Kč 17.—. — Kout, Lučba ústrojná pro VI. tř. stř. šk., 2. vyd.,
Kč 17.60. — Smolař-Klika, Botanika pro vyšší tř. stř. šk. (podle osnov
z r. 1933), Kč 24.—. — Daněk, Mineralogie a geologie, 2. přepr. vyd.,
Kč 26.60.

TŘÍDA VII.

Menšík, Literární rukověť pro VII. tř. stř. šk., 2. vyd., Kč 10—. —
Haller, Slohová čítanka pro vyšší tř. stř. šk., II. (pro g. a rg.), Kč 25.—.
— Shakespeare, Macbeth, Kč 10.—. — Neruda, Písně kosmické, Kč 3.30. —
Mluvnice jaz. českého, Úvod do poetiky, Lat. a něm. mluvnice, Deutsches
Lesebuch (postupem), Hist. atlas, Aritmetika, Sbírka úloh z matematiky
a Tabulky logaritmické jako ve tř. VI. — Říha, Výbor z básní P. Vergilia
jako ve tř. VI. — Heřmanský-Stiebitz, Latinská čít. pro VI. a VII. tř.
g. A rg., část B, I., Kč 26.—.— Pover-Vojtíšek, Graminaire francaise, 5. opr.
vyd., Kč 12.50. — Pour-Vojtíšek, Lectures choisies, 7. vyd., Kč 36.—. —
Bednář, Učebnice francouzské konversace pro vyšší tř. stř. šk., 5. opr. vyd.,
Kč 21.—. — Krejčí, M. Ebner v. Eschenbach, Auswahl, Kč 7.—. — Bidlo
Dobiáš-Šusta, Všeobecný dějepis pro vyšší tř. stř. šk., III., 3. přepr. vyd.,
Kč 20.—. — Vojtěch, Geometrie pro VII. tř. stř. šk., 4. vyd., Kč 17.40. —
Smolař-Klika, Botanika pro vyšší tř. stř. šk., 5. vyd., Kč 24.—. — Daněk,
Zoologie pro vyšší tř. stř. šk., 2. vyd., Kč 24.—. — Mašek-Jeništa-Nachti
gal-Štěpánek, Fysika pro vyšší tř. stř. šk., I., Kč 18.60.

TŘÍDA VIII.

Menšík, Literární rukověť pro nejv. tř. stř. šk., 2. vyd. podle nov. osnov,
Kč 17.—. — Úvod do poetiky, Slohováčít., II., Mluvnice jaz. českého, latin
ského a německého, učebnice a mluv. i konversační kniha jaz. francouz
ského, něm. čítanka, Zeměp. atlas, Sbírka matem. úloh, Tabulky loga
ritmické, Aritmetika a Geometrie jako ve tř. VII., resp. tř. V—VL —
Hilbert, Druhý břeh, Kč 10.—. — Hostinský, Epos a drama, Kž 6.—. —
Fischer, Vůdcové a tradice, Kč 13.—. — Schiller, Wallenstein, Kč 8.—. —
Eisner, Landsleute, Kč 15.—.— Heřmanský-Stiebitz, Latinská čítanka pro
VIII. tř. g. a rg., Kč 24.—. — Mašek-Jeništa-Nachtigal-Štěpánek, Fysika
pro vyšší tř. stř. šk., II., 6. vyd., Kč 23.40. — Klika-Ulrich, Přírodovědecké
základy světového názoru, Kč 16.40. — Dratvová, Filosofie pro nejvyšší
tř. stř. šk., Kč 19.—. — Siebenschein, Deutsches Leben in Gespráchen, II.,
Zeitspiegel, Kč 16.50. — Augustin, Buntes Leben, Kč 9.50. — Učebnice
dějepisu bude oznámena po prázdninách.

Pomocné knihy: Pravidla českého pravopisu, Kč 8.—. — Pražák-No
votný-Sedláček, Latinsko-český slovník, Kč 150.—. — Neudert-Ruth, Slov
ník německo-český (a česko-něm.), 7. vyd., Kč 45.—. — Buben-Pover,
Slovník francouzsko-český (a česko-franc.), 11. vyd., Kč 45.—. — Polívka,
Klíč k určování rostlin (tř. I. a II.), Kč 9.60.

45



VÝROČNÍ
ZPRÁVA
ČESKOSLOVENSKÉHO DÍVČÍHO REÁLNÉHO

GYMNASIA KONGREGACE ŠKOLSKÝCH

SESTERO.SF SPRÁVEMVEŘEJNOSTI

V PRAZE-KRÁLOVSKÝCH VINOHRADECH

ZA ŠKOLNÍ ROK
1937-1938



Oýroční zpráva
československého dívčího reálného gymnasia kongregace Školských

sester O.S.F s právem veřejnosti v Praze - Královských Vinohradech

ZA ŠKOLNÍ ROK

193/—30

Obsah: Školní zprávy podává ředitel

VPRAZEMÍ.

Nákladem ústavu — Tiskem Českoslovanské akciové tiskárny v Praze



Letošní školní rok — třicátý třetí od založení ústavu —-byl v životě

zdejšího dív. reál. gymnasia zcela mimořádný, zvláště ovšem po stránce

usídlení, jež přet jen omezovalo žádoucí rozmach veškeré práce školní.

Uběhl však — i přes neklidné poměry politické — a ve šk. roce 1938/9

vás již uvítá nová, moderní budova — shodou okolností právě ve dvacátém

výročí našeho státního osvobození.

Přineste do ní po prázdninovém odpočinku zvýšenou chut k práci, tcuhu

po zušlechťování, nadšení pro dobro a krásno — a hlubokou důvěru ve Vše

mohoucího, že naši drahou vlast — nás všechny uchrání zla a neštěstí.



ŠKOLNÍ ZPRÁVY
A. Učitelský sbor.

a) ZMĚNY.

Ze sboru profesorského odešli interní členové prof. Anna Hrdličková
a výp. učitel Antonín Ulrich, externí výp. učitel RNDr. Josef Fafl a vedl.
učitelka Anna Štechová; do sboru vstoupili interní zat. profesor Petr
Havlík, výp. uč. Adéla Čuberková, Věra Kubíčková, S. M. Illuminata Stu
dená a vedl. uč. Marie Trešlová, externí výp. uč. Josef Hájek, Zdeňka Hor
tlíková, proť. Josef Kotyk, zat. prof. Antonín Novák a asist. Kamila Mošová.

b) STAV PROF. SBORU NA KONCI ŠKOL. ROKU.
Antonín Smíšek, ředitel, Č VII;, VITI, N VIK, VIII, Něm. konv. VIII.,

celkem 14 hod. týdně,
S. M. Terezita Benešová, zatímní prof., M 1,, IIl;, IV., Vl5, F 1, TV,

Rýs. II., IV;, 20 hod. týdně,
S. Chrysostoma Bulíková, výpomoc. učitelka, L !V;, Vl5, 11 hod. týdně,
Adéla Čuberková, výpom. uč., DZ I;, D II, V., Vl;, VII, Z VEL,15 h. t

(ve II. pololetí),
Antonín Čulík, ext. profesor, výpom. uč., Nb IVy, V; (VI. VIl;, VIII),

2 (6) hodin týdně,
Ludvík Feller, ext. výp. učitel, Nb I., II., IWl.,6 hodin týdně,
Josef Hájek, ext. výp. uč., CH IV;, V., VI., 6 hodin týdně,
Petr Havlík, zat. profesor M !I,, Vs, VII., VIHI-, F VII, VIHL, Ph VII,

20 hodin týdně,
Zdeňka Hortlíková, ext. výp. učitelka, D lil., IV., Z V., 6 hodin týdně

(ve II. pololetí),
Marie Kašparová-Hartigová, zatímní prof., Z II., III., IV., T I—VII po

2 hod., 22 hodin týdně,
Josef Kotyk, ext. prof., výp. uč., L lil;, 6 hodin týdně,
PhDr. Bohumil Kovářík, ext. výp. uč., N TIL,Il,, IV4, 10 hodin týdně,
Věra Kubíčková, výp. uč., K I, I, ITI, 1V2,12 hodin týdně,
RNDr. Marie Kubíková, výp. uč., P I;, II;, Vl;, VII., VI1I., 13 hod. týdně,
PhDr. Václav Niederle, ext. prof., výp. uč., L V$, VIl5, 11 hod. týdně,
Antonín Novák, ext. z. prof., výp. uč., D VIII,, 3 h. t. (ve II. pololetí),
S. M. Jeronyma Petschannová, zat. prof., Č II, IV, Vy Vl. N Vy

VI;, Něm. konv. VII., 23 hodin týdně,
S. M. Alberta Říhová, profesorka, DZ 4, D IH., 1112,IV, Vs, Vl, Vla,

VIII, Z V., VUL,24 hod. týdně (v I. sem., ve II. polol. zdravotní dovolená),
S. M. Angelina Sochůrková, profesorka, Č I;, Fr Vy, VU, Vlls, VIs,

23 hodin týdně,
S. M. Hluminata Studená, výpom. uč. Č III., N IL,8 hodin týdně,
Vojtěch Zelinka, ext. prof., výp. uč., L VIII., 4 hod. týdně,
S. M. Annunciata Králová, asistentka, K III., IV., 4 hod. týdně,
Kamila Mošová, asistentka, T I., II,, IV., 6 hod. týdně,
Marie Trešlová, vedl. učitelka, Zp I., 1I;, MI-—1IV:,V—VITI, 8 hod. týdně.

5



B. Kronika ústavní.
Školní rok 1937/8 zahájen 1. září 1937 zkouškami opravnými, dadateč

nými a přijímacími a def. zápisem domácích žákyň ve školní budově
v Praze-XII.. Nám. krále Jiřího, propůjčené zdejšímu ústavu na školní
rok 1937/8 rozhodnutím mag. hl. m. Prahy 14./V. 1937 č. 51.331-VI. Pravi
delné vyučování však počalo až v pondělí 13. září t. r. po Veni Sancte
a výkladu školského řádu se svolením ZŠR z 15./IX. 1937 č. III-1608/8
(pro opožděné přesídlení Čsl. II. st. reál. gymnasia do vlastní nové školní
budovy). — I. pololetí ukončeno 29. ledna rozdáním vysvědčení pololetních
a II. 22. června t. r. (po rozhodnutí MŠO z 5./V. 1938 č. 3.296) — po dě
kovných službách Božích — rozdáním vysvědčení výročních.

Školní slavnosti. — Dne 14. září svolal ředitel před zahájením vyučování
prof. sbor a ohlásil úmrtí p. presidenta Osvoboditele T. G. Masaryka.
Žactvu všech tříd sděleno v prvé hodině vyučovací tímto oběžníkem: Dnes
ráno došla zdrcující zpráva o úmrtí pana presidenta Osvoboditele T. G. Ma
saryka. S nejupřímnějším zájmem jsme všichni sledovali průběh jeho těžké
nemoci a utěšovali se, že i tentokráte zvítězí jeho zdravý, silný organismus
a jedinečná síla vůle duševní. Nestalo se tak a ten, jemuž máme nejvíce
děkovati za dosažení státní samostatnosti, ukončil z vůle Boží svůj po
žehnaný život. Uvědomte si tuto smutnou, vážnou chvíli a vzdejte prvou
hlubokou poctu nehynoucí památce velkého zesnulého! — Po vřelé modlitbě
za duši p. presidenta pak žákyně opustily školu. — Obrazy v P. zesnulého
ve třídách zahaleny černou rouškou a na budově školní vyvěšen smuteční
prapor. — Vlastní smuteční slavnost konána 17. září (ve dvou skupinách).
Zahájena sborem »Zavanul anděl perutěmi« (Mladý) a recitací Sládkovy
básně »Klidně spi!« Ve vyšším oddělení promluvil k žákyním prof. dr.
V. Niederle, v nižším zať. prof. P. Havlík. Po přednesu básně J. Vrchlického
»Modlitba večerní« zazpíván Jelenův sbor »Již úkol dokonán« a státní
hymna. — Pohřbu p. presidenta se zúčastnilo — podle úř. disposic —
80 žákyň ve špalíru na Masaryikověnábřeží, ředitel ústavu pak byl přítomen
se čtyřčlennou deputací prof. sboru při smuteční slavnosti v Nár. domě
na Král. Vinohradech, pořádané městskou radou a všemi míst. korpora
cemi. — Devatenácté výročí naší státní samostatnosti oslaveno 27. října
slavn. Te Deum v chrámu P. Bož. Srdce P. na Král. Vinohradech za účasti
všeho žactva, prof. sboru i rodičů žáků; po něm zazpívána státní hymna.
Po dvouhod. vyučování konána slavnost školní (opět ve dvou odděleních),
při níž promluveno — žákyněmi tř. VIT. a VIII. — o významu dne, věno
vána pietní vzpomínka nedávno zesnulému presidentu Osvoboditeli a připo
menuta i slovenská deklarace v T. Sv. M. Recitovány básně »K 28. říjnu«
(M. Calma), »Vlast« (Stýblo), »Pravá vlast« (Vrchlický) a »Jen dál!«
(Neruda) a zapěny sbory »Domov« (Rozkošný-Sládek), »Naše zvony«
(Jindřich) a »Sv. Václave«. Také školní oslava zakončena státní hymnou.
— 7. března vzpomenuto ve všech třídách 88. výročí narozenin presidenta
Osvoboditele T. G. Masaryka promluvami třídních profesorů, kteří zvláště
zdůraznili významnou zahraniční jeho činnost, a recitacemi vhodných básní
a výňatků z jeho prací. S touto oslavou spojena též akce v rámci Masa
rykova dne čsl. zahraničí (ZŠR 25./I. 1938 č. I-183) a výsledek sbírky mezi
žactvem ústavu pro naše krajany v cizině Kč 554.— odeslán Čsl. ústavu
zahraničnímu. — Na obranu státu prodáván též kalendář mladých obránců
vlasti (dop. pres. ZŠR 21./XII. 1937 č. 6843) a zakoupeno ho 337 výtisků
(Kč 674.—). — V sobotu 28. května oslaveny v posledních hodinách vy

6



učovacích narozeniny p. presidenta republiky Dr. E. Beneše (ve dvou od
děleních společně s dvojtř. dív. o. Š.) zdařilou promluvou žákvň (ze tř. IV.
a VI.) o významu jeho osobnosti za mimořádně vážných poměrů součas
ných, o jeho politické prozíravosti a snaze uchrániti náš stát těžkých po
hrom, jimiž je ohrožován. Oslava zahájena dívčími sbory »Píseň svobody«
(Smetana), »Mluva mateřská« (Rozkošný) a »Země Česká« (Paukner).
Po přednesu básní »Presidentu Dr. E. Benešovi« (Kubička), »Z českých
znělek« (Sládek), »Přání p. presidentovi« (Bartl), »Co chceme« (Vrch
lický) a »Prosba« (Hviezdoslav) zazpívána všemi žákyněmi státní hymna.
Budova školní vyzdobena při všech těchto památných dnech státní vlajkou.

Významné dni spřátelených států připcmenuty ve všech třídách profesory
třídními ev. při hodinách dějepisu, a sice 14./IX. (místo 6./TX.) čtrnácté
narozeniny jugoslávského krále Petara, 1. a 2./XII. státní svátek král.
Jugoslávského (se zdůrazněním významu přátelského poměru našich
států) a 10./V. státní svátek král. Rumunského, při čemž ukázáno na stá
lou potřebu a cenu česko-rumunské vzájemnosti.

Vzpomínky na různá výročí a pod. zařaděny do vyučování promluvami
prof. třídních a odborných, a to: 14./IX. 25. výročí úmrtí Jar. Vrchlického,
21./TIX.70. výročí narozenin P. Bezruče, 100. výročí narozenin vynálezce
Morsea, 27. a 29./IX. výr. narozenin J. E. Purkyně, 10./XT. 10. výročí smrti
K. Čapka-Choda (ve tř. VII. a VIII.), 13./XI. 25. výr. úmrtí Ter. Novákové
(tř. VII. a VIII.), 15./XII. uctěn zahr. ministr F'r. J. Delbos vyvěšením pra
poru (ředitel se zúčastnil 16./XIT. slavnosti 20. výročí vydání dekretu o zří
zení naší zahraniční čsl. armády), 2./XII. 100. výr. vynálezu fotografie
Daguerrem (ve tř. VII. a VIII.), 7./XII. 80. výr. úmrtí J. Ressla (ve tř. IV.
až VIII.), 3./I. 1938 výr. 60. narozenin Viktora Dyka, 17./I. 80. naroz.
Fr. Táborského (tř. VII. a VIII.), 22./I. 150. naroz. Lorda Byrona (tř. V.
až VIII.), 21. a 22./II. třicáté výročí úmrtí velkého národního básníka
Sv. Čecha (ve všech třídách; čteny a recitovány ukázky z jeho tvorby),
12. a 14./II. 25. výr. smrti M. A. Šimáčka a 150. narozeniny M. Zdirada
Poláka; připomenuto také 11./III. žákyním VII. a VIII. tř. úmrtí vědce
a spisovatele dr. O. Fischera, 4./V. výr. smrti gen. M. R. Štefánika, konečně
16./V. 70. výr. kladení základního kamene ke stavbě Národního divadla.

Svátek matek 7. května oslaven ve všech třídách promluvami třídních
profesorů, recitací básní, v nichž vyjádřena láska a vděčnost dětí k milu
jícím matkám, a účastí žákyň VI-——VIII.tř. (za vedení ředitelem a dvěma
členkami prof. sboru) při zvláštní slavnosti, pořádané Zemským ústř. péče
o mládež ve Smetanově síni Obecního domu dne 8. května.

Přednášky: 30./X. vysvětlena žákyním tříd. profesory důležitost spoři
vosti, její národohospodářský význam a ukázáno, jak peněžní ústavy vy
cházejí studentstvu vstříc poskytováním podpor a prémií za šetrnost. —
O knihovnictví a lidovýchovné činnosti přednášel žákyním VIII. třídy
(15./XII. 1937) lektor dr. J. Hořejší. — V době předvánoční (6. a 7./XII.)
promluveno tříd. profesory o ceně, poslání dobré české knihy a žákyně
upozorněny na vzorné vánoční výstavy knižní. — O mravním rozvratě vel
koměsta, jeho nebezpečí pro dorůstající mládež a boji proti němu přednášel
rodičům žákyň 16./IIT. vrch. polic. rada. JUDr. M. Preininger v přednáškové
síni na Král. Vinohradech v Londýnské ulici. ——Ve dnech 4. až 9./IW.
absolvována ve všech třídách půlhodina Čs. Č. kříže s heslem »Pravda ví
tězí« a žákyním připomenuty i mírové snahy J. A. Komenského. — O po

7



hlavní otázce, ohrožování různými nakažlivými nemocemi promluvil k žá
kyním tř. VII. a VIII. vrch. zdrav. rada MUDr. G. Čech 1./VI. 1938 a na
téma »Několik rad pro život po maturitě« 2./VI. vrch. polic. rada JUDr.
M. Preininger (žákyním VIII. tř.). V rámci branné výchovy konána pro.
žákyně přednáška por. L. Pavlovského »Československé letectví a co má
o něm věděti každý občan« (doprovázená filmovými snímky) ve dnech 14. a
15./VI. v přednáškové síni Raisovy školy.

Podniky dobročinné. — Přes mimořádné poměry ústavní uspořádána
i letos vánoční nadílka z věcných i peněžitých dárků žákyň všech tříd, jež
umožnila obdarování 25 dětí obecné školy zdejší a 6 cizích, dvou chudých
žen, jedné žákyně školy obchodní a chovanců dvou sirotčinců (Slatiňany
a Kocléřov). Věnováno 57 obleků, 18 kabátů, 67 kusů prádla, 16 párů pun
čoch, 22 párů bot, 11 párů rukavic, 13 svetrů, 20 klobouků a čepic, 17 zá
stěr, 1 rukávník — mimo to knihy, hračky, ovoce, cukroví a vánočky, jež
opět roznesly studentky-dárkyně — do rodin před Štědrým večerem.
Z dobrovolně darovaných Kč 612.50zakoupeny látky na šaty a prádlo. —
Pro Sociální péči o mládež vybráno — se svolením ZŠR (13./X. 1937
č. I-760/18) ——při dnu spořivosti Kč 195.—. — Žákyně VIII. tř. věnovaly
na obranu státu — místo konání abiturientského večera na rozloučenou —
Kč 1500.—, jež doplněny Kč 500.— z abiturientského fondu na Kč 2000.—-.

a) Přehled zkoušek dospělosti s uvedením témat všech písemných prací
a seznam abiturientek bez dat narození a budoucího povolání.

Zkoušky dospělosti konány v tomto škol. roce jen v období letním 1938,
a to písemné ve dnech 4.—T.dubna, ústní pak 13.—18. června za předsed
nictví p. Frant. Prchlíka, ředitele Čsl. st. reál. gymnasia v Táboře. Ke
zkoušce se přihlásily všechny veř. žákyně VIII. tř. — celkem 41 — a sice:
Dagmar Balíčková. — Blanka Blažková. —-Eleonora Drapelová. — Květa
Drtinová. — Helena Falladová. — Věra F'ranzová. — Libuše Gabrielová. —
Taťana Gebauerová. — Alice Horáčková. — Anna Chládková. — Libuše
Jiroušková. — Jana Jodasová. — Naděžda Karelová. — Zdeňka Kašpár
ková. — Ludmila Koubíčková. — Marie Kozlovská. — Věra Krátká. —
Růžena Lamplová. — Olga Leitnerová. — Terezie Lochmanová. — Věra
Masaříková. — Anna Maschková. — Marie Matoušová. — Marie Neu
mannová. — Zdeňka Papoušková. — Ludmila Parezová. — Věra Pazder
níková. -—Marta Pecherová. — Jiřina Pisingerová. — Naděžda Plichtová.
— Anna Pluhařová. — Ludmila Pokorná. — Anna Radimská. —-Jarmila
Rádlová. — Jarmila Ratajová. — Marie Shrbená. — Vlasta Silná. —
Zdeňka Šafaříková. — Otilie Tuková. — Zdeňka Válková. —-Vlasta Zno
jemská.

K písemnému zpracování dána maturantkám tato témata: 1. Z jazyka
československého: a) O. Theer, Poutník. (Liter.-estet. rozbor.) b) Vzdělá
vati ženu znamená vzdělávati muže; rozšiřovati její duševní svobodu je
jako rozšiřovati svobodu celé společnosti, neboť národové jsou jen chovanci
domácností a celé lidstvo vychovancem matek. (Úvaha.) c) Úkol české
ženy při nutné obraně naší republiky. (Pojednání.) — 2. Z jazyka latin
ského: Livius, AUC, TV. 4. (Z řečí C. Canuleia o ius connubii). — 3. Z ja
zyka francouzského: a) A. Klášterský, Tylův sen. (Reprodukce). b) L"'uti
lité d'un bon journal. (Pojednání.) — 4. Z jaz. německého: a) K. J. Erben,
Stědrý den. (Reprodukce.) b) Úber die Bedeutung des zwanzigjáhrigen
Bestandes unserer Republik. (Pojednání.)

Ježto ústní zkoušky dospělosti končí na zdejším ústavě bezprostředně



před vydáním této šk. zprávy, bude o jejich výsledku zmínka až v tištěné
výroční zprávě příšťího škol. roku.

b) Tělesné výchově, při níž zvýšeny požadavky vydáním nařízení o branné

— věnována zasloužená péče a bylo se třeba omeziti jen na nejnutnější.
Používáno sice tělocvičny v téže budově školní, ale společně s domácími
ústavy jinými, takže se mohlo vyučovati tělocviku opět jen v hodinách
okrajových, resp. odpoledne. — Ani společné hry se nekonaly pro ne
příznivé počasí a vycházky ((exkurse i výlety) značně omezeny pro nutnost
zpracování předepsané látky učebné.

Toho všeho — zvláště sdružování žákyň k ušlechtilé zábavě duševní
a různým ovikům tělesným :(mimo pov. tělocvik) bude dbáno již v příštím
školním roce v nové budově Školní.

Po dobrozdání úředních lékařů osvobozeno (k písemné žádosti ro
dičů) od povin. tělocviku trvale 8 žákyň (2%), na tento šk. r. 52* (13.9%),
tedy celkem 60*žákyně (15.9%).

O pěstování tělocviku a různých tělesných ovičení i sportů mimo školu
poučí tento přehled:

Ve třídě
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. Celkem

V tělocvič. spolcích cvičilo žák. 16 12 6 11 3 5 — — 656
Ze sportů pěstovalo plování žák. 34 45 31 51 34 38 38 38 309

bruslení . 49 47 28 41 29 26 16 17 253
sáňkování 54 41 31 42 19 33 26 25 271
lyžování . 13 26 13 19 15 19 20 19 144
jízdu na kole 6 13.7. 7 23 10 14 17 9
jízdu na koni — 6 1 1 4 1 —-. 4 MW
hrálo tennis 4 6.9 13 17 10 16 15 9
tábořily — 2 — 1 3 — — 1 T

Poučných vycházek vykonáno celkem 7 ia jednáno o nich v protokolech
jednotlivých porad obdobných; výletů celodenních — rekreačních i turistic
kých — bylo celkem 8; konaly je na Křivoklát a do Lán (návštěva hro
bu jp. presidenta Osvoboditele) tř. I. (18./V.) a tř. IT. (30./V.), do dobříš
ských lesů tř. III. j(25./V.), ma Bezděz a do Doks tř. IV. (9./VI.) a tř. V.
(18./V.), ma Orlík, Hlubokou a do Č. Budějovic tř. VI. (17. a 18./V.), do
Kutné Hory, Žehušic a do Čáslavě '(24./V.) aik Vranské přehradě a do Ště
chovic tř. VII. (17./VI.).

Pochodová cvičení 'konána za vedení třídních prof. podle pořadu vypra
covaného uč. tělocviku zat. prof. Marií Kašparovou-Hartigovou: 1. 20./XI.
1937, 2. 9./II., 4. 3./VI. různými směry v okolí Velké Prahy za stupňova
ného rozpětí časového i vzdálenosti; třetí poch. cvičení vsunuto do pro
gramu celodenních výletů jednotlivých tříd.

c) Přehled témat všech písemných prací (školních i domácích) z jazyka
vyučovacího i z jazyka německého v nejvyšších třídách.

Třída VII. Jazyk československý.

I. pololetí: 1. V čem tkví význam B. Němcové. (Lit. rozprava.)
2. Volné téma z oboru věd přírodních. (F, P; Po

jednání.)



II. pololetí: 1.

b3

Jazyk německý.
I. pololetí: 1.

II. pololetí: 1.

. a) I nejlacinější věc je drahá, je-li zbytečná. —
b) Neposuzuj svého bližního dříve, nežli jsi stál
na jeho místě. — c) Kdo prospívá v umění a hyne
v mravech, spíše hyne, než prospívá. (Úvahy.)
a) Je proti nám, kdo není s námi... b) Ten ži
vot náš je úloha, jsme na tom světě žáci; tomu
je snadná jako nic, ten s ní má pernou práci. —
c) Paměť je lepší, když jí trochu napomáhá srdce.
(Úvahy.)

. Volné téma z oboru klas. filologie. (Lat. — Po
jednání.)

. Kus slavné české minulosti. (Vzpomínková črta
ze zájezdu do Kutné Hory.)

Das Idyllische in dem Gedichte »Der alte Turm
hahn« von Morike. (Abhandlung.)

. Die edle Freundschaft. (Reproduktion einer boh
misch erzáhlten Geschichte.)

„ Nur in Eintracht liegt die Kraft, durch welche
Unheil abgewehrt winď. (Betrachtung.)
Papú. (Reproduktion des gleichnamigen vorgele
senen Gedichtes von J. V. Sládek.)

. Die romantischen Stoffe bei R. Wagner und J.
Zeyer. (Lit. Vergleichung.)

. Meine Pláne fůr die heuerigen Ferien. (Betrach
tung.)

Třída VIII. Jazyk československý.
I. pololetí: 1.

2.

3.

II. pololetí: 1.

Jazyk německý.

10

I. pololetí: 1.

2.

II. pololetí: 1.

Za presidentem Osvoboditelem T. G. Masarykem.
(Posmrtná vzpomínka.)
Volné téma z oboru literární historie latinské.
(Rozprava.)
a) Čím více přátel, tím hůře, čím více nepřátel,
tím lépe, neboť přátelé nám lichotí, ale nepřátelé
napomáhají k sebepoznání. — bb)Kéž myslíme, co
je pravda, cítíme, co je krásné, a chceme, co je
dobré. — ©) Citáty mají větší cenu, než se nám
zdá: ony vysvětlují, dokazují, srovnávají. (Úva
hy.)
a) Praha velkoměstem? — b) Vzdělavatelské
poslání rozhlasu. — c) Román — novodobá ná
hrada eposu. (Pojednání.)

Bernard Žár. (Freie Reproduktion des gleichna
migen Gedichtes v. P. Bezruč.)
Unsere Republik bei der Erneuerung unserer
staatlichen Selbstándigkeit. (Abhandlung.)
Was du heute tun kannst, verschiebe nicht auf
Morgen! (Betrachtung.)



C. Podpory a stipendia.
a) Z knihovny pauperum zapůjčeno celkem 712 učebnic 133 žákyním.
b) Studijní nadace požívá L. Zimmermannová, žákyně IV. třídy.

Přehled fondů a nadací, určených výhradně pro podporu
žákyň ústavu.

Druh Výše O roz- Počet
Speciálnízák]Způsob| Správu| dělení| 5.| PoKča určeníjměníuložení| vede| rozho-róvanýchročně

pojmenování duje

—— Podpora V o Výbor »Abiturientskýnemajet-|© KčzáložněžákyňVýbor| VroceKč
fondústavunýchbr10289'23|půjčcenejvýš.žákyň| 1937/38s00—

urente unifikač| ©

*) Na obranu státu jako dar.
c) Zpráva o hospodaření za dobu od 10./VI. 1937 do 10./VI. 1938. Praha

Královské Vinohrady.

Spolek ku podporování nemajetných žákyň
zdejšího ústavu.

Příjmy Vydání Popis jmění Údaje všeobecné

V 4

a) příjmy běžné
b) příjmy

z prodeje
c) půjčky

a) vydání běžná
b) nákupy

c) půjčky

a) aktiva
b) pasiva

c) ryzí jméní

rok založení
/ VY
ústavy, na něž se vzta
huje činnost spolku

V V o V
počet členů a výše
příspěvků

přebytek r.I9I7,
Kč I3.0$$'90 jen čsl. dív. r. gym.a)Kč20'74|a)Kčg.500—| a)Kčgugrozdejší,členů288(zakl.

497974 VON 291934 35>skutečných 146,b)—b)Kč2.$5$7'10| b)— přispív.107),c)—c)—c)| Kč9.919'5$4| platízakl.čl.Kčroo
Celkem Celkem (1 výše), skureční od

Kč 17.976'64 Kč 8.0$7'1o 10 Kč, přísp. od 5 Kčdo 9 Kč



D. Sbírky učebných pomůcek.
V tomto školním roce neměl ústav v najaté školní budově k disposici

potřebné místnosti k uložení knih a učebných pomůcek (téměř vše zůstalo
uskladněno) a ťím i možnost doplniti knihovny a sbírky předměty novými
(ev. nahraditi poškozené a ztracené). Zemská školní rada svolila tedy k žá
dosti ředitelství a prof. sboru (přípisem z 1./XTIT.1937 č. IIT 3622), aby
byla suma Kč 9880.— ze žákovských příspěvků na učebné pomůcky ulo
žena ik použití a vyčerpání až v příštím školním roce, kdy budou připra
vany prostorné, účelně vybavené místnosti sbírkové.

Uvedená suma byla rozdělena podle stanoveného klíče takto:

Obě knihovny . Kč 2865.20
Sbírky dějepisné a zeměpisné » 691.60

fysikální » 2470.—přírodopisné»© 1185.60
chemické » 988.—
matem. a geam. » 592.80
kreslířské » 494.—
ostatní » 592.80

K položce pro knihovny dlužno připojiti dar pí A. Z. Kč 50.—.

12



+Statist. přehled žactva ve škol. r.1937-38.
Třída

ÚhrnLUMI V VÍ VUV,

a) Počet žákyň.

Koncemškolníhor.1936/7| 58| 52| 59| 53| 42"|39| 39:|—| 342Počátkemškol.r.1937/862| 60| 52| 55*|43*|43*|38| 41| 394Běhemrokupřistoupily—| —| 1| —1| —2
Celkem tedy přijato

vroce1937/862| 60| 52| 55*|44*|43*|39| 41| 396:
Z nich zdejších:

postoupivších—| 54| 46| 511,37%|38| 36| 39| 301"
opakujících—|,2| —U| —|-2Pozkoušcepřijímací62.4|2,2,3,1—| I 75?Cizích,postoupivších—| 2/2,2,41,4,3,I 18, opakujících. —|-|-Ol—| 0,—-—0*Běhemškol.r.vystoupily[| —| 2,4,2,2,1—| —11“

Celkem na konci školního

roku1937/8„|62| 58| 48| 531|43| 42:|30| 41| 3806*
* Ve tř. V. přestoupila W privatistka do

veř. studia ve II. pol.
b) Rodiště.

Místoústavu(V.Praha)| 40| 45| 35| 40'|30| 29| 21| 27| 267
ZeměČeská15| 10,9|10|9|8,9|8|7Moravskoslezská3| 1|—| 2|2|2,2|2,AHSlovenská2| —| 2| —| —| L38„oPodkarpatoruská—| |-—-1| —1| —2
Cizina 21 21, 2, 1, 11, 2, 3, 4 TM

c) Bydliště.
Velká Praha:

urodičů.53| 45| 41| 40:|34| 32| 30| 30| 305:
u odpovědných dozorců 6/10, 4, 10| 8| 109. 6| 111 65'Docházejínebdojíždějí3,3,3,3,1—| 3,-16
ad) Státní příslušnost.

Československárepublika| 62| 57| 48| 52'|43| 42'|39| 41| 384Cizina—1| —1—|-|-|-2
e) Řeč mateřská.

Československá62| 57| 48| 52:|42| 42:38| 41| 382?Jiná—| 1—| 1—1| —4
f) Náboženství.
Katolickélat.obřadu62| 58| 48| 531|43| 421,39| 40| 385řeckéhoobř.—| | ll



Třída
ÚhrnLOL V VLIV

g) Věk.
Narozených1917—|—| —| —| —| 441918—| 1| —| 891919—| —|=| l18|231331920—| —| | l61.26,61391921—| —| —| 311133,5| —| 521922—| —6| 281| —| —351923—|(—| UHA42—| —| —561924—| 9|31| —| —| —|-A1925TAT—| —| —| —| —| —84192655| 2| —| —|-57
h) Nepovinné předměty.

Náboženství—| —| —| —| —| 42,39| 41| 122
yn — = a“Zpěv—| —392261

i) Klasifikace,
a) Dodatek k školnímu ro

ku 1936/7:
přioprav.zkoušceobstály| 21|31| —| —29„»„oneobstály| —| —| —| |||
přidoplň.zkoušceobstály| —11—|| | 2»»„oneobstály| —| —| —|—|=|
při doplň. zkoušce se nedostavily — | | U — | 0:
Celkový výsledek ve škol.

roce 1936/7:
výbornězpůsobilé24| 22| 12| 16,19,8|9|—| 110způsobilé. 34| 27| 43| 37| 20| 31| 30'|—| 222:nezpůsobilé—[3,4| —| 3—| —| —00neklasifikoványP 0| —| —| —0:Celkem58| 52| 59| 53| 421|390| 3901|—| 342
b) Koncem šk. r. 1937/8:

výbornězpůsobilé25| 14| 20| 17| 11| 19| 10,9112způsobilé35| 36| 24| 30| 27) 22,29| 32| 235'nezpůsobilé—| 3,2,212,1—| -0opravnézkouškyl 5:2,4,2| —|-| 14dodatečnézkoušky—| —|-1- —l
neklasifikovány P- |- |- |- |- |- l

62| 58| 48|53:43|42:|39| 41| 386:
14



F. Seznam žákyň.
*Výborně způsobilé, v závorce uvedeno bydliště rodičů, není-li rodištěm

žákyň; vypuštěno rodiště žákyň a bydliště rodičů ve Velké Praze.
TŘÍDA I.

1. *Maria Dol. Aušková z Ústí n. L. — 2. *Helena Balíková z Mírova. —
3. *Marie Belzová. — 4. *Irena Benešová. — 5. Alena Berná z Vys. Veselí.
— 6. Zdeňka Brantová. — 7. Vlasta Černá. — 8. Jiřina Černíková. —
9. Vlastimila F'elszykiewiczová. — 10. Věra Franková. — 11. *Věra Hart
mannová (Radošovice). — 12. Milada Holubová. — 13. *Anna Hrušková. —
14. Karla Charyparová. — 15. *Kristina Chocholoušková z Bělehradu
v Jugosl. (Cluj, Rumunsko). — 16. Ludmila Jandová. -—17. *Ivana Janou
šová z Kosmonos. — 18. Alena Kalibová. — 19. Věra Kocourková z Olo
mouce. — 20. *Eva Kolářová. — 21. *Dagmar Králíková z Košic. —
22. Ludmila Lejsková z Koblaska (Radošovice). — 23. Alena Ludwigová. —
24. Jitka Malíková. — 25. Květoslava Marešová. — 26. *Věra Mašatová.
— 27. *Ludmila Mikešová. — 28. *Věra Mimrová. — 29. Věra Mirovská. —
30. *Věra Mišurcová. — 31. Anna Mocová z Malých Všelis. — 32. Marcela
Novotná z Týnce n. Sáz. — 33. Věra Poláková. — 34. Zora Procházková. —
35. Eva Psohlavcová. — 36. Eliška Psotová z Dol. Chvátlin. — 37. *Nelly
Rasslová. — 38. Jaroslava Rokosová. -—39. Jiřina Řeháková z Únětic. —
40. Eliška Schmidtová. — 41. *Ilsa Schrodlová z Teplic-Šanova. — 42. Rů
žena Skalníková z Trenčína. — 43. Jaroslava Slabihoudková. — 44. *Jana
Sochrová. — 45. *Hana Spirhanzlová. — 46. *Eva Szathmáryová. —
47. Milada Šindelářová. — 48. *Anna Škvorová. — 49, Anna Šollerová. —
50. Marie Tomíčková. —-51. Milada Trávníčková z Cluje v Rumunsku. —
52. Eva Vacířová z Čakovic. — 53. *Erika Váňová. —-54. *Anděla Vejva
rová. — 55. Ludmila Vitoušová. — 56. *Jarmila Vlasáková z Vokovic. —
07. Blanka Vodrážková z Ratiškovic. — 58. Marie Vonásková z Královic.
—-59. Eva Weberová. — 60. *Marie Zelinková. — 61. Libuše Zemanová
(Kozovazy). — 62. *Eva Zvolská.

TŘÍDA III.

1. Anna Arnoltová. — 2. Marie Baběradová (Říčany). — 3 Vlasta Ba
chová. — 4. Helena Bartoňová. — 5. *Dagmar Bauerová. 6. Dagmar
Benešová. — 7%.Eva Berdychová. —- 8. Růžena Bloudíčková. — 9. *Věra
Brichtová. — 10. Alena Broumová. — 11. Miroslava Černá. -— 12. *Věra
Černá. — 13. Danuše Faitová. — 14. Stella Hájková. — 15. Libuše Hejno
vá. — 16. Božena Hošková z Pořešic u Sedlčan. — 17. “Helena Hrabárová.
-— 18. Jaroslava Charyparová. —-.19. Vilma Jablonská. — 20. Naděžda
Kašparová, Bělehrad :(Cluj, Rumunsko). — 21. Naděžda Krebsová. —
22. Marcella Kurzová. — 23. Jiřina Lasotová. — 24. Věra Liehmová. —
25. Věra Lišková. — 26. Libuše Malíková. -—27. Jiřina Medunová z Trus
kavny. — 28. Dagmar Metelková z Mor. Ostravy (Brumov). — 29. Zlatuška
Minaříková z Ronova nad Doubr. — 30. *Vladimíra Němcová-Salivarová
z Pňovic. — 31. Vladimíra Nováková. — 32. Marie Papežová. — 33. Jaro
slava Pasauerová. — 34. Milada Pětníková z Č. Třebové. — 35. *Dagmar
Petrášková. — 36. Emilie Petridesová. — 37. Eva Podlesná. —-38. Zdeňka
Prášková. — 39. Milena Smetanová. — 40. *Marie Streiblová. — 41. Libuše
Stříbrská. — 42. *Marie Šedová i(Horní Černošice). — 43. Vlasta Štembe
rová (Kolín). — 44. *Anna Štrausová. — 45. Jana Tetourová. — 46. *Věra

15



Teuberová z Liberce. — 47. Gertruda Tomičičová z Čakovce, Jugosl. —
48. Olga Trhoňová z Hradce Králové. — 49. Irena Turecká (Polná). —
50. Eva Valentová z Karlových Varů. — 51. Jaroslava Voborská i(Stťěrbo
holy). — 52. *Ludmila Vondráčková. — 53. Marie Vondráčková. —-54. Jiři
na Votýpková. — 55. Zdeňka Wiererová z Lub (Červené Poříčí). —
56. *Dagmar Wůnschová z Blatné. — 57. *Věra Žížalová. -— 58. *Julie
Žižková.

TŘÍDA III.

1. Bedřiška Berntová. — 2. *Věra Bíblová. — 3. Jiřina Blažková ze Zbud
ské Dlhé. — 4. *Hana Bursíková. — 5. *Božena Čadková z Přebudova.
— 6. Marie Dlouhá z Vannes - Seine, Francie. — 7. Helena Dobrá z C.
Dubu. — 8. *Ludmila Foitlová. — 9. Eva Franclová ((Černošice). —
10. Johana Hájková. — 11. Eva Havránková. — 12. *Jitka Hladilová. —
13. Marta Hlaváčová. — 14. *Olga Hlavičková. — 15. Marie Hojková. —
16. *Josefa Hříbalová. — 17. Jiřina Hubálková ze Senohrab. — 18. *Marie
Jandová. —19. Jaroslava Jankovská z Bratislavy. — 20. Marie Jarošová.
— 21. Dagmar Jirsáková. — 22. Věra Jonášová z Kněžic. — 23. *Anna
Kábová z Kostelce n. Orl. — 24. *Marie Kocíková. -—25. Marie Kolářová
z Kamýku n. Vlt. — 26. Marta Kubrová. — 27. Jana Marková. —-28. Li
buše Mojžíšová. — 29. Marie Nováková (mladší). — 30. *Marie Nováková
(starší). -—31. Lucie Novotná z Úhonic. — 32. *Věra Pechová. — 33. Emilie
Pokorná (Hostavice). — 34. *Olga Procházková. — 35. Růžena Pýchová. —
36. Jarmila Rudlofová. — 37. *Jarmila Růzhová. — 38. Bohumila Řeháková
z Únětic. — 39. *Taťana Scholzová. — 40. *Eva Spurná. -—41. Bohuslava
Svobodná. — 42. *Helena Svobodová. — 43. Věra Šíchová (Horoměřice). —
44. Jaroslava Šmolcová. — 45. Zdislava Štvánová z Bělé pod Bezdězem.
— 46. *Jaroslava Tlamichová. — 47. *Růžena Ulmanová. — 48. *Veronika
Vachatová ze Saské Kamenice, Něm.

TŘÍDA IV.
1. Marie Bartoňová z Uh. Ostrohu. — 2. Květuše Benešová. — 3. *Věra

Bohatá. — 4. *Taťana Bothová. — 5. Miluška Brhelová z Lomnice n. Po
pelkou. — 6. Kunhuta Busseulová z Kamaroše v Jugosl. (Slabce). —
7. Věra Cvikrová. — 8. Miroslava Čadová. — 9. *Věra Čížková. — 10. Bo
žena Durdilová. — 11. *Milena Erpeková. — 12. Zora Grógerová. —
13. *F'rantiška Hlavičková. — 14. Marie Hradcová (Říčany). — 15. Jana
Janálková. — 16. *Marie Jandová. — 17. *Božena Kamenická. -—18. Libuše
Korotvičková z Libčic (Ouholičky). ——19. Marie Kostková. — 20. *Věra
Kottalová. — 21. Anna Kuchtová ze Sadské. — 22. *Helena Lierová. —
23. *Ladislava Márová. — 24. Božena Maťátková. — 25. Libuše Metelková
z Prostějova (Brumov). — 26. Věra Nolčová (Říčany). — 27. Anna Nos
ková. — 28. Helena Pauknerová. — 29. Dagmar Petáková. — 30. Marie
Peterková z Kamýku m.Vit. — 31. *Marie Petrášková. — 32. Julie Pokorná.
— 33. Marta Pokorná ze Skutče. — 34. Marie Procházková. — 35. Marie
Řeháková z Únětic. — 36. *Marie Sedláčková z Horní Sloupnice. —
37. Anna Skopcová. — 38. *Jarmila Sochrová. — 39. Věra Stunová z Tá
bora. — 40. *Vlastimila Svobodová. — 41. *Eva Šašková. -— 42. Helena
Šístková. — 43. Radmila Šmídová. — 44. Libuše Šléglová. —-45. *Dagmar
Šubertová. — 46. Marie Tesařová. — 47. Květa Turecká (Polná). —
48. Zdeňka Valterová. — 49. *Eva Vlášková. — 50. Jana Vorlíčková. —
51. Olga Zamrazilová z Úval. — 52. Marie Zeibertová. — 53. Libuše
Zimmermannová z Rosic. — 54. Věra Tykvartová '(priv.).

16



TŘÍDA V.

1. Eva Barborová. — 2. *Bohuslava Bednářová z Horažďovic. — 3. *Olga
Benešová. — 4. Karolina Berounská z Říčan (Čáslav). — 5. Jarmila Brab
cová. — 6. Jiřina Brůžková. —-7. Věra Čechová. — 8. Anna Červená. —
9. Olga Farská. — 10. Zdeňka Gláserová. — 11. Libuše Groógerová. — 12.
*Božena Grossmanová z Jilemnice. -—13. Anna Grušová z Charvátců. —
14. *Julie Gyuritsová ze Slatinských Dolů. — 15. Eva Holanová. —
16. *Naděžda Charousková z Chotětova. — 17. *Marie Chroustová ze Ště
chovic. — 18. Jaroslava Jirásková. — 19. Helena Kalvachová. -—20. *Jiřina
Klegová. — 21. Věra Klimtová. — 22. Valentina Kolinová z Charbinu,
Mandžusko. — 23. Jarmila Koubová. — 24. Svatava Ludwigová. — 25.
Anna Marková z Doubravčan (Bečváry). — 26. Milada Metelková z Pro
stějova (Brumov). — 27. *Marie Michálková. — 28. Jarmila Oulehlová. —
29. Olga Paroubková (Veleň). 30. Jarmila Pekárková. — 31. Eva Peli
kánová. -—32. *Hana Petrášková. — 33. Zora Procházková. — 34. Jarmila
Salajková z Mor. Nové Vsi. —-35. *Libuše Semotánová. — 36. Marie Svobo
dová. — 237.Dana Švarcová. — 38. Jiřina Talianová. — 39. Milena Talská.
—40. *Marie Tammerová z Police n. Met. (Ústí u St. Paky). —-41. Božena
Wolfová. — 42. Ludmila Zamrazilová z Úval. — 43. Olga Zdeborská.

TŘÍDA VI.

1. *Marie Beníčková z Trnavy. — 2. Ludmila Bergerová z Bučovic. —
3. Blažena Blažková. — 4. Zdeňka Brůnová. — 5. Terezie Budková z Libějic
(Sudovice). — 6. Blanka Gawalovská. — 7. Věra Hladíková. — 8. *Marie
Hrochová z Praskačky. — 9. Jindřiška Chytráčková z Malotic. — 10. *Hana
Kdoulová. — 11. *Božena Kolářová ze Smolče. — 12. Olga Konaříková. —
13. Olga Kopalová. — 14. *Albína Křelinová. ——15. *Anna Kudličková.
— 16. *Božena Laníková. — 17. *Ludmila Luftová. — 18. Jifina Ma
chalská. — 19. *Anna Machová z Božího Daru (Oroska). — 20. Milada
Milotová (Modřany). — 21. Jindřiška Němečková z Vlašimě. — 22. *Marie
Neumannová. — 23. *Jiřina Nováková. — 24. Zdeňka Nováková ze Zvěs
tova. — 25. Milada Odkolková. — 26. *Věra Paroubková (Veleň). —
27. Zdeňka Plačková. — 28. *Marie Rabochová z Hamburku. — 29. Lud
mila Rafajová z Val. Klobouk. — 30. Hildegarda Řeháková z Teplic-Ša
nova. —- 31. *Božena Samešová. — 32. *Olga Saturníková. — 33. Libuše
Seguensová. — 34. *Helena Schnoblingová. — 35. *Eva Skácelíková. —
36. *Jitka Slavíková. — 37. *Věra Slezáková z Rozkoše. — 38. Hana Stra
ková. — 39. Milada Šífová. — 40. Milada Šrámková z Čity, SSSR. —
41. Milada Švarcová. — 42. Jaroslava Trutnovská. — 43. Vlasta Koth
bauerová (priv.).

TŘÍDA VII.

1. Jiřina Bejčková. — 2. Zdeňka Bradáčová z Brna. — 3. *Irena Bu
charová. — 4. Vlasta Čeledová. — 5. *Běla Dlouhá. — 6. *Marie Du
bová. — 7%.*Marie Erpeková. — 8. Marta F'rancánová. —- 9. Jaroslava
Gerlichová z Uh. Brodu (Luhačovice). — 10. *Marketa Gyuritsová ze
Slatinských Dolů. — 11. Taťana Hellingová. — 12. Jarmila Chaloup
ková. — 13. Vlasta Jiroušková. — 14. Marie Kliková (Říčany). —
15. Emilie Kolinová z Tomska, SSSR. — 16. *Marie Kosíková. — 17. Anna
Krásová z Krupiny. — 18. *Marie Kredbová z Kutné Hory. —-19. Blanka
Ludwigová. — 20. Jolana Mederlyová z Ružomberka. — 21. *Stanislava
Můllerová. — 22. Marie Náprstková. — 23. Ludmila Nízká z Blatné

17



(Mělník). — 24. Danica Peterová z Plzně. — 25. Marie Plačková z Mo
litorova. — 26. Kamila Radová (Říčany). — 27. Vanda Ságlová z Irkut
ska, SSSR. — 28. Olga Studničná. — 29. Naďa Stuchlíková z Košic. —
30. Helena Svobodová. — 31. Jaroslava Šantorová v Vel. Přítočna. —
932.*Pravoslava Šašková. — 33. Terezie Šedivá -z Krakova. — 34. *Anna
Tahalová z Mar. Lázní. — 35. Julie Tauscherová z Kroměždic. —
36. Marie Vojtová z Kdyně (Mělník). — 37. Zdeňka Zeiberdlichová
z Turnova. — 38. Ludmila Zeithammerová. — 39. Věra Žáková.

TŘÍDA VIII.

1. *Dagmar Baiíčková. — 2. Blanka Blažková z Průhonic. — 3. *Eleo
nora Drapelová z Mikovic (Žernoseky). — 4. *Květa Drtinová. — 5. Helena
Falladová ze Satalic. — 6. Věra F'ranzová. — 7. Libuše Gabrielová. —
8. Taťana Gebauerová. — 9. Alice Horáčková. — 10. Anna Chládková
z Miřejova (Červ. Dvůr). — 11. Libuše Jiroušková ze Slaného (Libu
šín). — 12. Jana Jodasová. — 13. Naděžda Karelová. — 14. *Zdeňka
Kašpárková. —- 15. Ludmila Koubíčková. — 16. *Marie Kozlovská z Olo
mouce. — 17. Věra Krátká. — 18. Růžena Lamplová z Kapfenburku, Rak.
(Ransko). — 19. Olga Leitnerová. — 20. Terezie Lochmanová. — 21.
Věra Masaříková z Uh. Hradiště. — 22. Anna Maschková. — 23. Marie
Matoušová z Opařan. — 24. Marie Neumannová z Nov. Yorku (Nové
Strašecí). — 25. *Zdeňka Papoušková. —- 26. Ludmila Parezová z Bo
rotic. — 27. Věra Pazderníková. — 28. Marta Pecherová. —- 29. *Jiřina
Pisingrová. — 30. *Naděžda Plichtová. ——31. Anna Pluhařová. — 32.
Ludmila Pokorná. — 33. Anna Radimská z Varšavy (Řím). — 34. Jar
mila Rádlová. — 35. Jarmila Ratajová. — 36. Marie Shrbená. — 37.
Vlasta Silná ze Zdic. — 38. Zdeňka Šafaříková z Vidně. — 39. Otilie
Tuková. — 40. Zdeňka Válková ze Sušice. — 41. *Vlasta Znojemská. —
Marie Kačerovská, exter.

G. Oznámení na školní rok 1938-39.
Zápis a zkoušky přijímací do I. tř. se konají v úterý 21. června 1938

o 8. hod. a 1. září (dodatečně) žákyň, jejichž frekventační vysvědčení a
osobní listiny nebyly ředitelství včas zaslány (bez viny rodičů). O toto do
datečné přijetí nutno žádati do 10. července (kolek 5 Kč). — Při zápise
nutno předložiti křestní list, výroční vysvědčení a doklad o státní přísluš
nosti.

Do tříd vyšších — II-—VIII. ——se zapisuje, pokud to možno při znač
ném počtu žákyň domácích, 20. a 21. června, výjimečně — za týchž pod
mínek jako do tř. I. i 1. a 2. září. —-Žákyně domácí, ve studiích pokraču
jící, budou zapsány 22. června t. r. Přijímací zkoušky jsou hned po zápise
(zkušební taxa do vyš. tř. Kč 150.—). Hlásící se nové žákyně předloží
křestní list, výroční vysvědčení z předešlých tříd a domovský list; z jiné
střední školy přestupující musí míti na posledním (výročním) vysvědčení
klausuli na odehodnou.

Úlevy při zk. přijímacích žákyň ze škol měšťanských podmíněny jsou
osobním listem a výročním vysvědčením, jež zašlou v předepsané lhůtě pří
slušné školní správy.

Zkoušky opravné a dodatečné se konají 1. září o 8. hod.; žákyně, které
se nedostaví včas k těmto povoleným zkouškám bez písemné a náležitě
odůvodněné omluvy p. rodičů, nebudou k nim již připuštěny.

18



Školní rok 1938/39 bude zahájen 1. září 1938 (zkouškami); pravidelné
vyučování pak počíná — po Veni Sancte — v sobotu 3. září t. r. o 8. hod.
ranní v nové školní budově na Král. Vinohradech, Korunní tř. 2/4. Event.
jiné disposice pro zahájení škol. roku by byly oznámeny včas v denních
listech a návěštím na školní budově.

Poplatky: Nové žákyně (přijaté) platí příspěvek Kč 20.-——ma učebné
pomůcky, všecky pak Kč 20.— zápisné taxy, Kč 3-— herného a Kč 18.—
na tiskopisy, pojistky, inkoust a pod. — tedy nové žákyně celkem Kč 61.—,
domácí Kč41.—.

Školné — ročně Kč 600.— — se platí buď celoročně nebo počátkem kaž
dého pololetí (Kč 300.—) jen složenkami; jiný způsob placení (ve lhůtách)
nutno smluviti hned počátkem školního roku a přesně dodržovati.

O přijetí do dívčího internátu při ústavě třeba žádati již před prázd
ninami.

Seznam učebnic pro školní rok 1938-39.
TŘÍDA I.

Panholzer-Podlaha, Velká biblická dějeprava, 3.—5. vyd., Kč 17.—. —
Podlaha, Velký katechismus, 4-——8.vyd., Kč 14.—. — Vykoukal-Holeček,
Čítanka pro I. tř. stř. šk., 8. a 9. vyd., Kč 22.—. — Mašín, Česká mluvnice
a cvičebnice pro I. a II. tř. stř. šk., 4. opr. vyd., Kč 27.—. — Hulík, Něm
čina pro I. tř. stř. šk., jen 2. přepr. vyd., Kč 12.—. — Lameš-Zpěvák,
Učebnice dějepisné vlastivědy pro I. tř. stř. šk., Kč 9.—. — Nikolau,
Učebnice zeměpisu pro I. tř. stř. šk., 2. opr. vyd., Kč 13.60. — Brunclík
Machát, Zeměpisný atlas pro stř. šk., Kč 100.—. — Muk, Aritmetika pro
nižší tř. stř. šk., 1., 5. vyd., Kč 12.-——.— Vinš, Geometrie pro nižší tř.
stř. šk., I., 7. opr. vyd., Kč 4.—. — Polívka-Daněk, Živočichopis, 12. přepr.
vyd., Kč 22.——.— Polívka, Rostlinopis, 14. přepr. vyd., Kč 21.—. —Vosy
ka, Smetanův odkaz, I., Kč 14.50.

TŘÍDA II.

Podlaha, Katolická liturgika, 10. a 11. vyd., Kč 13.50. — Velký kate
chismus, Česká mluvnice, Zeměpisný atlas, Živočichopis a Rostlinopis
jako ve tř. I. — Vykoukali-Holeček, Čítanka pro II. tř. stř. šk., 10. opr.
vyd., Kč 29.—. — Hulík, Němčina pro II. tř. stř. šk., 2. změn. vyd.,
Kč 16.——.— Klik, Učebnice dějepisu pro nižší tř. stř. šk., I., Kč 13.50. —
Nikolau, Učebnice zeměpisu pro II. tř. stř. šk., 7. přepr. vyd., Kč 13.60.
— Balcar-Kameníček-Horák, Historický atlas, Kč 60.—, Muk, Aritmetika
pro nižší tř. stř. šk., II., 5. vyd., Kč 16.—. — Vinš, Geometrie pro nižší
tř. stř. šk., II., 5. přepr. vyd., Kč 4.—. — Vosyka. Smetanův odkaz, II.,
Kč 16.80.

TŘÍDA III.

Augustin, Učebnice katol. náb. pro nižší tř. stř. šk., I. Mravouka pro
III. tř., Kč 12.50. — Velký katechismus, Zeměpisný i Dějepisný atlas jako
ve tř. II. — Vykoukal-Holeček, Čítanka pro III. tř. stř. šk., 9. doplněné
vyd., Kč 26.—. — Mašín, Česká mluvnice a cvičebnice pro III. tř. stř. šk.,
3. opr. vyd., Kč 12.60. — Erben, Kytice, Kč 8.80. — Procházka-Trnka,
Latinská cvičebnice pro g. a rg., I., Kč 12.60. — Fůrst, Latinská mluvnice

19



pro g. a rg., Kč 30.—. — Hulík, Němčina pro III. tř. stř. šk., 2. přepr.
vyd., Kč 14.80, — Nikolau, Učebnice zeměpisu proIII. tř. stř. šk., 7. opr.
vyd., Kč 12.80. — Muk, Aritmetika pro nižší tř. stř. šk., III., 4. změněné
a 5. nezm. vyd., Kč 13.—. — Vinš, Geometrie pro nižší tř. stř. šk., II.,
6. přepr. vyd., Kč 4.50. — Klíma-Ingriš, Rýsování pro III. tř. g. a rg.,
Kč 8.—. — Petíra-Šmok, Fysika pro nižší tř. stř. šk., 7. přepr. vyd.,
Kč 28.60. — Klik, Učebnice dějepisu pro nižší tř. stř. šk., II., Kč 13.—.

TŘÍDA IV.

Hronek, Dějiny církve katolické, Kč 15.—. — Mašín, Česká mluvnice
pro IV. tř. stř. škol., 3. vyd., Kč 10.—. — Vykoukal-Holeček, Čítanka pro
IV. tř. stř. šk., 7. doplněné vyd., Kč 28.—. — Čech, Ve stínu lípy, Kč 5.50.
——Vrchlický, Legenda o sv. Prokopu, Kč 8.—. — Procházka-Trnka-Wolf,
Latinská cvičebnice pro g. a rg., II., Kč 15.—. — Latinská mluvnice,
Fysika, Zeměpisný a Historický atlas jako ve tř. III. — Hulík, Němčina
pro IV. tř. stř. šk., 2. změněné vyd., Kč 15.—. — Klik, Učebnice dějepisu
pro nižší tř. stř. šk., III., Kč 13.50. — Nikolau, Učebnice zeměpisu pro
IV. tř. stř. šk., 6. změněné vyd., Kč 12.—. — Muk, Aritmetika pro IV. tř.
stř. šk., 3. vyd., Kč 20.—. — Vinš, Geometrie pronižší tř. stř. šk., IV.,
3. přepr. vyd., Kč 10.—. — Bydžovský-Vojtěch, Sbírka úloh z matematiky,
3. vyd., Kč 28.—. — Kout, Lučba a nerostopis pro IV tř. stř. šk., 3. a 4.
vyd., Kč 14.40.

TŘÍDA V.

Kašpar, Učebnice katol. nábož. pro vyšší tř. stř. šk., I., Apologetika,
Kč 20.—. — Kotrč-Kotalík, Stručné dějiny české literatury pro vyšší tř.
stř. šk., Kč 18.-—.— Straka, Čítanka pro V. tř. stř. šk., Kč 22.—, Menšík,
Úvod do poetiky, 2. vyd. (ev. i 1.), Kč 13.—. — Gregor, Mluvnice jaz. čes
kého pro vyšší tř. stř. šk., 2. opr. vyd. (příp. i I.), Kč 35.—. — Haller,
Slohová čítanka pro vyšší tř. stř. šk., I., 2. opr. vyd., Kč 20.—. — Ko
menský, Labyrint světa, Kč 4.50. — Neruda, Balady a romance, Kč 3.50.
— Wolf, Latinská cvičebnice pro vyšší tř. stř. šk., g. a rg., III., Kč 12.60.—
Málek, C. Sallusti Bellum Jugurthinum, 4. vyd., Kč 10.—. — Heřmanský
Ryba, Latinská čítanka pro V. tř. g£.a rg,, I., Kč 14.80. — Latinská mluv
nice, Sbírka úloh z matematiky, oba atlasy jako ve tř. IV. — Jokl
Krječmář, Deutsches Arbeitsbuch fůr die V. Kl. čech. Mittelschulen,
Kč 19.—. — Augustin, Buntes Leben, Kč 9.50. — Hanuš-Ouředníček, Ně
mecká mluvnice pro vyšší tř. stř. šk., 3. opr. vyd., Kč 16.—. — Janko,
Germanische Heldensagen, Kč 6.60. — Bidlo-Dobiáš-Šusta, Všeobecný dě
jepis pro vyšší tř. stř. šk., I., 2. přepr. vyd., Kč 20.—. -—Nikolau, Učebnice
zeměpisu pro vyšší tř. stř. šk., 7. zcela přepr. vyd., Kč 28.—. — Pover
Vojtíšek, Učebnice jaz. francouzského, I., Kč 32.30. — Muk, Aritmetika
pro vyšší tř. g. a rg., upr. vyd., Kč 28.—. — Vinš-Jeřábek, Geometrie
pro V. tř. stř. šk., 8. vyd., Kč 14.50. -— Valouch, Tabulky logaritmické,
Kč 17.—. — Kout-Filip, Lučba nerostná pro V. tř. g. a rg., Kč 1840.

TŘÍDA VI.

Vlček-Menšík, Čítanka pro vyšší tř. stř. šk. (vyd. pro g. a rg.), II. pro
VI. tř., Kč 24.—. — Menšík, Literární rukověť k čítance pro VL tř.,
Kč 10.50. — Mácha, Máj, Kč 5.50. — Puškin, E. Oněgin, Kč 7.—. —
Mluvnice jaz. č., Úvod do poetiky, Slohová čítanka, Latinská mluvnice
a cvičebnice, Buntes Leben, Učebnice zeměpisu a atlasy, Aritmetika, Sbír

20



ka úloh z matematiky a Logaritmické tabulky jako ve tř. V. — Heřman
ský, Latinská čítanka pro VI. a VII. (tř. g. a rg., I., Kč 22.—. — Pover
Vojtíšek, Učebnice jaz. francouzského, II., 2. nově upr. vyd., Kč 25.30. —
Jokl-Krječmář, Deutsches Arbeitsbuch fůr die VI. Kl čsl. Mittelschulen,
Kč 20.—. — Fischer, Goethes und Schillers Balladen, Kč 7—. — Bidlo
Dobiáš-Šusta, Všeobecný dějepis pro vyšší tř. stř. šk., II., 4. vyd., Kč 27—.
Vojtěch, Geometrie pro VI. tř. stř. šk., 4. vyd., Kč 17.—. — Kout, Lučba
ústrojná pro VI. tř. stř. šk., 2. vyd., Kč 17.60. — Smolař-Klika, Boťanika
pro vyšší tř. stř. šk., Kč 24.—. -—Daněk, Mineralogie a geologie, 2. přepr.
vyd., Kč 26.60.

TŘÍDA VII.

Menšík, Literární rukověť pro VII. tř. stř. šk., 2. vyd., Kč 10—. —
Haller, Slohová čítanka pro vyšší tř. stř. šk., II. (pro g. a rg.), Kč 25.—.
— Shakespeare, Macbeth, Kč 10.—. — Neruda, Písně kosmické, Kč 3.30.
— Poetická čítanka (Výbor z umělé lyriky nov. d.), Kč 14.—. — Mluvni
ce jaz. českého, Úvod do poetiky, Lat. a něm. mluvnice, Buntes Leben,
Atlas hist., Aritmetika, Sbírka úloh z matematiky a Tabulky logaritmické
a Botanika jako ve tř. VI. -—Heřmanský-Stiebitz, Latinská čítanka pro
VI. a VII. tř. g. a rg., část B., I, Kč 26.—. — Říha, Výbor z básní
P. Vergilia, Kč 15.—. — Pover-Vojtíšek, Grammaire francaise, 5. opr.
vyd., Kč 12.50. — Pover-Vojtíšek, Lectures choisies, 7. vyd., Kč 39.—. —
Bednář, Učebnice francouzské konversace pro vyšší tř. stř. šk., 5. oprav.
vyd., Kč 21.-—.—-Maistre, Les prisonniers du Caucase, Kč 3.60. — Jokl
Krječmář, Deutsches Arbeitsbuch fůr die VII. Kl. čsl. Msch., Kč ——. —
Siebenschein, Deutsches Leben in Gespráchen, I., der Alltag, Kč 16.50. —
M. Ebner v. Eschenbach, Auswahl, Kč 7.—. — Bidlo-Dobiáš-Šusta, Vše
obecný dějepis pro vyšší tř. stř. šk., III., 3. přepr. vyd., Kč 20.—. — Voj
těch, Geometrie pro VII. tř. stř. šk., 4. vyd., Kč 17.40. — Daněk, Zoologie
pro vyšší tř. stř. šk., 2. přepr. vyd., Kč 25.50. — Mašek-Jeništa-Nachtigal
Štěpánek, Fysika pro vyšší tř. stř. šk., I., Kč 18.60.

TŘÍDA VIII.

Menšík, Literární rukověť pro nejv. tř. stř. šk., 2. opr. vyd., Kč 12.—.—
Úvod do poetiky, Slohová čít., II., Mluvnice jaz. českého, latinského i ně
meckého, Učebnice i konv. kniha jaz. francouzského, Něm. čítanka, Zeměp.
atlas, Sbírka matem. úloh, Tabulky logaritmické, Aritmetika jako ve
tř. VII., resp. V-—VII — Hilbert, Druhý břeh, Kč 10.—. — Hostinský,
Epos a drama, Kč 6.—, — Březina a Sova, Výbor z lyriky, Kč 9.60. —
Fischer, Vůdcové a tradice, Kč 13.—. —- Heřmanský-Stiebitz, Latinská
čítanka pro VIII. tř. g. a rg., Kč 24.—. — Moiiěre, Les Précieuses ridi
cules, Kč 6.—. — Loti, Pécheur d'Islande, Kč 9.—. — Schiller, Wallen
stein, Kč 8.—. — Eisner, Landsleute, Kč 15.—. — Siebenschein, Deutsches
Leben in Gespráchen, II., Zeitspiegel, Kč 16.50. — Augustin, Buntes Le
ben, Kč 9.50. — Pekař-Klik, Dějiny československé, 2. změněné a zkr.
vyd., Kč 18.50. — Nikolau-Baxa-Stocký, Československá vlastivěda pro
nejvyš. tř. stř. škol, 4. opr. vyd., Kč 15.60. -— Mašek-Jeništa-Nachtigal
Štěpánek, Fysika pro vyšší tř. stř. šk., II., 6. vyd., Kč 23.40. — Klika
Ulrich, Přírodovědecké základy svět. názoru, Kč 16.40. -—Dratvová, Filo
sofie pro nejvyšší tř. stř. šk., Kč 19.—.

Pomocné knihy: Pravidla českého pravopisu, Kč 8.—. — Pražák-Novot
ný-Sedláček, Latinsko-český slovník, Kč 150.——.— Neudert-Ruth, Slovník
německo-český (a česko-něm.), 7. vyd., Kč 45.—. — Buben-Pover, Slovník

21



francouzsko-český (a česko-franc.), 11. vyd., Kč 45.—. — Polívka, Klíč
k určování rostlin (tř. I. a II.), Kč 9.60. -— Kouřil, Zdravovědná čítanka
pro stř. školy, I. (tř. I-——IV.),Kč 14.40 a týž II. část pro vyšší tř. (V. až
VIII.), Kč 3.60 (pom. kniha pro brannou výchovu).

Pro nepovinné předměty: Náboženství ve tř. VI. Kašpar, Učebnice katol.
náboženství, II., Dogmatika, 2. vyd., Kč 28.—. — Ve tř. VII. Dvořák, Mra
vouka pro vyšší tř. stř. škol, 4. vyd., Kč 13.—. — Vetř. VIII. Hronek, Dě
jiny katol. církve pro střed. školy, Kč 15.—-.— Zpěv: Cmíral, Jaro II. —
Orel-Hornof-Vosyka, Český kancionál, Kč 5.—. — Těsnopis, Slabý, Učeb
nice českého těsnopisu, I. a II., Kč 24.—.

Přehled souvislé četby školní a domácí.

Třída II.

IV.

V

VII.

VII.

Třída V.

V

22

(Podle osnov ze 14./VII. 1933 č. 4547-II. MŠO.)

J. JAZYK ČESKOSLOVENSKÝ.

šk. Jirásek, Z Čech až na konec světa (nebo Medek, O našich
legiích);
šk. Erben, Kytice; dom. Herbenová, Ruské byliny, Němcová,
Slovenské pohádky, Herrmann, Čtyřlístek;
šk. Čech, Ve stínu lípy; dom. Baar, Pro kravičku (Jan Cimbura),
Jirásek, Psohlavci, Vrchlický, Legenda o sv. Prokopu, Zeyer,
Maeldunova výprava, Světlá, Kříž u potoka;

„šk. Čelakovský, Ohlasy písní ruských, Komenský, Výbor z Laby
rintu; dom. Neruda, Balady a romance, Jirásek, V cizích služ
bách (nebo Winter, Mistr Kampanus), Zeyer, Vyšehrad (nebo
Výbor z Karolinské epopeje), Hviezdoslav, Hájnikova žena;

„šk. Mácha, Máj, Němcová, Babička; dom. Jirásek, F. L. Věk,
I. a II., Neruda, Malostranské povídky (nebo Mrštík, Rok na
vsi), Botto, Smrt Jánošíkova (nebo Vajanský, Letiace tiene),
Mickiewicz, Pan Tadeáš i(nebo Puškin, Jevgenij Oněgin);
šk. Neruda, Písně kosmické, Shakespeare, Macbeth, Čech, Petr
klíče, Vajanský, Herodes; dom. Vrchlický, Kytka lyriky, Slá
dek, Výbor z poesie, Strejček, Výbor z české lid. lyriky (nebo
Heyduk, Dědův odkaz), Kukučin, Dom v stráni;
šk. Hilbert, Druhý břeh, Březina a Sova, Výbor z lyriky,
Hostinský, Epos a drama, Masaryk, O studiu děl básnických;
dom. Fischer, Vůdcové a tradice, Gogol, Revisor.

II. JAZYK LATINSKÝ.

Caesar, Výbor ze zápisků o válce gal. z kn. I., VI., VII.; Sal
lustius, Bellum Jugurthinum; Ovidius, Metamosfory z I., IV.,
VI., VIII., X., XI. (ev. II., XV.), Fasti, II., Tristia, vl. životo
pis, IV.;

„Livius, Ab urbe condita (výbor v rozsahu 1 knihy); Cicero,
Výbor z řešíI. proti Catilinovi, IV. proti Verrovi, Pro Archia,
Pro Milone; Vergilius, Bucocolica, ekl. I. nebo V., Georgica, I.,
II., IV. (význačné ukázky); Aeneis, části ze zp. I—IV., VI.;



VII.

VIK.

Třída VII.

VIHI.

Třída IV.

V.

VI.

VII.
VII.

Vergilius, Aeneis, vybr. části z II., TV.,VII., VIII., IX. a XII;
Cicero, Brutus, De oratore (z č. I.), Orator, De divinatione,
Tusc. Disp. I. a V., Laelius, De legibus III.; Epist. ad fam. V.,
XI., XIV., ad Att., IV., X., Senecae Epist. ad Lucilium, Plinii
Epist. I., III., VI., VII. a X. (výňatky); In secrip. specimen,
Tit. sepulcr.; Plauti, Aulularia (výbor);
Catulli Carm. I., IX., XIII., XLVI, CL, XXXI.; Ad Lesb.
(ukázky); Tibuli Eleg. I. IV. (výb.); Properti Eleg. I., IV.;
Martialis Epigr. I., III., V., VIII., IX. '(výb.); Taciti Ann. I.,
II., III., IV., VI., XI., XV., XVI. (výňatky); Horati Epod. 2, 7,
Satir. I., Carm. I., II., III., IV. (výňatky); Epist. I., II., Ad
Pisones, Apuleius Met. V.; Veter. Test., De mundi opificio;
Nov. Test., Christus nascitur, De Svatopluko, Dies irae, Stabat
mater; Boh. Hassisteinius, De urbe Praga.

Ii. JAZYK FRANCOUZSKÝ.

Maistre, Les prisonniers du Caucase (Daudet, Tartarin de Ta
rascon);
Moliěre, Les Précieuses ridicules; Loti, Pěcheur d'Islande.

IV. JAZYK NĚMECKÝ.

Grimm, Márchen u. Erzáhlungen (nebo Hebel, Schatzkástlein);
Janko, Germanische Heldensagen; Augustin, Buntes Leben;
Fischer, Goethes u. Schillers Balladen; Storm, Pole Poppen
spáler (nebo Chamisso, Petr Sochlemihls wundersame Ge
schichte);
Ebner-Eschenbachová, Výbor, a Ludwig, Der Erbfórster;
Schiller, Wallenstein (výbor); Eisner, Landsleute.



»U SV.JINDŘICHA,

V centru Prahy nalézá se nyní no

vě zřízené odborné katolické knih

kupectví, které Vám ochotně dodá

všechny knihy a časopisy české i ci

zojazyčné. Bohatý výběra skladylite

ratury ze všech oborů, zvláště katolic

ké. Informace a seznamy zdarma.

Račte telefonovati na čís. 31187,

knihy ihned doručíme. Stálý sklad

a výběr knih pro mládež. Devocioná

lie.Generální zastoupení a skladyci

zozemských nakladatelských domů.

o

Hledáte-li kteroukoliv knihu, ob

raťte se, prosím, na odborné
katolické knihkupectví
»U SV. JINDŘICHA«

BOHUSLAV RUPP
PRAHA II., JINDŘIŠSKÁ 25



P

+ EoN“
Divčí reál. gymn, Škol. sester O. S. F. Fotoarchiv kongregace Škol. sester ©.S. F.

VÝROČNÍ ZPRÁVA
DÍVČÍHO REÁLNÉHO GYMNASIA

KONGREGACE ŠKOLSKÝCH SESTER

O.S. F. S PRÁVEM VEŘEJNOSTI

V PRAZE-KRÁL. VINOHRADECH

ZA ŠKOLNÍ ROK 1938-1939



LM
ej“ KATOLICKÉKNIHKUPECTVÍ

„U ZLATÉHO KLASU.
PRAHAII, KARLOVO N. 5, PALÁC CHARITAS

dodá ©
veškerou literaturu domácí i cizí



VÝROČNÍ ZPRÁVA

dívčího reálného gymnasia kongregace

Školských sester O. S. F. s právem veřej

nosti v Praze-Královských Vinohradech

za školní rok 1938-39

Obsah Školní zprávy podává ředitel

V PRAZEMÍL.

Nákladem ústavu —Vytiskla Českoslovanská akciová tiskárna v Praze



Třicátý čtvrtý školní rok našeho ústavu je rokem památným, neboť
uskutečněno v něm péčí a obětavostí vydržovatelky ctihodné kongregace
Školských sester O. S. F., po čem toužily řady studentek předešlých let —
otevřeny vám síně nové, monumentální školní budovy, jedné z nejkrás
nějších ve Velké Praze.

Byl však také pln neklidu tento školní rok, vždyť přinesl mnoho vážných
změn v našem státním životě — ale také i nedocenitelný zisk — probuzení

celého národa a jeho semknutí v mohutný celek, k odmítání všeho, co nás
k naší škodě tříštilo v letech nedávných. Přinesl také poznání, že jedině
učení Kristovo, hlásající pravdu, dobro a lásku k bližnímu, může vzrůsta
jící národní vědomí podchytiti hluboce, mravně.

Uvědemte si plně, čeho jste byly v tomto roce svědkyněmi, i to, že máte
jako dorůstající česká inteligence svaté povinnosti nejen k milujícím,
starostlivým rodičům, sobě a škole, ale zvláště k celému drahému národu,
jehož buďte šťastnou budoucností!



ŠKOLNÍ ZPRÁVY
A. Učitelský sbor.

a) ZMĚNY.
Z profesorského sboru odešli interní člen zat. prof. Petr Havlík a ext.

členové výp. uč. Adéla Čuberková, Jos. Hájek, Zdeňka Hortlíková a zat.
prof. Ant. Novák; do sboru vstoupili interní čl. výp. uč. Josefa Sasková
(ve II. pololetí) a externí výp. učitelé prof. Josef Doubek, Leopold Fiala
a Jan Prášek (v I. pololetí), výp. uč. Zdeněk Guth.

b) STAV PROF. SBORU NA KONCI ŠKOL. ROKU.

Antonín Smíšek, ředitel, Č V;, VII;, VIII., N VIHI,, Něm. konv.., celkem
14 hod. týdně,

S. M. Terezita Benešová, profesorka, M II, (v II. sem.), IV, Vs, Vl;
VII., F II;, IV., VII, Rýs. IV., 24 hod. týdně,

S. Chrysostoma Bulíková, supl. prof., L Vy, Fr V, VL, 16 hod. týdně,
Antonín Čulík, ext. prof. výpom. uč., Nb V., VI., VII., VITI,, 8 hod. týdně,
Josef Doubek, ext. prof. výp. uč., M VIII., F V!ll,, 5 hod. týdně,
Ludvík Feller, ext. výp. uč., Nb la;, Ib., IV., 6 hod. týdně,
Leopold Fiala, ext. prof. výp. uč., Ch IV., V;, VI., 6 hod. týdně,
Zdeněk Guth, výp. uč., K II od. a,, b,, 8 hod. týdně,
Marie Kašparová-Hartigová, zat. prof., Z III, V., VI, T H—VITI po

2 hod., 20 hod. týdně,
Josef Kotyk, ext. prof. výp. uč., L 1V;, 6 hod. týdně,
PhDr. Bohumil Kovářík, výp. uč., Nb Ilg, III., NTI, VV3,10 hod. týdně,
S. M. Annunciata Králová, výp. uč. a asist., K 1a,, tb,, III., 10 hod. týdně,
Věra Kubíčková, výp. uč., M Ia,, Ib,, III; Rýs. III, K 11, VV.,16 hod.

týdně,
RNDr. Marie Kubíková, zat. prof., Z Il;, IV., P las, ib;, Vl;, VII, VINU.,

17 hod. týdně, sníž. úv.,
Kamila Mošová, výp. uč., N Ib,, T la;, Ib., 8 hod. týdně,
PhDr. Václav Niederle, ext. prof. výp. uč., L Vl., VIII., 9 hod. týdně,
S. M. Jeronyma Petschannová, zat. prof., Č II;, IV, Vl; N Vy, Vlk, VIHu,

Něm. konv. VII., 24 hod. týdně,
Jan Prášek, ext. prof. výp. uč., M II,, P II, 7 hod. týdně (v I. pololetí),
S. M. Alberta Říhová, profesorka, DZ 1la;, Ib;, D li., 11, WV,V, Vly,

VIl;, VIIl,, Ph VIII, 26 hod. týdně,
Josefa Sasková, výp. uč., P II;, 3 hod. týdně (v II. pol.),
S. M. Angelina Sochůrková, profesorka, Č las, !b,, 111, Fr Vlly, VI;,

22 hod. týdně,
S. M. Illuminata Studená, výp. uč., L !Ilg, N Ia,, 1I,, 14 hod. týdně,
Vojtěch Zelinka, ext. prof. výp. uč. L Vll;, 5 hod. týdně,
Marie Trešlová, vedl. uč., Zp la,, Ib., II., III-—IV,, V—VIHI., 10 hod. týdně.

5



B. Kronika ústavní.
Školní rok 1938/9 byl zahájen 1. září 1938 zkouškami opravnými, doda

tečnými a přijímacími a zjištěním počtu žactva domácího i nového dne
3. téhož měsíce. Pravidelné vyučování počalo v nové školní budově až
8. září (se svolením ZŠR z 13./IX. 1938 č. III 3913/1) po Veni Sancte
a výkladu školního řádu. Po mši sv. při zahájení i závěru škol. roku za
zpívána byla státní hymna. —-I. pololetí ukončeno bylo 31. ledna 1939 roz
dáním pololetních vysvědčení, II. pak po děkovných službách Božích vy
dáním vysvědčení výročních 24. června. Počátek vyučování posunut v tom
to škol. roce na 129. hod. (ZŠR 28./XI. 1938 č. III 4811/1 a 22./X. 1938
č. III 4212) mimo dni od 27./III.—1./IV. 1939 (ZŠR 1./IV. 1939 č. III
817/7), kdy vyučováno bylo od 8. hod. pro propůjčení škol. místností veř.
dívčí škole pro ženská povolání v Praze XII.

Školní slavnosti a významné události. — Slavnostní vysvěcení nové škol
ní budovy a její kaple vykonáno bylo dne 29. října 1938 v dopol. hodinách
J. Em. njdp. kardinálem Dr. K. Kašparem za účasti všeho žactva, prof.
sboru a pp. rodičů žákyň. Přítomni byli i četní hosté z kruhů duchovních
ijsvětských. Obřad svěcení trval téměř celé dopoledne a byl ukončen v nové
kapli mší sv., po níž J. Em. promluvil ku přítomným a vyzval je k modli
tbě za vlast. Oficielní projevy pp. vrch. šk. r. Fr. Křenka, zem. šk. inspek
tora za školní úřady, p. nám. místního starosty Dr. Rennera za město Pra
hu, vrch. pol. rady Dr. M. Preiningera — za rodiče žákyň a žáků — a řed.
ústavu vysílány byly rozhlasem do tříd žactvu i do tělocvičny pro pp. rodi
če dívek a zanechaly v posluchačstvu nejhlubší dojem. Zvláštní barvitosti
a lesku dodaly významné této slavnosti žákyně ústavu jako družičky, ve
společenských úborech i národních krojích ve vestibulu a na schodišti, cho
vající se naprosto uUkázněněa společensky bezvadně. — V odpoledních ho
dinách i následující neděli byla školní budova přístupna rodinám dívek
i širšímu obecenstvu, aby poznalo moderní, účelné vybavení féto nové
střední školy, zbudované nejvyšší obětavostí a péčí vydržovatelky zdejších
dívčích ústavů — kongregace Školských sester O. S. F. — Volba pana
státního presidenta Dr. E. Háchy 30./XT. 1938 a její průběh byly vysílány
žactvu škol. rozhlasem, mimo to ředitel ústavu a tři členové prof. sboru
vedli deputaci žákyň k uvítání (p. presidenta při jeho jízdě ze sněmovny
na Hrad. Slavných islužebBožích ve velechrámu sv. Víta 1./XII., při nichž
byl přítomen i pan st. president, se zúčastnilo všechno žactvo za vedení
ředitele ústavu a třídních profesorů. Školní budova byla v tyto významné
dni ozdobena státními vlajkami. Připojení Čech a Moravy k Říši něm.
zřízením Protektorátu oznámeno bylo žactvu 16./IIT. rozhlasem a dívky
vyzvány k reelnímu chápání významných událostí a k další pilné radostné
práci.

Úmrtí Sv. Otce Pia XI. sděleno bylo žactvu 10./II. a vyvěšený papežský
prapor spuštěn na výraz smutku do poloviny žerdi; pontifikálním záduš
ním službám Božím ve velechrámu sv. Víta byla přítomna deputace žákyň
s ředitelem ústavu a pěti členy profesorského sboru.

V den 50. výročí narozenin Vůdce a říšského kancléře Adolfa Hitlera
20./TV. bylo z nařízení MŠO prázdno a školní budova ozdobena vlajkami
Protektorátu a říšskou — právě jako 16./III. (zřízení Protektorátu)
a 5./IV., kdy se dívky za vedení ředitele ústavu a prof. tělocviku zúčast
nily na Masarykově nábřeží uvítání p. protektora svob. pána šl. Dr. K.
Neuratha.

6



Třeba uvésti, že bylo ve výroční den státního osvobození 28./X. z na
řízení MŠO pravidelné vyučování, jež bylo zakončeno vzpomínkou ředitele
ústavu na honosné oslavy předešlých let a výrazem důvěry ve šťastnou bu
doucnost našeho národa i za nových poměrů politických. Před promluvou
vysílán F'oerstrův sbor »Svatý Václave« — po ukončení pak státní hymna.

Významný projev (rozhlasový) pana ministra prof. Dr. Kaprasa, určený
za vážných událostí studentstvu, vysílán do všech tříd 22./XII. 1938.

Slavnostních dnů spřátelených států — narozenin jugoslávského |krále
Petara IT. (12./IX.), národního svátku král. Jugoslavie (1./XII.) a král.
Rumunska (10./V.) vzpomenuto promluvami prof. dějepisu v hodinách
vyučovacích.

Vzpomínky na různá výročí a pod. (ředitele, třídních nebo odborných
profesorů): 14./IX. 1938 připomenuto žactvu — z nařízení pres. ZŠR —
výročí úmrtí prvého presidenta T. G. Masaryka, 4./X. ohlášeno žákyním
V.—VIII. tř. úmrtí básnika A. Klášterského, 10./X. 100. výr. naroz. prof.
Dr. J. Gebauera (v tř. VII. a VIII.) a úmrtí cestovatele J. Kořenského,
28./XI. vzpomenuto bylo 250. výr. smrti Boh. Balbína (žákyně tř. V.—VIII.
se mimo to zúčastnily jeho oslavy mafil. fakultě Karlovy university), 9./I.
1939 úmrtí spisovatele K. Čapka a univ. prof. Dr. M. Weingarta a 30./I.
básníka F. S. Procházky, 6./II. 70. výr. narozenin J. Š. Baara a 90. nar.
P. O. Hviezdoslava, 10./II. 50. výr. úmrtí E. Bozděcha, 7./III. narozenin
a 25./IIT. 10. výr. smrti básníka O. Březiny, 13./V. 55. výr. úmrtí
B. Smetany; také žákyním nejvyšších tříd bylo oznáméěnonáhlé úmrtí
básníka J. Mahena-Vančury.

V den převážení ostatků básníka K. H. Máchy 6./V. na Vyšehrad byly
vyvěšeny na školní budově vlajky a žactvo vyzváno k hojné účasti při
převozu.

Svátek matek, stanovený na 14. květen s heslem »Matka zdrojem národ
ního života«, oslaven byl ve všech třídách 13. t. m. při dopoledním vyučo
vání promluvami třídních profesorů, již vyzdvihli vznešený a záslužný úkol
dobrých matek, jejich lásku a obětavost. Ukazujíce pak na vážné poměry
současné, zdůraznili poslání spořádaných rodin českých, založených na
vzájemné lásce jejich členů, pro šťastnou budoucnost našeho národa.

Týdnu čistoty a zkrášlení domova (MŠO, m. v. 3/1939, str. 138) určeny
projevy třídních prof. ve dnech 26./IIT——1./IV.a pak řada opatření v in
tencích Národního souručenství při uspořádání »Týdne národního zdraví«
ve dnech 1.—7./V. (Pres. ZŠR 29./IV. 1939 č. 1894.) Vyslechnuty 2. a
4./V. rozhlasové půlhodinky, rpřehlédnuta všechna zdravotnická opatření
v nové školní budově (zavedená již od počátku škol. roku), upozorněno
při podrobné prohlídce na nutnost čistoty tělesné, zvláště ústní dutiny,
zubů, rukou, nohou, Šatstva, prádla i obuvi, dány pokyny pro správnou
výživu (zkontrolovány přesnídávky a doporučeno zvláště požívání zralého,
čistého ovoce), rozdány letáky Č. Č. kříže »Zdravá mládež — zdravý ná
rod« a »Dětské nakažlivé choroby« a pořádána sbírka pro Podpůrný spo
lek ústavu (ve prospěch nemajetných žákyň). — Zdravotnické přednášky
p. vrch. zdr. r. MUDra G. Čecha a měst. lékaře MUDra J. Přikryla, za
padající do rámce Týdne zdraví, i samaritské kursy připomenuty mezi
přednáškami, resp. v části Tělesná výchova.

Přednášky: O spořivosti, důležité zvláště za současných mimóřádných
hospodářských poměrů, promluveno třídními prof. 3./XI. (místo 31./X.);

7



o ceně dobré české knihy a jejím poslání 10.—12./XII. 1938; o činnosti
osvětové, lidovýchovné a knihovnictví žákyním VIII. tř. přednášel osvěto
vý referent MŠO p. Fr. Baláček 13./IT. 1939; mírové snahy ©. Č. kříže
a J. A. Komenského vystiženy tříd. prof. v posledních vyučovacích hodi
nách před velikonočními prázdninami; 25./III. pojednáno ředitelem (roz
hlasem) o chystané změně v uličním provozu (chůze i jízda vpravo od
26./ITI.), dány pokyny podle směrnic Č. autoklubu a žákyně napomenuty
k zachovávání všech nařízení policejních orgánů — a hlavně ku pozor
nosti při chůzi ulicemi a přecházení. O významu cizineckého ruchu a pod
poře jeho studentstvem promluvila prof. A. Říhová při D ve všech třídách.
V rámci Týdne zdraví přednášel 6./V. (rozhlasem) všem žákyním městský
lékař p. MUDr. J. Přikryl o hlavních podmínkách zdraví a ochraně proti
nakažlivým nemocím — konečně pro žák. tř. VII. a VIII. o pohlavním
životě, nebezpečí nákazy tuberkulosou a záhubnosti alkoholismup. vrchní
zdrav. rada MUDr. G. Čech 3./VI. 1939. — Školním rozhlasem byla vy
sílána pro žákyně VII. a VIII. tř. přednáška prof. E. Pultra »Kam po ma
turitě« 1./VI.

Podniky dobročinné: a) Na obranu státu upsáno v akci profesorů střed.
škol interních i externích K 1900.-—,žákyněmi tř. VIIT. dáno (z abiturient
ského fondu) K 2000.-—jako doplněk daru žákyň K 25%70.—odeslaných
před prázdninami; mimo to vybráno jako jubilýjní dar žactva republice
K 1823.-—.— b) Dětem uprchlíků z připojeného území zasláno žák. IV. tř.
do Terezína 118 kusů šatstva, 143 kusů prádla, 13 párů bot, velké množství
potravin a K 117.— hotově; žák. VII. tř. přispěly k témuž účelu penízem
K 250.—. — c) Bohatá letošní vánoční nadílka uchystána byla 21./XII.
1938dívkami všech zdejších ústavů v prvé řadě našim uprchlíkům (dětem
i dospělým) v tělocvičně ústavu u vánočního stromku, pod nímž rozloženy
zimní kabáty, šatstvo, prádlo, obuv, rukavice, punčochy, čapky, knihy,
hračky, ovoce, vánočky a cukroví pro 93 dítky. Ředitel ústavu promluvil
ku přítomným malým hostům o významu vánoc a ujistil je, že dárečky
dávány jsou našimi dětmi ze srdce, upřímně jako vlastním sestrám a brat
řím. Po zásluze byla oceněna činnost členů prof. sboru dív. rg. a OŠ i ct.
sester učitelek školy obecné při uspořádání celé srdečné slavnosti. Třeba
tu připomenouti, že kromě přečetných darů věcných, zaslaných po. rodiči
žákyň, bylo vybráno na peněžitých příspěvcích K 805.—, abiturientky
ústavu pak přispěly ještě darem K 2000.—na zakoupení potřebného mate
riálu.

a) Zkoušky dospělosti, témata písemných praci maturitních a seznam
abiturientek (bez dat narození a příštího povolání).

V tomto škol. roce konány maturitní zkoušky ve všech obdobích: v pod
zimním 16./XI. 1938 za předsednictví p. vrch. škol. rady a zem. insp. FY.
Křenka, v letním období reprobované žákyně z jednoho předmětu, v zim
ním období 15./II. 1939 — předsedou byl ředitel ústavu A. Smíšek — ex
ternistky M. Kačerovské (povolen jí odklad zk. dosp. rozhod. ZŠR z 5./XI.
1938 č. III 3631/3) a jedné žák. VINI. tř., jíž dána oprava ze dvou před
mětů v období 1. r. 1938. Všechny tři maturantky uznány dospělými a tak
z abiturientek škol. roku 1937/8 bylo s vyznamenáním 7, dospělými 33 veř.
a 1 privatistka.

Maturitní zkoušky v hlavním letním období roku 1939 konány tímto po
řadem: písemné ve dnech 12.—15. dubna, ústní pak 13.—17. června za

8



předsednictví p. vrch. škol. rady Dr. B. Raka, zem. škol. inspektora. Ke
zkouškám se přihlásilo všech 38 veř. žákyň VIII. tř. ústavu a 1 privatistka
— celkem 39 maturantek, a to: Jiřina Bejčková. -—Zdeňka Bradáčová. —
Irena Bucharová. — Vlasta Čeledová. — Běla Dlouhá. --. Marie Dubová.
— Marta Francánová. — Jaroslava Gerlichová. — Marketa Gyuritsová. —
Taťjana Helblingová. — Jarmila Chaloupková. — Vlasta Jiroušková. —
Marie Kliková. — Emilie Kolinová. — Marie Kosíková. —-Anna Krásová.
— Marie Kredbová. — Blanka Ludwigová. — Stanislava Millerová. —
Marie Náprstková. — Lidmila Nízká. — Danica Peterová. — Marie Plač
ková. — Kamila Radová. — Vanda Ságlová. — Olga Studničná. — Naďa
Stuchlíková. — Helena Svobodová. — Jaroslava Šantorová. -—Pravoslava
Šašková. — Terezie Šedivá. — Anna Tahalová. — Julie Tauscherová. —
Marie Vojtová. — Zdeňka Zeiberdlichová. — Lidmila Zeithammerová. —
Věra Žáková. — Libuše Faměrová. — Božena Matnhauserová (priv.).

Při písemných zkouškách maturitních dána tato témata: 1. Z jazyka
českého: a) Román — novodobá náhrada eposu. (Liter. estet. rozprava.)
b) Čím jsi, tím zůstaň! Chraň, co tobě svato, co poutem lásky s bytostí
tvou spjato; máš národ svůj; ať slabý (je a chudý, onť draný tobě, buď
mu věren všudy! (Úvaha.) c) Praha — welkoměstem? (Pojednání.) —
2. Z jazyka latinského: Tacitus, Annal. IV. 37—38 (mumero additos).
Císař Tiberius odmítá kult své osoby. — 3. Z jazyka francouzského: a)
La femme dans la littérature francaise. (Sujet a développer.) b) André
Theuriet, Au pied de la cascade de montagne. (Version.) —-3. Z jazyka
německého: a) Welchen Nutzen bringt uns das Reisen. (Abhandlung.)
b) Stifter: Die Schule des Lebens. (Úbersetzung.)

Při ústních zkouškách uznáno dospělými s vyznamenáním 15, dospě
lými 22' a 1 žákyni dána oprava ze dvou předmětů. Mimo to připojena jed
nomyslným usnesením zkušební komise k výborné známce ($ 29, 3) po
známka o uznání vynikajících znalostí na maturitním vysvědčení u VL.
Jirouškové (Č), M. Kredbové (Vlastiv. a N), St. Můllerové (Z), H. Svobo
dové (N) a L. Faměrové (M, F).

První zkoušky dospělosti v nové školní budově v letním období r. 1939
a vyučování dne 17. června byly ukončeny promluvou pedagogického re
ferenta ústavu při ZŠR pana vrch. škol. rady a zem. inspektora Dr. Bohu
mila Raka ke všemu žactvu o povinnostech českého studentstva za nových
poměrů a úkolech pro další život. Před projevem vysílána ouvertura ze
Smetanovy Libuše a chorál Foersterův »Svatý Václave«; po něm státní
hymna.

b) Tělesná výchova byla -—i přizrušení branné výchovy — pěstována
svědomitě, pokud ovšem dovolovaly mimořádné poměry letošního školního
roku, za nichž bylo nutno klásti zvýšenou péči zpracování předepsané
učebné látky v předmětech naukových. Prostrané tělocvičny v nové školní
budově bylo možno užívati v kteroukoli hodinu dopoledního i odpoledního
vyučování, také rozsáhlý školní dvůr umožnil za příznivé pohody cvičení
venku. — Společné hry konány nebyly pro nepříznivé počasí a pro vzdá
lenost hřiště Těl. jednoty Orla v Riegrových sadech, kde je možno hráti
toliko v hodinách ranních.

Ku programovému sdružování žákyň k ušlechtilým zábavám duševním
a různým tělesným cvičením (mimo tělocvik) bude možno přikročiti, až se
veškeren školní život vrátí do normálních kolejí a budou ještě dokončena
některá vnitřní zařízení ústavní.

Od povinného tělocviku osvobozeno — na písemnou žádost rodičů a dob

9



rozdání úředních lékařů — trvale 6 žákyň (1.3%), na tento školní rok 35
(7.8%) — tedy celkem 41 žákyně .(9.2%).

Jak pěstován tělocvik mimo školu i různá cvičení tělesná a sporty,
svědčí tento přehled:

Ve třídě
I.a I.b II. III. IV. V. VI. VII. VIII.Celk.

V těloovič. spolcích cvičilo žák. 12 12 12 13 5 16 4 5 2 AA
Ze sportů pěstovalo plování ž. 35 33 48 46 44 50 40 38 38 372

bruslení 44 43 41 46 35 33 26 20. 8 296
sáňkování 46 44 42 35 29 42 19 18 7 282
lyžování 14 20 11 19 13 19 15 15 9 13
jízdu na kole 13 20 16 20 19 7 22 10 6 133
jízdu na koni 2 5 6 5 1 1 2. 1 -— 383
hrálo tennis 8 12 7 14 13 13 13 14 15 109
tábořily 2 4 4 4 1 1 38 L 1 A

Vycházky poučné (letos v omezeném počtu — 4) připomínány v proto
kolech obdobních porad; chystané celodenní i několikadenní turistické a
rekreační výlety v tomto škol. roce odloženy (z nařízení MŠO z 30. V. 1939
č. 74.067/39).

Pochodová cvičení, pro něž program vypracován odb. uč. tělocviku zat.
prof. M. Kašparovou-Hartigovou, konána za vedení třídních prof. do okolí
V. Prahy (se stupňovanými požadavky) 19. IX. 1938 a 11. V. 1939.

Samaritské kursy pro žákyně tř. V.-—VIII. (celkem 135 účastnic) pořá
dány za odborného teoretického i praktického vedení p. MUDra J. Kar
píška (vypomáhaly členky prof. sboru M. Kašparová, Ch. Bulíková, A. So
chůrková a A. Říhová, absolventky sanitních kursů) v říjnu a listopadu
1938 v hod. odpoledních (celkem 7 ovič. hod.), s výsledkem velmi uspo
kojivým.

S oborem tělesné výchovy (zdatnosti) velice souvisí i návštěva autoškoly
Ing. R. Šupa (schv. ZŠR) v Praze II. 21 žákyněmi VII. tř. (vede řed. úst.)
k vykonání zkoušky řidičské u motorových vozidel (v květnu 1939 —
6 odpol. kursů).

c) Témata písemných prací (školních i domácích) z jazyka českého
a německého ve tř. VII. a VIII.

Třída VII. Jazyk český:
I. pololetí: 1.

2.
8.

IT. pololetí: 1.

10

Nedej zahynouti nám i budoucím. (Úvaha.)
Volné téma z oboru věd přírodních. (Pojednáni.)
a) Ty hvozdy, lesy, role, řeky, nivy,

vzduch nade vším a kolem slunce v stínech,
to ještě není vlast —-ta pouze v synech,
již láskou k ní jen konat mohou divy.
Ten národ ještě nezhynul, dokud mu věštec

zpívá,
a píseň v nebi zrozená i ve smrt život vlívá.
Myšlenka krásná zaťuká-li,
Ó, spěš a duši zotvírej!
Ta nikdy nepřichází sama,
to za ní táhne velký rej! (Úvahy.)

Ciceronův úsudek o kultuře řecké a vlastního
národa. (Lit. rozprava.)

b)

c)



2. Jaký užitek nám přináší cestování. (Pojednání.)
3. Kulturní poslání biografu a rozhlasu. (Pojednání

srovnáním.)

Jazyk německý:
I. pololetí: 1. Das čechoslovakische Heerwesen. (Zusammen

fassung.)
2. Maria Magdalena. (Charakteristik der Haupt

personen.)
3. Die Růckkehr. (Erzáhlung nach d.Schullektůre.)

II. pololetí: 1. Der Bote. (Úbertragung des čech. Gedichtes von
J. Sv. Machar ins Deutsche.)

2. a) Tells Apfelschuss und seine Folgen. (Nach
der Hauslektůre.)

b) Komm, Herr Jesu, sei unser Gast! (Betrach
tung nach dem Bilde von F'r. Uhde.)

3. a) Wagners Tod. (Nacherzáhlung.)
b) Tycho de Brahe u. Kepler. (Ein Vergleich.)

Třída VIII. Jazyk český:
I. pololetí: 1. Dni za století. (Úvaha.)

2. Volné téma z oboru moder. literatur. (Pojednání
a rozpravy.)

3. a) Zpěv je duší lázní — smývá každý rmut.
b) Ku poznání určitých krás a chápání určitých

pravd musíme míti právě tak srdce otevřeno
jako hlavu.

c) Krmte jen rozum — a srdce zemře hlady;
vzdělávejte jen rozum — a srdce vam zesu
roví. (Úvahy.)

II. pololetí: 1. Habent sua fata libelli. (Rozprava lit.-esteřická.)
2. Práce maturitní.

Jazyk německý:
I. pololetí: 1. Das heutige Prag. (Abhandlung.)

2. Drei Pfeile. (Reproduktion einer bóhm. Ballade
von Vrchlický.)

II. pololetí: 1. Wir Stádter und das F'reie. (Betrachtung.)
2. Práce maturitní.

C. Sbírky učebných pomůcek.
Rozhodnutím ZŠR z 1./XII. 1937 č. ITI 3622 svoleno přenésti příspěvky

žákovské na učebné pomůcky š. r. 1937/8 (ústav používal pronajatých
místností po dobu stavby nové školní budovy) na tento školní rok — jak
již naznačeno v loňské výroční zprávě — a doplniti jimi příspěvky letošní.
Celkové sumy K 21.830 použito jednak k náhradě pomůcek (knih), poru
šených nebo i ztracených při dvojím stěhování, za dopravu jich z míst
uskladnění do def. místností nové školy a pořízení účelného vybavení kabi
netů, jednak k zakoupení pomůcek -—knih nových.

n



a) Příjmy: popl. žákyň ve š. r. 1937/8 K 9.8380,veš. r. 1938/9 K 11.870.—
dar pí A. Z. (na knihovnu) K 50,
duplikát vysvědčení

Úhrnem K 9.930,.

b) Vydání: na knihovny (za oba školní roky)
na sbírky dějepisné a zeměpisné

fysikální
přírodopisné
chemické . .
matematické a geometrické
kreslířské
ostatní

c) Stav sbírek na konci šk. r. 1938/9 (provisorní stav):

12

Knihovna profesorská 53
žákovská 101

Sbírky dějepisné a zeměpisné 1
fysikální 3
přírodopisné —
chemické 12
matem. a geometr. 1
kreslířské —
numismatické —
technologické —
hudební (zpěv) 5

1240
1748

215
439
838
124
87

132
42

616
195

K 30.—
K 11.900.—

K 6.366.20
1.524.60
5.445.—
2.613.60
2.178.—
1.306.80
1.089.—
1.306.80

1320
1891

359
602

1265
364
104
394
212
843
388



D. Podpory a stipendia.
a) Z knihovny pauperum půjčeny celkem 842 učebnice 143 žákyním.
b) Studijní nadace používaly 2 žákyně v celkové sumě K 450.

Přehled fondů a nadací určených výhradně podpoře žákyň
ústavu.Druhv.x Oroz-| PočetaSpeciálaZpůsob| Správu| dělení| podpo-K„Ourčeníiměníuložení|vedl| rozho-| rova-| ročně

pojmenování J duje ných

Podpo- Ve Vi- .Výbor :2 , ra ne- nohr. . . Ve šk. K 2000*Abiturientský| majet-K| záložněny5-Výbor| roce|100
fondústavuných|10.700775-a šíchžákyň| 1938/393100

abitu- Půjčce tříd 1rientek unifik.

*) Dar na vánoční nadílku dětem č. uprchlíků.

c) Zpráva o hospodaření za dobu od 10. VI. 1938 do 1. VI. 1939 - Praha
Král. Vinohrady.

Spolek ku podporování nemajetných žákyň zdejšího ústavu
(součást rodičovského sdružení).

Příjmy Vydání Popis jmění Údaje všeobecné

a)příjmyběžné| a)vydáníběžné|a)aktivarokzaložení
b) příjmy b) nákupy b) pasiva ústavy, na něž se

VAprodeje vztahuje činnost, . Pike spolkuc) půjčky c) půjčky c) ryzíjmění vá o
počet členů a výše
příspěvků

Přebytek | r. 1917
z r. 1937/8

K 9.91954| a) podpory jen zdejší dív.r. gymn.a)K5.500'46K3.900—|a)K10.850—| čjenů246(zakl.4,
b) — b) K 655—| b) — skuteč. 175, přisp. 67),

jnéK 15— příspěvky zakl. čl.
O O „| K100 (i výše), skut.

c) .. c) c) K 10.850 od K 10-x, přispív.Celkempřijato| Celkemvydáno K5—až9—
K 15.420 — K 4.570 —

13



E. Statist. přehled žactva ve školním r. 1938-39
Třída

“ Úhrn|. DM V VLIVV.

a) Počet žákyň.. ——

Koncemškol.r.1937/862| 58| 48| 53'|43| 42'|39| 41| 386'
Počátkemškol.r.1938/9|46|44|62*|55*|52| 52“|43| 40*|41'|435"Běhemrokupřistoupily.|1,3,—| —30714|4|8 18'
Celkem tedy přijato v roce1938/9..47|47162*|55*|55| 52*|47| 44*|44"|453"
Z nich zdejších:

postoupivších—|—|57| 48| 42| 34*|36| 39'|39| 295'opakujících—|(1—| Oe—| —|-—1Pozkoušcepřijímací46145,3,5,1|—| —| EOl00
GCizích, postoupivších —|[—-| 2| 2|11|15'| 11, 5, 5, 5?
5opakujících.11,0-—| 1,3| —|-6?Běhemškol.r.vystoupily| 0|1,3|1|1,3.2|2.6|19

Celkem mna konci školního |roku1938/947|46|61%54'*|54| 52*%|45| 42"|38"|439?
* Ve. II. pol. přestoupily do veř.studia ve tř. II.

2, v V.tř.3 žákyně; do priv. studia ve III. tř. 1ž.b) Rodiště.Místoústavu(V.Praha)|37|36|45| 42'|36| 39| 33| 27|19'|314
Čechy 8| 6, 9| 710/11, 9, 71101 7.
Morava1,1,2| —2| —|8312Německo—| —|3211,—119
Cizina 1, 3| 2 3 5 1 3 4 5 27

c) Bydliště.
Velká Praha:

urodičů....41|40|52| 40'|47| 40| 38| 28| 27"|353
uodpovědnýchdozorců31.6,6110695| 12764Docházejínebdojíždějí3|—|341322| 422!
d) Sťátní příslušnost.ProtektorátČechyaMor.|46|46|61| 54'|54| 51| 45| 40'|35'|432"

1
2

Německo —|-| |-|- 1Cizina1| —|U226
e) Řeč mateřská.
Česká47|46|61| 54"|54| 51| 44| 42'|37'|436*Jiná —|—|(—|-|—,11-| 1S

f) Náboženství.Katolickélat.obřadu47|46|61B4l|54| 52| 4541137:|437Pravoslav.—|—| —| —| -|-1-1Bezvyznání—| —I —|--|L11
14



Třída
ÚhrnLLM VLVLVL,

a b

g) Věk.Narozených1907—| —|- |, O0"1909—| —|-||- O-0!1917—|1918—| —| —|--1-111919—|(—| —|—| —| —| 1891920=-| —|—| —| —| —|, 1,7261,341921—|——| —| 41,10|33|41511922—| —| —| —| —|, 6,32| —| —| 381923—|—| —| —15,421,2—| —| 591924—|—|1|1,39,—| —|-—| 511925—|1,8142—| —|-| —|-SY192612|12|52,1—| —| —|--0192785|31|—| —| ——| —| —661928—| 2—|-—| —| —|-2
h) Nepovinné předměty. Rel. pov m —

Zpěv — |(—|— O1 48 99

i) Klasifikace.
a) Dodatek ke školnímu

roku 1937/38: ——přioprav.zkoušceobstály1 4,1,3,1|—| —|- 00»9 „oneobstály|—111,1,| —|-|-4přidoplň.zkoušceobstály| —| —| —| —| —| —|-—
,» ,„ , neobstály== 771777770 m

k doplň. zkoušce se nedostavily —| el 1- 1
Celkový výsledek ve škol.

roce 1937/8: n“
výbornězpůsobilé25| 14| 20| 17| 11| 19| 10| 9| 125způsobilé36| 40| 25| 33| 28| 22'|29| 32| 245'
nezpůsobilé—4,3,3,3,1/|—| —(lneklasifikovány. 1—|-Ei-| —2Celkem62| 58| 48| 53"|43| 42'|39| 41| 386'
B) Koncem šk. r. 1938/9:

výbornězpůsobilé20|11|28| 13| 22| 16| 21| 19| 14| 104způsobilé24|35|30| 35| 28| 32| 21| 23'|24'|252
nezpůsobilé1—|—|1—| —|-|-3
opravné zkoušky 2|—, 3| 5| 3, 3, 1|— |-| T
dodatečnézkoušky—| —| —Ol—| 12 8"neklasifikovány. —| —| —E12| —|31Celkem47|46|61| 54'|54| 52| 45| 42'|38'|439*

15



F. Seznam žákyň.
* Výborně způsobilé; bydliště rodičů uvedeno v závorce, není-li rodištěm

žákyň, a vypušťténorodiště i bydliště rodičů ve Velké Praze.
TŘÍDA I.A

1. Věra Bauerová z Plzně. — 2. *Dagmar Benešová. — 3. *Hana Bera
nová. — 4. Dagmar Brožová. — 5. *Marie Cepková. — 6. *Květuše Cou
balová. — 7. Jaroslava Daníčková z Malé Horky. — 8. *Olga Děpoltová.
— 9 *Irena Doležalová. — 10. Otilie Došková. — 11. Vlasta Felixová
z Hloubětína. — 12. Jana F'ričová. — 13. Gertruda Gróschlová. — 14. Rad
mila Grossová. — 15. *Libuše Hájková. — 16. *Anna Hartlová. — 17.
*Danuše Hrubá (Jílové). — 18. Olga Hůbschmannová (Panenský Týnec).
— 19. *Ludmila Chudomelová. — 20. Marie Chytrá z Chrástav u Kosové
Hory. — 21. *Ella Illingová. — 22. *Věra Janíčková. — 23. *Ludmila
Jiřinová. — 24. Evžena Jirsáková. — 25. Miroslava Jonkeové. — 26. He
lena Josefová (Hloubětín). — 27. Marie Kahudová. — 28. Vlasta Karabi
nová. — 29. Sylvie Kopalová. — 30. Ladislava Kořánová. — 31. *Eva
Kotrbáčková. — 32. Růžena Kotrčová (Hloubětín). — 33. Milada Ková
řová. — 34. *Marie Kozáková. — 35. Helena Krejčíková. — 36. *Jiřina
Krunertová. — 37. *Anna Kuthanová. — 38. Zdeňka Kybalová. — 39. Ji
řina Kytková z Přední Kopaniny. — 40. *Ludmila Ludvíková. — 41. Marie
Matysová z Nového Podlesí. — 42. Jarmila Maxová. — 43. Bohuslava
Mornštejnová z Píst. — 44. Drahomíra Mynářová z F'renštátu p. Radh. —
45. *Helena Navrátilová. — 46. Marie Nekolová z Hor. Knížeklad. —
47. *Marie Ambrožová z Bratislavy.

TŘÍDA I.B
1. Irena Nováková. — 2. *Miroslava Novotná. — 3. Miroslava Pacá

ková. — 4. Eva Paroubková (Veleň). — 5. Vlasta Pejšová. — 6. *Anna
Pisingerová. — 7. Marie Pochobradská z Bratislavy. — 8. Vlasta Práši
lová z Unhoště. — 9. Ludmila Ptáčníková. — 10. *Dagmar Radilová ze
Skryj (Vyšehořovice). — 11. Milada Risplerová. — 12. Olga Samohrdová.
— 13. Věra Sázavská. — 14. *Dagmar Scholzová. — 15. Naďa Schonfel
dová (Zdiby). — 16. *Eva Slabá. — 17. *Libuše Stříteská. — 18. Miloslava
Stunová. — 19. Naděžda Suchochlebová. — 20. *Eva Svobodová. — 21.
Jiřina Šafářová. — 22. *Hana Šeredová. — 23. Hana Šímová. — 24 Marie
Škachová. — 25. *Božena Škvorová. — 26. Xenie Šlaisová z Votic. —
27. Miroslava Špičáková z Jihlavy. — 28. Jindřiška Šťastná. — 29. *Rad
mila Štěpánková. — 30. Zdeňka Štvánová. — 31. Alice Šustová. —
32. *Marie Tomíčková. — 33. Marie Tůmová. — 34. Jindřiška Ulmanová.
— 35. Dagmar Valušáková. — 36. Bohuslava Vanclová. — 37. Marie
Vitoušová. — 38. Vlasta Vosátková. — 39. Helena Vyskočilová ze Semil.
— 40. Anna Gertruda Wagnerová. — 41. *Eva Zierhutová. — 42. *Věra
Zoulová. — 43. Věra Žáková. — 44. Olga Klumparová z Vranova. —
45. Vlasta Nevyhoštěná z Bratislavy.

TŘÍDA II.
1. *Marie Dol. Aušková z Ústí n. L. — 2. *Helena Balíková z Mírova. —

3. *Marie Belzová. — 4. *Irena Benešová. — 5. Alena Berná z Vys.
Veselí. — 6. Zdeňka Bílkovská. — 7. Zdeňka Brantová. — 8. Vlasta Černá.,
— 9. Jiřina Černíková. — 10. Věra F'ranková. — 11. *Věra Hartmannová

16



(Radošovice). — 12. Milada Holubová. — 13. Anna Hrušková. — 14. Lud
mila Jandová. — 15. *Ivana Janoušová z Kosmonos. — 16. Libuše Kal
housová (Hostivice). -—17. Alena Kalibová — 18. *Helena Kaucká. — 19.
Věra Kocourková z Olomouce. — 20. *Eva Kolářová. — 21. Ludmila
Lejsková z Koblaska (Říčany). — 22. Alena Ludwigová. — 23. Jitka
Malíková. — 24. Květoslava Marešová. — 25. *Věra Mašatová. — 26.
Marcela Mayová. — 27. *Ludmila Mikešová. — 28. *Věra Mimrová. —
29. *Věra Mirovská. — 30. *Věra Mišurcová. — 31. Anna Mocová z Ma
lých Všelis. — 32. Marcela Novotná z Týnce n. Sáz. — 33. Věra Poláková.
— 34. *Zora Procházková. — 35. Eva Psohlavcová. — 36. *Eliška Pso
tová z Dol. Chvátlin. — 37. *Nelly Rasslová. — 38. Jiřina Řeháková
z Únětic. — 39. Jaroslava Rokosová. — 40. Eliška Schmidtová. — 41.
*Růžena Skalníková z Trenčína. — 42. Jaroslava Slabihoudková. — 43.
*Jana Sochrová. — 44. *Hana Spirhanzlová. — 45. *Eva Szathmáryová.
— 46. Milada Šindelářová. — 47. Anna Škvorová. — 48. Milada T'rávníč
ková z Kluže. — 49. Eva Vacířová z Čelákovic. — 50. *Erika Váňová. —
51. *Anděla Vejvarová. — 52. Ludmila Vitoušová. — 53. *Jarmila Vla
sáková z Vokovic. — 54. *Blanka Vodrážková z Ratiškovic. — 55. Marie
Vonásková z Královic. — 56. Eva Weberová. — 57. *Marie Zelinková. —
58. *Libuše Zemanová (Kozovazy). — 59. *Eva Zvolská. — 60. Marle
Terezie Lobkowiczová z Vídně. — 61. *Danuše Stunová (Jičín).

TŘÍDA III.

1. Marie Baběrádová (Říčany). — 2. Vlasta Bachová. — 3. Helena Bar
toňová. — 4. *Drahomíra Bauerová. — 5. *Dagmar Benešová. — 6. Danuše
Berndorffová z Nepomuku. — 7. Eva Berdychová. — 8. Růžena Bloudíč
ková. — 9. *Věra Brichtová. — 10. Alena Broumová. — 11. Miroslava Čer
ná. — 12. *Věra Černá. — 13. Danuše Faitová. — 14. Stella Hájková. —
15. Libuše Hejnová. — 16. Helena Hrabárová (Modřany). — 17. Naděžda
Kašparová z Bělehradu. — 18. Jiřina Lasotová. — 19. Věra Liehmová. —
20. Věra Lišková. — 21. Libuše Malíková. ——22. Zlatuška Minaříková
z Ronova n. Doubr. — 23. Žofie Mojžíšová. — 24. *Vladimíra Němcová-Sa
livarová z Pňovic. — 25. Vladimíra Nováková. — 26. Marie Papežová. —
27. Jaroslava Pasauerová. — 28. Milada Pětníková z Č. Třebové. — 29.
*Dagmar Petrášková. — 30. Emilie Petridesová. — 31. Berta Pichová. —
32. Zdeňka Prášková. — 33. Zdeňka Sargová. — 34. Anna Semorádová
z Bašnice. — 35. Milena Smetanová (priv.). — 36. Věra Steinocherová ze
Smyrny, Turecko. — 37. *Marie Streiblová. — 38. Libuše Stříbrská. — 39.
*Marie Šedová (Čermošice). — 40. Vlasta Štemberová. — 41. *Anna Štrau
sová. — 42. Jana Tetourová. — 43. *Věra Teuberová z Liberce. — 44.
Olga Trhoňová z Hradce Králové. — 45. Irena Turecká (Polná). — 46.
Eva Valentová z Karl. Varů. — 47. Josefa Vítková z Trstené (Ružom
berok). — 48. Jaroslava Voborská (Štěrboholy). — 49. *Ludmila Vondráč
ková. — 50. Marie Vondráčková. — 51. Jiřina Votýpková. — 52. *Dagmar
Wiůnschová z Blatné. — 53. Věra Žížalová. — 54. *Julie Žižková. — 55.
Dagmar Šťastná.

TŘÍDA IV.
1. Bedřiška Berntová. — 2. *Věra Bíblová. —- 3. Jiřina Blažková ze

Zbuďské Dlhé. — 4. *Zdeňka Bohmová. — 5. *Hana Bursíková. — 6. *Bo
žena Čadková. — 7. Marie Dlouhá z Vannes - Seine, Francie. — 8. *Lud
mila Foitlová. — 9. Eva F'ranclová (Černošice). — 10. *Jindřiška Gen
serková z Val. Klobouk. — 11. Johanna Hájková. — 12. Eva Havránková.

17



— 13. *Jitka Hladilová. — 14. Marta Hlaváčová. — 15. *Olga Hlavičková.
— 16. Marie Hojková. — 17. *Josefa Hříbalová. — 18. Jiřina Hubálková
ze Senohrab. — 19. *Marie Jandová. — 20. Jaroslava Jankovská z Bratli
slavy. — 21. Marie Jarošová. — 22. Dagmar Jirsáková. — 23. Věra
Jonášová z Kněžic. — 24. *Anna Kábová z Kostelce n. Orl. — 25. *Marie
Kocíková. — 26. *Marie Kolářová z Kamýku n. Vlt. — 27. Jarmila Kubě
nová (Nymburk). — 28. Marta Kubrová. — 29. Marta Lazarová ze Spiš
ské Nové Vsi. — 30. Jitka Linkeová. 31. Libuše Mojžíšová. — 32. Marie
Nováková (mladší). — 33. *Marie Nováková (starší). — 34. Lucie Novot
ná z Úhonic. — 35. Taťjana Pánková. — 36. *Věra Pechová. — 37. *Olga
Procházková. — 38. Růžena Pýchová. — 39. *Jarmila Růzhová. — 40.
Bohumila Řeháková z Únětic. — 41. *Taťana Scholzová. — 42. *Eva
Spurná. — 43. Hana Studená (Všeradice). — 44. *Helena Svobodová. —
45. Věra Šíchová (Horoměřice). — 46. Jaroslava Šmolcová. — 47. Zdl
slava Štvánová z Bělé p. Bezdězem. — 48. *Růžena Ulmanová. — 49.
*Veronika Vachatová ze Saské Kamenice v Německu. — 50. Jiřina Vol
fová z Jihlavy. — 51. Josefa Worschová. — 52. Milena Prošková z Lu
bochně. — 53. Jaroslava Tichá ze Sobědruh. — 54. Milada Zajícová
z Mladé Boleslavě.

TŘÍDA V.
1. *Květuše Benešová. — 2. *Věra Bohatá. — 3. *Taťána Bothová. — 4.

Kunhuta Busseulová z Kamaroše v Jugosl. (Slabce). — 5. Miroslava Ča
dová. — 6. *Věra Čížková. — 7. *Alena Dejmková z Nové Paky. — 8. Bo
žena Durdilová. — 9. *Milena Erpeková. — 10. Zora Groógerová. — 11.
*Wrantiška Hlavičková. — 12. Květuše Hošková. — 13. Marie Jandová. —
14. *Božena Kamenická. — 15. Alena Karlíková z Poděbrad. — 16. Li
buše Korotvičková z Libčic (Ouholičky). — 17. Marie Košťálková. —
18. *Věra Kottalová. -——19. Anna Kuchtová ze Sadské. — 20. Libuše
Lebedová. — 21. *Helena Lierová. — 22. Ladislava Márová. — 23. Marie
Mayová. — 24. Anna Nosková. — 25. Johanna Pekárková. — 26. Dagmar
Petáková. — 27. *Marie Petrášková. — 28. Julie Pokorná. — 29. Věra
Reinová. — 30. Marie Sedláčková ze Sloupnice. — 31. Emanuela Slejšková
z Dobešovic. — 32. *Anna Skopcová. — 33. Jarmila Sochrová. — 34. Eva
Soukupová. — 35. Soňa Soutorová (Plzeň). — 36. Alena Steinocherová
z Plzně (Kbely). —- 37. *Vlastimila Svobodová. — 38. *Eva Šašková
(Říčany). — 39. Helena Šístková. — 40. Radmila Šmídová. — 41. Milada
Trágerová z Boru u Březnice. — 42. Květa Turecká (Polná). — 43. Bo
žena Ulrichová z Warburgu v Německu. — 44. Zdeňka Urbanová. —
45. Zdeňka Valterová. — 46. *Eva Vlášková. — 47. Jiřina Vernerová
(Liberec). — 48. Olga Zamrazilová z Úval. — 49. Libuše Zimmerman
nová z Rosic n. Lab. — 50. *Anna Nesvěcená. — 51. Marie Peterková
z Kamýku n. Vit. — 52. Jarmila Říhová.

TŘÍDA VI.
1. Eva Barborová. — 2. *Bohuslava Bednářová z Horažďovic. —

3. *Olga Benešová. — 4. Jarmila Brabcová. — 5. Jiřina Brůžková. —
6. Věra Čechová. — 7%.*Anma Červená. — 8. Olga Farská. — 9. *Zdeňka
Gláserová. — 10. Libuše Grógerová. — 11. *Božena Grossmanová z Ji
lemnice. — 12. *Julie Gyuritsová z Marmarošské Solotviny. — 18. Naděžda
Charousková z Chotětova (Praha). — 14. *Marie Chroustová ze Štěcho
vic. — 15. *Karla Chvátalová z Libušína. — 16. Marie Jílková. —
17. *Helena Kalvachová. — 18. *Jiřina Klegová. — 19. Věra Klimtová. —

18



20. *Valentina Kolinová z Charbinu v Mandžusku. — 21. Anna Kono
piská. — 22. Jarmila Koubová. — 23. *Anna Marková z Doubravčan
(Bečváry). — 24. *Marie Michálková. — 25. Marie Nováková. — 26. *Jar
mila Oulehlová. — 27. *Olga Paroubková (Veleň). — 28. Jarmila Pekár
ková. — 29. Eva Pelikánová. — 30. *Hana Petrášková. -——31. Zora
Procházková. — 32. *Libuše Semotánová. — 33. Dana Švarcová. — 34. Ji
řina Talianová. — 35. Milena Talská. — 36. *Marie Tammerová z Police
n. Met. (Stará Paka). — 37. Božena Wolfová. — 38. Ludmila Zamrazi
lová z Úval. — 39. Lucie Zbořilová z Košic. — 40. Olga Zdeborská. —
41. *Libuše Žítková. — 42. Blanka Jelínková. — 43. Zdeňka Musilová. —
44. *Stanislava Hvížďálová. — 45. *Marie Rákosníková z Koutu na
Šumavě.

TŘÍDA VII.

1. *Marie Beníčková z Trnavy. — 2. Ludmila Bergerová z Bučovic. —
3. Zdeňka Brůnová. — 4. Věra Hladíková. — 5. Marta Hrochová z Pras
kačky. — 6. Jindřiška Chytráčková z Malotic. — 7. *Hana Kdoulová. —
8. *Božena Kolářová ze Smolče. — 9. Olga Konaříková. — 10. Olga
Kopalová. — 11. *Albína Křelinová. — 12. Anna Kudličková. — 13. *Bo
žena Laníková. — 14. *Ludmila Luftová. — 15. Jiřina Machalská. —
16. *Anna Machová z Božího Daru (Milovice). — 17. Milada Milotová
(Modřany). — 18. Jindřiška Němečková z Vlašimě. — 19. *Marie Neu
mannová. — 20. Jiřina Nováková. — 21. Zdeňka Nováková ze Zvěstova.
— 22. Milada Odkolková. — 23. Věra Paroubková (Veleň). — 24. Zdeňka
Plačková. — 25. *Marie Rabochová z Hamburku. — 26. Ludmila Rafa
jová z Val. Klobouk. — 27. *Božena Samešová. — 28. *Olga Saturníková.
— 29. Libuše Seguensová. — 30. *Helena Schnoblingová. — 31. *Eva
Skácelíková. — 32. *Jitka Slavíková. — 33. *Věra Slezáková z Rozkoše.
— 34. Hana Straková. — 35. Milada Šífová. — 36. Milada Šrámková
z Čity v SSSR. — 37. Jiřina Šretrová. — 38. *Jaroslava Trutnovská. —
39. Božena Holubová-Honců (priv.). — 40. Jiřina Ouřadová. — 41. *Mi
lena Lambertová z Brandýsa nad Lab. — 42. Olga Ganinová z Cařihradu.
— 43. *Božena Svobodová z Telče.

TŘÍDA VIII.

1. Jiřina Bejčková. — 2. Zdeňka Bradáčová z Brna. — 3. *Irena Bu
charová. — 4. Vlasta Čeledová. — 5. *Běla Dlouhá. — 6. *Marie Dubová
z Dolní Krče. — 7. Marta F'rancánová. — 8. Jaroslava Gerlichová z Uh.
Brodu (Lázně Luhačovice). — 9. *Markéta Gyuritsová ze Slatinských
Dolů. — 10. Taťjana Helblingová. — 11. Jarmila Chaloupková. —
12. *Vlasta Jiroušková. — 13. Marie Magdalena Kliková (Říčany). —
14. Emilie Kolinová z Tomska v SSSR. — 15. Marie Kosíková. — 16. Anna
Krásová z Krupiny. — 17. *Marie Kredbová z Kutné Hory. — 18. Blanka
Ludwigová. — 19. *Stanislava Millerová. — 20. Marie Náprstková. —
21. Ludmila Nízká z Blatné (Mělník). — 22. *Danica Peterová z Plzně.
— 23. Marie Plačková z Molitorova. — 24. Kamila Radová (Tehov). —
25. Vanda Ságlová z Irkutska v SSSR. — 26. Olga Studničná. — 27. Naďa
Stuchlíková z iKošic.— 28. Helena Svobodová. — 29. Jaroslava Šantorová
z Vel. Přítočna (Litovice). — 30. *Pravoslava Šašková (Říčany). —
31. *Terezie Šedivá z Krakova. — 32. *Anna Tahalová z Mar. Lázní. —
33. Julie Tauscherová z Kroměždic. — 34. Marie Vojtová z Kdyně (Měl
ník). — 35. *Zdeňka Zeibrdlichová z Turnova. — 36. *Ludmila Zeitham
merová. —- 37. Věra Žáková. — 38. Božena Mathauserová (priv.). —
39, *Libuše Faměrová z Plzně.

19



G. Oznámení na školní rok 1939-40.
Zápis a zkoušky přijímací do I. tř. se konají v pátek 23. června 1939

o 8. hod. a 1. září (dodatečně) žákyň, jejichž frekventační vysvědčení
a osobní listiny nebyly ředitelství zaslány včas (bez viny rodičů). O toto
dodatečné přijetí nutno žádati do 10. července (kolek 5 K). — Při zápise
se předloží křestní list, výroční vysvědčení a doklad o státní příslušnosti.

Do tříd vyšších — II-—VIII. — se zapisuje, pokud to možno při znač
ném počtu žákyň domácích, 22.—--24.června, výjimečně — za týchž pod
mínek jako do tř. I. i 1. a 2. září. — Žákyně domácí, ve studiích pokraču
jící, budou zapsány 24. června t. r. Přijímací zkoušky jsou hned po zápise
(zkušební taxa do vyš. tř. K 150.——).Hlásící se nové žákyně předloží
křestní list, výroční vysvědčení z předešlých tříd a domovský list; z jiné
střední školy přestupující musí míti na posledním (výročním) vysvědčení
klausuli na odchodnou.

Úlevy při zkouškách přijímacích žákyň ze škol měšťanských jsou pod
míněny osobním listem a výročním vysvědčením, jež zašlou v předepsané
lhůtě příslušné školní správy.

Zkoušky opravné a dodatečné se konají 1. září o 8. hod.; žákyně, které
se nedostaví včas k těmto povoleným zkouškám bez písemné a náležitě
odůvodněné omluvy p. rodičů, nebudou k nim již připuštěny.

Školní rok 1939/40 bude zahájen 1. září 1939 (zkouškami); pravidelné
vyučování pak počíná — po Veni Sancte — v sobotu 2. září t. r. o 8. hod.
ranní. Event. jiné disposice pro zahájení škol. roku by byly oznámeny včas
v denních listech a návěštím ve školní budově.

Poplatky: Nové žákyně (přijaté) platí příspěvek K 20.— na učebné po
můcky, všecky pak K 20.— zápisné taxy, K 3.— herného a K 18.— na
tiskopisy, pojistky, inkoust a pod. — tedy nové žákyně celkem K 61.—,
domácí K 41.—.

Školné (ročně K 600.—) se platí buď celoročně nebo počátkem každého
pololetí (K 300.—) jen složenkami; jiný způsob placení (ve lhůtách)
nutno smluviti hned počátkem školního roku a přesně dodržovati.

O přijetí do dívčího internátu při ústavě třeba žádati již před prázd
ninami.

Seznam učebnic pro školní rok 1939-40,
Pro chystané změny v našem stud. školství, týkající se otázky organi

sační —-a tím snad i úpravy, rozsahu a rozvržení učebné látky, je nutno
nechati zatím pro škol. rok 1939/40 letos zavedené učebnice; také bude
užíváno knihy zeměpisu a dějepisu ve všech třídách i uč. vlastivědy ve tř.
VIII., pokud nebudou nahrazeny novými, upravenými podle změněných
poměrů územních a ústavně-politických. Vypuštěna také lit. díla z jaz.
českého a jaz. moderních, určená pro pov. četbu.

TŘÍDA I.

Panholzer-Podlaha, Velká biblická dějeprava, 3.—5. vyd. K 17. —
Podlaha, Velký katechismus, 4.—8. vyd., K 14.—. — Vykoukal-Holeček,

20



Čítanka pro I. tř. stř. šk., 8. a 9. vyd., K 22.—. — Mašín, Česká mluvnice
a cvičebnice pro I. a II. tř. stř. šk., 4. opr. vyd., K 27.—. — Hulík, Něm
čina pro I. tř. stř. šk., jen 2. přepr. vyd., K 12—. — Lameš-Zpěvák,
Učebnice dějepisné vlastivědy pro I. tř. stř. šk., K 9—. — Nikolau,
Učebnice zeměpisu pro I. tř. stř. šk., 2. opr. vyd., K 13.60. — Brunclík
Machát, Zeměpisný atlas pro stř. šk., K 100.—. — Muk, Aritmetika pro
nižší tř. stř. šk., 1., 5. vyd. K 12.—. — Vinš, Geometrie pro nižší tř.
stř. šk., I., 7. opr. vyd., K 4.—. — Polívka-Daněk, Živočichopis, 12. přepr.
vyd., K 22.—. -— Polívka, Rostlinopis, 14 přepr. vyd., K 21.—. — Vosy
ka, Smetanův odkaz, I., K 14.50.

TŘÍDA Il.

Podlaha, Katolická liturgika, 10. a 11. vyd., K 13.50. — Velký kate
chismus, Česká mluvnice, Zeměpisný atlas, Živočichopis a Rostlinopis
jako ve tř. I. — Vykoukal-Holeček, Čítanka pro II. tř. stř. šk., 10. opr.
vyd., K 29.—-.-—Hulík, Němčina pro II. tř. stř. šk., 2. změn. vyd., K 16.—.
— Klik, Učebnice dějepisu pro nižší tř. stř. šk., I., K 13.50. — Nikolau,
Učebnice zeměpisu pro II. tř. stř. šk., 7. přepr. vyd., K 13.60. — Balcar
Kameníček-Horák, Historický atlas, K 60.——.— Muk, Aritmetika pro
nižší tř. stř. šk., II., 5. vyd., K 16.—-.— Vinš, Geometrie pro nižší tř
stř. šk., II., 5. přepr. vyd., K 4.—. — Vosyka, Smetanův odkaz, II.
K 16.80.

TŘÍDA III.

Augustin, Učebnice katol. náb. pro nižší tř. stř. šk., I. Mravouka pro
III. tř., K 12.50. —-Velký katechismus, Zeměpisný i Dějepisný atlas jako
ve tř. 1I — Vykoukal-Holeček, Čítanka pro III. tř. stř. šk., 9. doplněné
vyd., K 26.—. —-.Mašín, Česká mluvnice a cvičebnice pro III. tř. stř. šk.,
3. opr. vyd., K 12.60. — Procházka-Trnka, Latinská cvičebnice pro 8.
a rg., I., K 12.60. — Fůrst, Latinská mluvnice pro g. a rg., K 30—. —
Hulík, Němčina pro III. tř. stř. šk., 2. přepr. vyd., K 14.80. — Nikolau,
Učebnice zeměpisu pro III. tř. stř. šk., 7. opr. vyd., K 12.80. — Muk,
Aritmetika pro nižší tř. stř. šk., III., 4. změněné a 5. nezm. vyd., K 13.—.
— Vinš, Geometrie pro nižší tř. stř. šk., III., 6. přepr. vyd., K 4.50. —
Klíma-Ingriš, Rýsování pro III. tř. g. a rg., K 8.—. — Petíra-Šmok,
Fysika pro nižší tř. stř. šk., 7. přepr. vyd., K 28.60. — Klik, Učebnice
dějepisu pro nižší tř. stř. šk., II, K 13.—.

TŘÍDA iV.

Hronek, Dějiny církve katolické, K 15.—. — Mašín, Česká mluvnice
pro IV. tř. stř. šk., 3. vyd., K 10.—. — Vykoukal-Holeček, Čítanka pro
IV. tř. stř. šk., 7. doplněné vyd., K 28.——.— Procházka-Trnka-Wolf,
Latinská cvičebnice pro g. a rg., II., K 15.—. — Latinská mluvnice,
Fysika, Zeměpisný a Historický atlas jako ve tř. III. — Hulík, Němčina
pro IV. tř. stř. šk., 2. změněné vyd., K 15.—. — Klik, Učebnice dějepisu
pro nižší tř. stř. šk., III., K 13.50. — Nikolau, Učebnice zeměpisu pro
IV. tř. stř. šk., 6. změněné vyd., K 12.—. — Muk, Aritmetika pro IV. tř.
stř. šk., 3. vyd., 20.—. — Vinš, Geometrie pro nižší tř. stř. šk., IV.,
8. přepr. vyd., K 10.—. — Bydžovský-Vojtěch, Sbírka úloh z matematiky,
9. vyd., K 28.-——.— Kout, Lučba a nerostopis pro IV. tř. stř. šk., 3. a 4.
vyd., K 14.40.

21



TŘÍDA V.

Kašpar, Učebnice katol. nábož. pro vyšší tř. stř. šk., I., Apologetika,
K 20.—. — Kotrč-Kotalík, Stručné dějiny české literatury pro vyšší tř.
stř. šk., K 18.—. — Straka, Čítanka pro V. tř. stř. šk., K 22.—, Menšík,
Úvod do poetiky, 2. vyd. (ev. i 1.), K 13.—. — Gregor, Mluvnice jazyka
českého pro vyšší tř. stř. šk., 2. opr. vyd. (přip. i I.). K 35.—. — Haller,
Slohová čítanka pro vyšší tř. stř. šk., I.. 2. opr. vyd., R 20.—. — Wolf,
Latinská cvičebnice pro vyšší tř. stř. šk., g. a rg., HI., K 12.60. — Málek,
C. Sallusti Bellum Jugurthinum, 4. vyd., K 10.—. —-Heřmanovský-Ryba,
Latinská čítanka pro V. tř. g. a rg., I., K 14.80. — Latinská mluvnice.
Sbírka úloh z matematiky, oba atlasy jako ve tř. IV. — Jokl-Krječmář,
Deutsches Arbeitsbuch fůr die V. Kl. čech. Mittelschulen, K 19—. -—
Augustin, Buntes Leben, K 9.50. — Hanuš-Ouředníček, Německá mluv
nice pro vyšší tř. stř. Šk., 3. opr. vyd., K 16.-—.— Janko, Germanische
Heldensagen, K 6.60. — Bidlo-Dobiáš-Šusta, Všeobecný dějepis pro vyšší
tř. stř. šk., I., 2. přepr. vyd., K 20.—. — Nikolau, Učebnice zeměpisu
pro vyšší tř. stř. šk., 7. zcela přepr. vyd., K 28.—. — Pover-Vojtíšek,
Učebnice jaz. francouzského, I., K 32.30. -——Muk, Aritmetika pro vyšší
tř. g. a rg., upr. vyd., K 28.—. — Vinš-Jeřábek, Geometrie pro V. tř.
stř. šk., 8. vyd., K 14.50. — Valouch, Tabulky logaritmické, K 17—. —
Kout-Filip, Lučba nerostná pro V. tř. g. a rg., K 18.40.

TŘÍDA VI.

Kašpar, Učebnice katol. náboženství, II. Dogmatika, 2. vyd., K 28.—. —
Vlček-Menšík, Čítanka pro vyšší tř. stř. šk. (vyd. pro g. a rg.), IL pro
VI. tř., K 24—. — Kotrč-Kotalík, Stručné dějiny české literatury pro
vyšší tř. stř. šk., K 18.—. — Mluvnice jaz. čes., Úvod do poetiky, Slo
hová čítanka, Latinská mluvnice a cvičebnice, Buntes Leben, Učebnice
zeměpisu a atlasy, Aritmetika, Sbírka úloh z matematiky a Logaritmické
tabulky jako ve tř. V. — Heřmanský, Latinská čítanka pro VI a VII.
tř. g. a rg., I., K 22.— — Pover-Vojtíšek, Učebnice jazyka francouzského,
II., 2. nově upr. vyd.. K 25.30. — Jokl-Krječmář, Deutsches Arbeitsbuch
fůr die VI. Kl. č. Mittelschulen, K 20.——.— Bidlo-Dobiáš-Šusta, Vše
obecný dějepis pro vyšší tř. stř. šk.. IT., 4. vyd., K 27.—. Vojtěch, Geo
metrie pro VI. tř. stř. šk., 4. vyd., K 17.—. — Kout, Lučba ústrojná pro
VI. tř. stř. šk., 2. vyd., K 17.60. — Smolař-Klika, Botanika pro vyšší
tř. stř. šk., K 24—. — Daněk, Mineralogie a geologie, 2. přepr. vyd.,
K 26.60.

TŘÍDA VII.

Dvořák, Mravouka pro vyšší tř. stř. šk., 4. vyd., K 13.—. — Menšík,
Literární rukověť pro VII. tř. siř. šk., 2. vyd., K 10.—. — Haller, Slo
hová čítanka pro vyšší tř. stř. šk., II. (pro g. a rg.), K 25.—. — Poetická
čítanka (Výbor z umělé lyriky nov. d.), K 14.—. — Mluvnice jaz. českého,
Úvod do poetiky, Lat. a něm. mluvnice, Buntes Leben, Atlas hist.,
Aritmetika, Sbírka úloh z matematiky a Tabulky logaritmické a Bo
tanika jako ve tř. VI. — Heřmanský-Stiebitz, Latinská čítanka pro
VI. a VI. tř. g. a rg., část B., I, K 26.—. — Říha, Výbor z básní
P. Vergiiia, K 15.—. — Pover-Vojtíšek, Grammaire francaise, 5. opr.
vyd., K 12.50. — Pover-Vojtíšek, Lectures choisies, 7. vyd., K 39—. —
Bednář, Učebnice francouzské konversace pro vyšší tř. stř. šk., 5. oprav.

22



vyd., K 21.—. — Jokl-Krječmář, Deutsches Arbeitsbuch fůr die VII. Kl
čsl. Msch., K 21.—. — 'Augustin, Buntes Leben, K. 9.50. — Bidlo-Dobiáš
Šusta, Všeobecný dějepis pro vyšší tř. stř. šk., III., 3. přepr. vyd., K 20.—
— Vojtěch, Geometrie pro VII. tř. stř. šk., 5. vyd., K 17.40. — Daněk,
Zoologie pro vyšší tř. stř. šk., 2. přepr. vyd., K 25.50. — Mašek-Jeništa
Nachtigal-Štěpánek, F'ysika pro vyšší tř. stř. šk., I., K 18.60.

TŘÍDA VIII.

Hronek, Dějiny katol. církve pro stř. šk., K 15.—. — Menšík, Lite
rární rukověť pro nejv. tř. stř. šk., 2. opr. vyd., K 12——.— Uvod do
poetiky, Slohová čít., II., Mluvnice jaz. českého, latinského i německého,
Učebnice i konv. kniha jaz. francouzského, Zeměp. atlas, Sbírka matem.
úloh, Tabulky logaritmické, Aritmetika jako ve tř. VII., resp. V——VII.—
Heřmanský-Stiebitz, Latinská čítanka pro VIII. tř. g. a rg., K 24—. —
Jokl-Krječmář-Polák, Deutsches Arbeitsbuch fůr die VIII. Kl. čech. Msch.,
K 15—. — Augustin, Buntes Leben, K 9.50. — Pekař-Klik, Dějiny čes
koslovenské, 2. změněné a zkr. vyd., K 18.50. — Nikolau-Baxa-Stocký,
Československá vlastivěda pro nejvyš. tř. stř. škol, 4. opr. vyd., K 15.60.
— Mašek-Jeništa-Nachtigal-Štěpánek, Fysika pro vyšší tř. stř. šk., II,
6. vyd., K 23.40. — Klika-Ulrich, Přírodovědecké základy svět. názoru,
K 16.40. — Weigner-Bělohlávek, Nauka o člověku, IV. upr. vyd. podle uč.
osnov Z r. 1933. — Dratvová, Filosofie pro nejvyš. tř. stř. šk., K 19..

Pomocné knihy: Pravidla českého pravopisu, K 8.—. — Pražák-Novot
ný-Sedláček, Latinsko-český slovník, K 150.—. — Neudert-Ruth, Slovník
německo-český (a česko-něm.), 7. vyd., K 45.—. — Buben-Pover, Slovník
francouzsko-český (a česko-franc.). 11. vyd., K 45.—. — Polívka, Klíč
k určování rostlin (tř. I. a IT.), Kč 9.60. — Kouřil, Zdravovědná čítanka
pro stř. šk., I. (tř. I——IV.),K 14.40, a týž, II. část pro vyšší tř. (V. až
VIII.), K 3.60 (pom. kniha pro brannou výchovu).

Pro nepovinné předměty: Zpěv: Cmíral, Jaro IT. — Orel-Hornof-Vosyka,
Český kancionál, K 5.—. — Těsnopis: Slabý, Učebnice českého těsnopisu,
I. a II., K 24.—.

Přehled souvislé četby školní a domácí.
(Podle osnov ze 14./VII. 1933 č. 4547-II. MŠO.)

Z rozhodnutí MŠO z 10. května 1939 č. 67.426/39-1/1 (ZŠR 22. V. 1939
č. IIT-2196 z r. 1939) byly zatím odloženy návrhy souvislé četby z jazyka

českého a jazyků moderních.

JAZYK LATINSKÝ.

Třída V.Caesar, Výbor ze zápisků o válce gal. z kn. I., VI., VII.; Sal
lustius, Bellum Jugurthinum; Ovidius, Metamorfosy z I., IV.,
VI., VIII., X., XI. (ev. II., XV.), F'asti, II., Tristia, vl. životo
pis, IV.;

Vi.Livius, Ab urbe condita (výbor v rozsahu 1 knihy); Cicero,
Výbor z řečí I. proti Catilinovi, IV. proti Verrovi, Pro Archia,
Pro Milone; Vergilius, Buccolica, ekl. I. nebo V., Georgica, I.,
II., IV. (význačné. ukázky); Aeneis, části ze zp. I—IV., VI;

23



24

VII.

VIN.

Vergilius, Aeneis, vybr. části z II., IV., VII., VIII., IX. a XII.;
Cicero, Brutus, De oratore (z č. I.), Orator, De divinatione,
Tusc. Disp. I. a V., Laelius, De legibus III.; Epist. ad fam. V.,
XI., XIV., ad Att., IV., X., Senecae Epist. ad Lucilium, Plinii
Epist. I., III., VI., VIT. a X. (výňatky); In scrip. specimen,
Tit. sepulecr.; Plauti, Aulularia (výbor);
Catulli Carm. I., IX., XIII., XLVI., CL., XXXI.; Ad Lesb.
(ukázky); Tibuli Eleg. I., IV. (výb.); Properti Eleg. I., IV.;
Martialis Epigr. I., III., V., VIII., IX. (výb.); Taciti Ann. I.
II., III., IV., VI., XI., XV., XVI. (výňatky); Horati Epod. 2, 7,
Satir. I., Carm. I., II., III., IV. (výňatky); FEipist.I., II. Ad
Pisones, Apuleius Met. V.; Veter. Test., De mundi opificio;
Nov. Test., Christus nascitur, De Svatopluko, Dies irae, Staba“
mater; Boh. Hassisteinius, De urbe Praga.

eb —aD——0—m+t



VÁŠ NEJBLIŽŠÍ KNIHKUPEC

VEŠKEROU LITERATURU

OBDRŽÍTE U NÁS

Jsme proti Národ. domu na Král. Vinohradech

Telefon 50504



ROČENKA
RODIČOVSKÉHO SDRUŽENÍ

Ve
při dívčím reálném gymnasiu

kongregace Školských sester

O. S. F. s právem veřejnosti

v Praze XII.-Kr.Vinohradech

941



ROČENKA
RODIČOVSKÉHO SDRUŽENÍ

při dívčím reálném gymnasin

kongregace Školských sester O. S, F

s právem veřejnosti

v Praze XII,- Kral. Vinohradech

1941

VYDALO RODIČOVSKÉ SDRUŽENÍPŘI DÍVČÍM REÁLNÉM GYMNASIU V PRAZE XII.

NÁKLADEM VLASTNÍM



I. Zprávy rodičovského sdružení.

1. Členové výboru rodičovského sdružení
ve školním roce 1940/1941.

Předseda:

Místopředseda:

Jednatel:
Pokladník:
Zapisovatel:

Sociální referentka:
Clenové bez funkce:

Náhradníci:

Přehližitelé účtů:

Ing. Antonín Bohatý, odborový rada min.
dopravy.
Dr. Blahomír Žahour, ředitel reálného
gymnasia.
Otakar Macháček, bankovní úředník.
Václav Vít, vrchní adjunkt ČMD.
Josef Pochobradský, vrchní kontrolor Ná
rodní banky.
Kamila Švecová, choť odborového rady.
Rudolf Brichta, úředník ČMD,
Barbora Hladilová, choť montáž. inspek
tora,
Ing. Dr. Hynek Švarc, úř. aut. civ. inženýr
a stavitel,
Ing. Emanuel Grossmann, vrch. zeměděl.
rada V. V.,
Ing. Alexander Chochol odborový rada
min. dopravy,
Ella Klingová, choť vrch. poštovního kon
trolora,
Anna Lingerová, choť obchodníka,
Richard Pekárek, bankovní úředník,
František Petrides, oficiál drah,
Marie Šustová,
Marie Worschová,
Bohumila Zvolská, choť vrch. ředitele
Zemské banky.
František Lažanský, bankovní úředník,
František Lohr, mag. úředník.

2. Zástupci tříd ve výboru rodičovského sdružení.
(První uvedený je členem výboru, druhý náhradníkem.)

I. třída:

II. třída:

Kamila Švecová,
Ing. Alexander Chochol;
Otakar Macháček,
Anna Lingerová;



III.a třída:

III.b třída:

IV. třída:

V. třída:

VI. třída:

VII. třída:

VIII. třída:

Ing. Evžen Kalinin do 15. II. 1941,
Ella Klingová;
Josef Pochobradský,
Marie Šustová;
Václav Vít,
Bohumila Zvolská;
Rudolf Brichta,
František Petrides;
Barbora Hladilová,
Marie Worschová;
Ing. Antonín Bohatý,
Richard Pekárek;
Ing. Dr. Hynek Švarc,
Ing. Em. Grossmann.



3. Zpráva o činnosti rodičovského sdružení při dívčím reálném
gymnasiu v Praze XII. ve školním roce 1940/1941.

Našemu členstvu!

Odevzdáváme do Vašich rukou tuto ročenku, která má seznů
miti Vás i ostatní veřejnost s naší dosavadní činnosti. Prosíme
Vás, abyste ji vlídně přijali a blahovolně posoudil. Vydáváme
tento stručný přehledsvé činnosti, aby i pro budoucnost byla
zachována upomínka na počáteční činnost našeho sdružení,
jehož cílem a programem je pečovati o blaho školy a jejiho
žactva.

Naše rodičovské sdružení je útvarem mladým, byvši ustaveno
na základě ministerského nařízení ze dne 5. května 1939,
čís. 94.840-I, na plenární schůzi všech rodičů dne 23. května
1939. Druhý správní rok započal valnou schůzi, která se konala
dne 9. října 1940 za účasti 140 členů, na niž byly členstvu po
dány zprávy 24 uplynulý rok činnosti a zvolennový výbor. Čin
nost sdružení se nesla několika směry.

Ve školním roce 1940/41 byly konány 3 členské schůze a
6 schůzí výborových. Každá členská schůze byla spojena s před
náškou. První dvě přednášky konaly se na téma »O činnosti To
dičovských sdružení« a »O odlišném způsobu vyučování na škole
obecné a střední« a třetí přednášku proslovil pan Dr. Viskup na
téma »U nás vaříme zdravotně«.

Rodičovské sdružení věnovalo svou pozornost i otázkám zdra
votním. Postupně zařizují se zdravotní kartotéky jednotlivých
tříd, kde jsou uvedeny přesné záznamy o zdravotním stavu žá
kyň. Dosud se tak stalo ve třídách I. a II. Zubolékařské ošetření
žákyň provedeno na náklad rodičů.

Rodičovské sdružení přispělo sociálně potřebným žákyním
poskytnutím podpor na zapravení školného. Byla poskytnuta
3 žákyním podpora na zapravení celého školného a 12 žákyním
na zapravení poloviny školného v celkové částce 6300 K
(v r. 1939/40 2090 K).

Na vybavení knihovny žákovské a profesorské poskytnuty
příspěvky na zakoupení hodnotných knih v částce 1819.40 K.
Ve školním roce 1959/10 poskytnuto z prostředků sdružení
1000 K na zřízení definitivního oltáře pro školní kapli ústavu
a 2000 K na zakoupení ústavního pianina.

Žákyním, které vykazovaly výborný prospěch studijní a bez
vadné chování, věnovalo rodičovské sdružení ke konci školního
roku po cenné knize. Odměněny byly vědy 3 nejlepší žákyně
v každé třídě.

Sdružení odebírá 2 časopisy »Péče o mládež« a »Rodiče a ško

o



la«, a vlastní vzornou knihovničku pojednání o činnosti, spada
jící v obor rodičovských sdružení, která čítá 21.čísel. Rodičovské
sdružení spolupracuje s Okresním rodičovským sdružením v Pra
ze XII. a s Péčí o mládež v Praze XII., kamž vysílá své delegáty.

Naše rodičovské sdružení čítá ve školním roce 1940/11 cel
kem 366 členů, vesměs to rodičů žákyň, kteří zaplatili na člem
ských příspěvcích 6.680.— K.

Rodičovské sdružení spolupracovalo v přátelské shodě s ředi
telstvím, profesorským sborem a správou ústavu na splnění
praktické součinnosti školy a rodiny ve výchově žactva. Hleděli
jsme pokud možno využíti každé přiležitosti, abychom vytčeného
cile dosáhli. Se strany ředitelství gymnasia byli jsme vždy ochot
ně informováni o poměrech na škole, pokud se týče prospěchu
a chování žactva a zaujali jsme k nim vědy patřičné stanovisko.
Členské a výborové schůze konaly se v přátelském duchu a usne
sení byla vědy jednomyslná. Členové výboru snažili se vědy po
ctivě, aby se přiblížili splnění předsevzatých úkolů.

Výbor sdružení pokládá za svou milou povinnost poděkovati
vydržovatelce ústavu a ctihodným Školským sestrám 2a vzorné
vybudování a vybavení moderního, plně vyhovujícího ústavu,
jednoho z nejkrásnějších v Praze, jakož i za ochotu za laskavé
poskytování místností ke konání schůzí. Rovněž je milou po
vinností poděkovati panu řediteli Dr. Žahourovi, který ochotně
vycházel vždy našim přáním vstříc, jakož i profesorskému sboru
ústavu. Nutno poděkovati i všem pánům rodičům žákyň našeho
ústavu, kteří ve družné shodě podporovali předsednictvo i výbor
sdružení.

Vlasti zdar!

V Praze dne 28. června 1941.

Jménem výboru rodičovského sdružení:

ING. ANTONÍN BOHATÝ,
předseda.



4. Pokladní zpráva za správní rok1939/1940.
PŘÍJEM:
Výtěžek sbírky při

ustavujícíschůzi K 540.—
Příspěvky členů

rod. sdruž. 39/40 K 6123.—
Převzato od pod

půr. fondu ab
solvent. . ...

V úrocích k 30. VI.
1940:

Otevř. účet Měst.
spoř. Vinohr.

Vklad. kníž. Zem
ské banky .

Vklad. kníž. Vino
hradské záložny K 3.99

K 9999.49

K 3193.75

K. 16.—

K 123.35

VYDÁNÍ:

Drob. vyd. správní K 407.—
Příspěvky a dary

ústavu (školní
oltář a pianino) K 3000.—

Příspěvky na škol
né a letní tábor K 685.—

Příspěvky na škol
né vypl. z fondu
absolv. . K1540.—

Jmění rod. sdruž.
k 30. VI. 1940 K 4367.49

9999.40

VÝKAZ JMĚNÍ: Otevř. účet Měst. spoř. Vinohrad. K 2438.—
Vkladní knížka Zemské banky K 1711.10
Vkladní knížka Vinohr. záložny

a hotovost

V Praze dne 3. října 1940.

Fr. Lažanský, Fr. Lohr,
přehližitelé účtů.

„K 15239
K 4367.49

Václav Vít,

5. Přehled příjmů a vydání
ve školním roce 1940/1941.

PŘÍJEM:
Zůstatek z min.

roku „K 4.367.49
Příspěvky členů

rodič. sdružení
1940—41 K 6.680.—

Jiné příjmy K 1.100.—
Uroky „K 27.94

K 12.175.43

pokladník.

VYDÁNÍ:

Drobná vydání
správní. . .K 316.40

Přísp. na školné K 6.300.—
Příspěvky škole K 1.819.40Režiepodniků.K. 100.—
Zůstatek ke dni

15.VI.1941 . K 3.639.63
K 12.175.43

ď



II. Profesorský sbor na konci školního
roku 1940/1941.

PhDr. Blahomír Žahour, ředitel, Č I., L VI;, celkem 10 hodin
týdně.

S. M. Terezita Benešová, profesorka, M VI., VII., F VII, celkem
10 hodin týdně (do konce března 1941 sní
žení úvazku, pak úplná zdravotní dovolená
do konce škol. roku).

S. Chrysostoma Bulíková, supl. prof., L Vs, VII;, VIII, Fr V,,
VI;, D IL, celkem 26 hodin týdně.

Antonín Čulík, profesor R v Praze II., výp. uč., Nb V,, VL, VIL,
VIII,, celkem 8 hodin týdně.

Zdeněk Guth, zatímní profesor, M IIIa, R IIla,, K I,, II,, IIla,,
VIII., celkem 8 hodin týdně.

František Hvížďala, profesor G v Praze XII., výp. uč., L IIla;,
> hodin týdně.

S. Karla Kalinková, výpomocná učitelka, Nb I,, IT, IIIa,, IIIb,,
IV,, celkem 10 hodin týdně.

Marie Kašparová-Hartigová, profesorka, Z IL, T I,, IIIb,, V,,
VL, VII,, VIII., celkem 25 hodin týdně.

RNDr. Marie Kubíková, zatímní profesorka, P I,, VI;, VII, VIII.,
Z IIIa,, ITIb,, IV,, V,, VL, celkem 20 hodin
týdně.

Jan Kubínek, profesor G v Praze XII., přikázaný pro šk.r. 1940/
1941 zdejšímu ústavu, M L, II, VL, VII,
VIII, F' IIIa,, IIIb,, VII, VIII., celkem
28 hodin týdně.

Kamila Mošová, výp. učitelka, T II,, IITa,, IV,, celkem 12 hodin
týdně.

S. M. Jeronyma Petschannová, profesorka, Č VI., VIL, VIIL,
N VII:, VIII., celkem 22 hodin týdně.

S. M. Eliška Pretschnerová, výp. učitelka, M IIIb,, IV;, V;, F IV,,
R IIIb,, IV,, celkem 13 hodin týdně.

S. M. Alberta Říhová, profesorka, D I,, IIla,, IIIb., IV., V., VL,
VII;, VIII., Z L, Ph VIII,, celkem 24 hod.
týdně.

Josefa Sasková, výp. učitelka, P II,, Ch IV., V., VL, Č II., celkem
14 hodin týdně.

Anna Sedláková, výp. učitelka, Č IV,, V,, N II,, IIIa., IIIb., VL,
celkem 29 hodin týdně.

8



S. M. Angelina Sochůrková, profesorka, Č IIIa,, IIIb,, Fr. VII.,
VIII, Fr kv VII, VIII,, celkem 21 hodin
týdně.

S. M. Illuminata Studená, supl. profesorka, N I,, IV;, V5, L IV;,
celkem 21 hodin týdně.

S. M. Charitas Tlapáková, vedl. učitelka, Rp I—IV 2 hod. týdně.
Miroslav Venhoda, vedl. učitel, Zp I., II,, IIIa., IIIb,, IV,, celkem

10 hodin týdně.
Vojtěch Zelinka, profesor Rg v Praze II., výp. učitel, L IIIb.,

o hodin týdně.



III. Seznam žákyň.

TŘÍDA I.
(Třídní profesorka S. M. Alberta Říhová.)

Albertová Milena
Baláčková Helena
Bezpalcová Helena

. Blažková Irena

. Boudná Jarmila

. Buriánková Dagmar
T.*Cibulková Olga
8.*Čermáková Jarmila
9.*Čermáková Milada

10. Drdová Hana
11.*Endischová Monika
12. Friedrichová Klára
13. Havelková Hermína
14. Hnilicová Hana
15.*Hříbková Alena
16. Hrušková Hana
17. Hudcová Jarmila
18.*Chocholová Marta
19.*Jelínková Olga
20.*Jirásková Julie
21.*Kebrdlová Dagmar
22. Klimentová Božena
23.*Klímová Zdeňka
24.*Kodešová Alena
25.*Kosinová Jaroslava
26. Kotrbová Věroslava
27. Kubernátová Marta
28. Kučerová Jarmila

SoPNH

29.*Kumperová Miroslava
30.*Ladmanová Milada
31.*Lažanská Věra
d2.*Lohrová Dagmar
33. Lukešová Eva
34. Macáková Irena
35.*Mašatová Miluše
36.*Pekárková Hana
37.*Přádová Olga
38. Řezáčová Jaroslava
39. Rosbeková Hana
40. Scherksová Helena
41.*Spurná Helena
42. Straková Drahomíra
43. Stránská Ludmila
44. Syslová Anna
45. Šandorová Zdeňka
46. Šilhavá Ludmila
47.*Šlíglová Jaroslava
48. Štefanová Dagmar
49.*Švecová Kamila
50. Tejralová Květoslava
51. Trojanová Jarmila
52.*Valachová Marie
53. Vohradská Květa
54. Zoubková Eva
55.*Žídková Anna
56. Čulíková Alena

TŘÍDA II.
(Třídní profesor Jan Kubínek.)

1.*Absolonová Dagmar
2. Boučková Marie
3.“Bubníková Anna
4.*Cápová Marie
o. Dobihalová Daniela
6.*Dvořáková Božena
T.*Fifková Olga
8.*Hajšmanová Zdeňka
9. Hořenská Alena

10. Charouzová Alena
11.*Chudá Marie
12.*Chudomelová Helena
13. Jandová Věnceslava

10

14.*Ježková Kamila
15.*Jonášová Irena
16. Jůzová Drahomíra
17. Karabinová Vl.
18.*Kašparová Bronislava
19.*Kašparová Eva
20.*Knotková Anděla
21.*Kolářová Dagmar
22.*Kopečková Libuše
23. Koutská Hana
24.*Krejčíková Adéla
25. Krejčíková H.
26. (Kruchinová Věra)



20. Langrová Eliška
28.*Lingerová Eva
29.*Loóoschnerová Alena
30.*Macháčková Žofie
31. Machová Jana
32.*Medřická Marie
33.*Milotová Irena
34. Mimrová Helena
3o.*Neradová Jarmila
36.*Nováková Anna
37. Petrů Milada
38. Plačková Zdeňka
39. Přibíková Vlasta
40. Rybková Jitka
41.*Ságlová Běluše
42.*Sigmundová Dagmar
43. Skákalíková Hana
44. Soukupová Milena
45.*Stephanová Taťjana

46. Stolleová Olga
47. Stříbrná Jitka
48. Štědrá Dagmar
49.*Švandová Květuše
50.*Švehlová Jarmila
o1. (Tetourová Milada)
D2. Tůmová Olga
o9.*Tvrdá Jarmila
o4.*Valešová Hana
D5.*Vinařová Olga
96. Vindušková Hana
oď. Vítkovská Vilemína
o8. Vondrášková Irena
59.*Voráčková Libuše
60.*Wiůnschová Milada
61. Zaorálková Albína
62. Zbíralová Jaroslava
63.*Zvoníčková Dagmar

TŘÍDA IIIa.
(Třídní profesorka S. M. Angelina Sochůrková.)

1.*Ambrožová Marie
2. Benešová Dagmar
3. Beranová Hana
4. Brožová Dagmar
o.*Cepková Marie
6.*Coubalová Květuše
T. Daníčková Jaroslava
8.*Děpoltová Olga
9.*Doležalová Irena

10. Dušková Jaroslava
11. Egerová Zdeňka
12. Felixová Vlasta
13. Fleiscehmannová Václava
14. Gróschlová Gertruda
15. Grossová Radmila
16.*Hájková Libuše
17.*Hartlová Anna
18.*Hrubá Danuše
19.*Chudomelová Ludmila
20.*Chytrá Marie
21. Illingová Ella

22.*Janíčková Věra
23. Jirsáková Evženie
24.*Jiřinová Ludmila
25.*Jonkeová Miroslava
26. Kahudová Marie
27. Klokočková Eliška
28.*Kopalová Sylvie
29. Kotrbáčková Eva
30. Kotrčová Růžena
31. Kovářová Milada
32.*Kozáková Marie
33.*Krunertová Jiřina
34. Kůnzlová-Jizerská Jiřina
35.*Kuthanová Anna
36. Kybalová Zdeňka
37.*Ludvíková Ludmila
38. Matysová Marie
39. Maxová Jarmila
40. Mornštejnová Bohuslava
41.*Navrátilová Helena
42. Nekolová Marie

TŘÍDA IIb.
(Třídní profesorka Marie Kašparová.)

1. Nevyhoštěná Vlasta
2. Novotná Miroslava
3. Ottová Věra
4. Pacáková Miroslava

o. Paroubková Eva
6. Pejšová Vlasta
T.*Pisingerová Anna
8. Pochobradská Marie

11



9. Ptáčníková Ludmila
10. Risplerová Milada
11. Samohrdová Olga
12. Sázavská Věra
13. Scherksová Jana
14. Schillerová Danuše
15.*Scholzová Dagmar
16. Schonfeldová Naděžda
17.*Slabá Eva
18.*Smolová Alena
19. (Sternová Eva)
20.*Stříteská Libuše
21. Stunová Miloslava
22. Suchochlebová Naděžda
23. Svobodová Eva
24. Šafářová Jiřina
25. Šímová Hana
26. Šindelářová Vlasta
27. Škachová Marie

28.*Škvorová Božena
29. Šlaisová Xenie
30. Šťastná Jindřiška
31. Štěpánková Radmila
32. Štvánová Zdeňka
33. Šustová Alice
34. Šváchová Anna
35. Tomíčková Marie
36. Tůmová Marie
37. Ulmanová Jindřiška
38. Valušáková Dagmar
39. Vanclová Bohuslava
40. Venkrbcová Blanka
41. Vitoušová Marie
42. Vyskočilová Helena
43.*Walterová Olga
44 *Zierhutová Eva
45.*Zoulová Věra

TŘÍDA IV.
(Třídní suplující profesorka S. M. Illuminata Studená.)

1.*Aušková Marie
2.*Balíková Helena
3.*Belzová Marie
4.*Benešová Irena
o. Bílkovská Zdeňka
6.*Blechová Věra
T.*Brantová Zdeňka
8.*Černíková Jiřina
9. Doležalová Květuše

10.*Hartmannová Věra
11. Holubová Milada
12. Hrušková Anna
13.*Humlová Jiřina
14.*Janoušová Ivana
15. Kalhousová Libuše
16. Kalibová Alena
17.*Kaucká Helena
18.*Kolářová Eva
19. Kurganská Stanislava
20. Ludwigová Alena
21. Malíková Jitka
22. Marešová Květa
23.*“Mašatová Věra
24. Mašková Romana
25. Mayová Marcela
26.*Mimrová Věra
27. Mirovská Věra
28.*Mišurcová Věra
29. Neubauerová Miluše

12

30. Novotná Marcela
31. Poláková Věra
32.*Procházková Zora
33. Psohlavcová Eva
34.*Psotová Eliška
35.*Rasslová Nelly
36. Řeháková Jiřina
37.*Schmidtová Eliška
38. Slabihoudková Jaroslava
39. Smíšková Jitka
40.*Sochrová Jana
41.*Spirhanzlová Hana
42. Semorádová Anna
43.*Stunová Danuše
44*Szathmáryová Eva
45. Škvorová Anna
46. Špinková Helena
47. Vacířová Eva
48. Váňová Erika
49.*Vejvarová Anděla
50. Vitoušová Ludmila
51. Vlachová Arletta
52. Vlasáková Jarmila
53.*Vodrážková Blanka
54. Vonásková Marie
55.*Zelinková Marie
56. Zemanová Libuše
57. Zemanová Svatava
58.*Zvolská Eva



TŘÍDA V.
(Třídní zatímní profesorka RNDr. Marie Kubíková.)

1. Bašusová Lina
2. Bauerová Drah.
3.*Benešová Dagmar
4. Bloudíčková Růžena
o.“Brichtová Věra
6. Broumová Alena
7.*Čermáková Marie
8. Černá Miroslava
9.*Černá Věra

10. Děrdová Stanislava
11. Hejnová Libuše
12. Jirásková Marta
13. Lasotová Jiřina
14. Liehmová Věra
15. Mojžíšová Žofie
16.*Němcová Vladimíra
17. Nováková Vladimíra
18. Papežová Marie
19.*Petrášková Dagmar
20. Petridesová Emilie

21.*Pětníková Milada
22. Rakoušová Dagmar
29. Sargová Zdena
24.*Streiblová Marie
25.*Šedová Marie
26. Štrausová Anna
27. Tetourová Jana
28. Trhoňová Olga
29."Vondráčková Ludmila
30. Vorlová Václava
31. Votýpková Jiřina
32.*Wůnschová Dagmar
33.*Žížalová Věra
34.*Žižková Julie
30. Fabiková Marie (privat.)
36. Macíková Marie (privat.)
3%.Ningerová Lud. (privat.)
38. Sýkorová Marie (privat.)
99. Bradáčová Dagmar

(privat.)

TŘÍDA VI.
(Třídní výpomocná učitelka Anna Sedláková.)

1. Abrahamová Dagmar
2. Beranová Zlata
3.*Bíblová Věra
4.*Bóohmová Zdeňka
5. Bursíková Hana
6. Dlouhá Marie
T. Dražďáková Marie
8.*Genserková Jindřiška
9. Havránková Eva

10.*Hladilová Jitka
11.*“Hlavičková Olga
12. Hrušková Zdeňka
13.*Hříbalová Josefa
14.“Jandová Marie
15. Jankovská Jaroslava
16. Jarolímová Anna
17.*Jirousová Vlasta
18. Jirsáková Dagmar
19. Jonášová Věra
20.*Kábová Anna
21. Kolářová Marie
22. Krojová Dagmar
23. Kubrová Marta

24. Kunická Anna
25. Lazarová Marta
26. Moučková Františka
27. Nouzáková Anna
28. Nováková Marie ml.
29.*Nováková Marie st.
30. Pořízková Jarmila
31.*Procházková Olga
32. Pucová Zdeňka
33. Růzhová Jarmila
34.*Scholzová Taťána
35. Slejšková Emanuela
36.*Spurná Eva
37.*Svobodová Helena
38. Štvánová Zdislava
39. Švojgrová Jaroslava
40. Tomíčková Ludmila
41. Ulmanová Růžena
42.*Vachatová Veronika
43.*Veselá Dagmar
44. Volfová Jiřina
45. (Vopršalová Jaroslava )
46. Worschová Josefa

13



TŘÍDA VII.
(Třídní suplující profesorka S. Chrysostoma Bulíková.)

1.*Barešová Libuše
2. (Bartoňová Marie)
3. Benešová Květuše
4.*Bohatá Věra
O.*Boudová Květoslava
6. Busseulová Kunhuta
7. Čadová Miroslava
8.*Čížková Věra
9. (Dejmková Alena zemřela)

10. Durdilová Božena
11.*Erpeková Milena
12. Grógerová Zora
13.*Hlavičková F'rantiška
14.*Jandová Marie
15. Janovská Zdeňka
16.*Kamenická Božena
17.*Kottalová Věra
18. Kuchtová Anna
19. Lebedová Libuše

20.*Lierová Helena
21. Márová Ladislava
22. Mayová Marie
23.*Nesvěcená Anna
24. Nosková Anna
25. Pekárková Johana
26."Petrášková Marie
27. Reinová Věra
28.*Skopcová Anna
29. Sochrová Jarmila
30. Steinocherová Alena
31.*Svobodová Vlastimila
32.*Šašková Eva
33. Šmídová Radmila
34.*Vlášková Eva
35. Zamrazilová Olga
36. Zimmermannová Libuše
37. Královcová Božena

TŘÍDA VII.
(Třídní profesorka S. M. Jeronyma Petschannová.)

1. Barborová Eva
2.*Bednářová Bohuslava
3.*Benešová Olga
4.*Brabcová Jarmila
o. Březinová Marie
6. Čechová Věra
7. Červená Anna
8. Grógerová- Libuše
9.*Grossmanová Božena

10.*Hvížďalová Stanislava
11.*Charousková Naděžda
12.*Chroustová Marie
13.*Chvátalová Marie
14, Jelínková Blanka
15. Jilková Marie
16.*Kalvachová Helena
17.*Klegová Jiřina
18. Klimtová Věra
19.*Kolinová Valentina
20. Konopiská Anna
21.*Kothbauerová Vlasta
22. Marková Anna

14

23.*Michálková Marie
24.*Musilová Zdeňka
25.*Oulehlová Jarmila
26.*Paroubková Olga
27. Pekárková Jarmila
28. Pelikánová Eva
29.*Petrášková Hana
30. Procházková Zora
31.*Rudišová Dagmar
32.*Semotánová Libuše
33. Skalová Věra
34. Strachovská Veleslava
35. Švarcová Dana
36. Švarcová Milada
37. Talianová Jiřina
38. Wolfová Božena
39. (Wolfová Milada vystoupila

v II. p.)
40.*Zamrazilová Ludmila
41. Zdeborská Olga
42. Žítková Libuše



1v61/ob6rADOYNWINTOYSAAAMYLNAINALIAV

7"i

(si

ojĚnks:

B=

hNI:PVAMC

4P

UomRARSULIjik“9LČeskáoiAMRRkÁb"eaš,dobozibdmEBRDpezjýEASmaMAMUE95| ý

“532AJŘ -=T 4k-i



IV. Členové rodičovského sdružení
P WPdívčího reálného gymnasia kongr.

Školských sester O. S. F. s právem veřejnosti v Praze XII.
ve školním roce 1940/41.

Rodičovskému sdružení zdejšího ústavu zaplatili příspěvky
částkou:

200 K (1 člen).

Dr. Vladimír Kurganský, úřední lékař.

150 K (1 člen).

Antonín Rakouš, ředitel fy Waldes a spol.

100 K (5 členů).

H. Baláčková; V. Krejčík, velkoobch. uhlím; L. Mašata, obchod
ník; Dr. A. Svoboda, advokát; A. Šandorová, vdova po vrch. odb.
radovi.

50 K (21členů).

Ing. J. Čermák, řed. ústř. elektr.; Dr. J. Hříbek, odb. rada min.
zeměd.; J. Chytrý, pošt. tajemník; A. Janíčková, choť úř.; H. Jílek,
maj. fy Jílek a spol.; Dr. J. Kamenický, generální řed. drah; K. Krej
čík, soukromník; Ing. J. Kučera, architekt; J. Kupec, stavitel; A.
Kustková; O. Ladman, úř. Čes. rozhl.; V. Ludwig, notář; J. Macák,
obch.; O. Macháček, bank. úř.; E. Mimra, továrník; A. Novák, pro
fesor; Dr. J. Řezáč, vrch. poštovní rada; Ing. arch. K. Šťastný; Dr.
J. Švec, odb. rada; JUDr. F. Vondráček, nám. řed. Praž. úv. banky;
B. Zvolská, choť vrch. řed. Zemské banky.

40 K (3 členové).

MUDr. J. Eger, obvodní lékař; Dr. J. Špinka, vrch. řed. v Lučeb.
tov.; Ing. Dr. Hynek Švarc, úř. aut. civ. inž. a stav.

30 K (15 členů).

MUDr. J. Abraham, obv. lék.; JUDr. J. Beneš, vrch. soudní rada;
V. Hruška, vrch. taj.; Ing. A. Chochol, odb. rada min. dopr.; JUDr.
J. Jonáš, rada soc. služby; B. Jůza, redaktor n. o.; V. Kaucký,
disponent; M. Kliment, krejčí, K. Kodeš; M. Kozáková; PhDr. M.
Lier, archivář; A. Lingerová; M. Petrášková, choť adv.; J. Fuch
mertl, ak. úř.; K. Žídek, úředník.

15



20 K (4 členové).

JUDr. B. Gróschl, vrch. pol. kom.; Ing. E. Grossman, vrch. zeměď.
rada v. v.; V. Kuthan, kontrolor Nár. banky; K. Walter, obchod
vedoucí.

20 K (116 členů).

A. Ambrož, úř.; V. Barbora, techn. úř.; Dr. V. Bašus, lékař; M.
Bayerová; B. Bednář, prokurista; E. Beneš, odb. uč.; W. Bezpalec,
úč. taj. pošt. spoř.; J. Blecha, velkoobch.; J. Bloudíček, restauratér;
Ing. A. Bohatý, odb. rada min. dopr.; J. Bouček, řezník; V. Boud
ný, bank. úř.; F. Brabec, ředitel rest. podn. »Charitas«; JUDr. F.
Broum, advokát; F. Brož, pošt. úř.; V. Březina, býv. cukrář; Bu
riánková; M, Cepková, vdova po vrch. techn. radovi; A. Čechová;
J. Čulík, úř. Živnobanky; F. Děpoitová, choť nadpor. v. v.; B. Dur
dilová; J. Endischová; JUDr. V. Fifka, advokát; MUDr. V. Fleisch
mann, zdrav. rada; E. Havelková, choť Ing.; Dr. H. Havránek,
min. rada; A. Hladil, mont. insp.; Dr. F. Hlavičková, lékařka; A.
Hořenský, vrch. úč. taj.; JUDr. J. Hrubý, advokát; J. Hruška, maj.
záv. lakýr.; A. Hrušková, vdova; Ing. J. Huml, přednosta od. Č. K.
D.; F. Hvížďala, profesor; V. Charousek, pplk. let. býv. čs. armády;
E. Illingová; JUDr. J. Jelínek, rada tabák. režie; J. Jiráska, bank.
úř.; JUDr. V. Jiřina, red. Nár. pol.; Ing. E. Kalinin, techn. Úř.;
J. Klíma, pol. výkon. kap.; F. Kolář, bank. úř.; MUDr. P. Kosina,
zemský zdrav. referent; J. Kotrba, obch.; L. Kotrbáčková, choť vel
koobchodníka; J. Kumpera, úř. el. podn.; R. Kůnzl-Jizerský, vyslanec
v. v.; R. Kybalová; A. Langšádlová; F. Lažanský, bank. úř.; Dr.
A. Liehm, adv.; F. Lohr, mag. úř.; B. Ludvík, úř.; J. Márová; F.
Maxa, disponent Vdp.; M. Moučková, rolnice; K. Nerad, úř.; J. Ne
vyhoštěný, rada polit. správy v. v.; R. Nouzáková, maj. dvora; V.
Otta, obch.; R. Pekárek, bank. úř.; A. Pětník, úř.; M. Petrů; J.
Pochobradský; B. Pořízka, v. rada Zemské banky; J. Procházková,
soukromnice; J. Přáda, bank. úř.; Dr. B. Přibík, vrchní kom. pol.
správy; J. Rein, řed. fy Vítek a spol.; M. Rispierová, vdova no vrch.
odb. radovi; V. Rosbek, účetní; J. Rudiš, soukr. úř.; R. Rybka, Úf.;
V. Samohrdová, vdova po MUDr.; L. Sázavská; F. Semotán, arch.;
H. Schillerová, choť tov.; A. Schmidt, přednosta; Dr. Otto Scholz,
min. rada; S. Schonfeld, statkář; Dr. J. Sigmund, profesor. č. techn.
v Praze; P. Slabý, bank. úř.; J. Smíšek, úř.; Dr. A. Sochr, vrch. odb.
rada; J. Soukup, dopravce; B. Steinocher, vrch. zem. komisař; K.
Stolle, bank. úř.; J. Straka, četn. strážm. úč. v. v.; F. Stříbrný, to
várník; O. Suchochleb, zasilatel; J. Svoboda, úč. taj.; A. Štefan, úř.;
L. Štraus, stav.; Dr. A. Švehla, advokát; T. Tejral, úř.; A. Tetour,

16



úř.; JUDr. J. Trhoň, vrch. rada drah; J. Ullman, obch.; F'. Valach,
bank. úř.; V. Vejvara, obch.; J. Vinař, maj. realit; V. Vít, vrch. adj.
Č. M. D.; P. Vitoušová; J. Vlachý, vrch. řed. statist. úř.; J. Vlášek,
ústř. rada mag.; Ing. J. Vodrážka, vrch. techn. kom.; E. Vyskočil,
policejní rada; A. Wolf, bankovní úř.; MUDr. F. Wiinsch, lékař;
M. Zaorálková, choť min. rady; Ing. F. Zelinka, vrch. odb. rada;
V. Zeman, mlynář; B. Žid, úř.; E. Žítková; V. Žížala; zást. tov.

15 K (7 členů).

B. Doležalová; R. Drda, obch. spol.; M. Jirsáková; V. Lóschner,
úř.; Ing. V. Papež, vrch. rada; A. Skákalíková, úř.; Ing. J. Smola,
vrch. techn. komisař.

10 K (144 členů).

V. Absolon, architekt; M. Albertová, soukromnice; J. Auška, Úř.;
V. Bareš, vrchní celní taj.; K. Bauer, insp. drah; V. Beran, stavitel;
M. Beranová, choť odb. uč.; L. Bíbl, pošt. revident; J. Bílkovský,
vrch. úř. Živnobanky; F. Blažka, krejčí; A. Bčhm, úč. taj.; F. Bou
dová; F. Brant, úř.; R. Brichta, úř. Č. M. D.; Karel Bubník, pom.
úř. spoř.; Josef Bursík, prokurista; M. Cibulková; J. Čada, bank.
úř.; Marie Čápová, úř. léč. fon. veř. zam.; J. Čermák, úř. Mšano;
A. Černík, kadeřník; F. Červený, vlak. manip. v. v.; A. Čížek, bank.
úř.; L. Daníček, úř.; Ing. Dr. Jan Dejmek, prof. prům. školy; B.
Dlouhá, redaktorka; J. Dražďák, poštmistr; J. Dvořák, disponent;
R. Erpek, říd. učitel; V. Felix, rolník; F. F'riedrich, chemik; O.
Genserek, obch.; Dr. R. Gross, vrch. rada pol. spr.; J. Hájek, techn.
úř.; F. Hajšman, maj. krejč. záv.; A. Hartlová, choť úř.; A. Hříbal,
prodavač; J. Hudec, soukr. úř.; O. Charouz, stavitel; J. Chroust,
maj. stavby lodí; F. Chudomel, obch.; A. Chudomelová; K. Chvátal,
řed. ob. a měšť. šk.; L. Janda, majit. real. kancel.; V. Janda, sen.
rada Nejv. spr. soudu; A. Jankovská, soukromnice; MUDr. F. Ja
novský, obv. lékař; J. Jarolím, rolník; A. Jelínková; J. Jirsák, Úř.
Živnobanky; J. Jonáš, říd. uč.; R. Kahuda, řed. kav. a rest.; F. Kal
hous, pošt. tajem.; Z. Kalvachová; A. Kašparová; Ing. K. Klega,
úř.; J. Klokočka, řed. velkostatku; A. Kolář, úř.; J. Kolář, ůč. taj.;
Ing. F. Kolin, civ. inž.; J. Kopečková; K. Konopiský, skont. Vin.
spoř.; J. Kottal, kancel. výpravčí; F. Kouřilová; Z. Koutská; A.
Královec, obch.; M. Krojová; M. Kruchinová; A. Krunert, dispo
nent; A. Kubernát, úř. v. v.; Š. Kubr, typograf; J. Kuchta, pol. pra
por.; J. Kunický, zámečník; Ing. R. Lazar, techn. rada; A. Lebeda,
dozorce elektr. podn.; B. Mach, vrch. úř. Zemské banky; V. Mareš,

17



nám. předn. poj. Merkur; J. Mayová, choť majora v. v.; A. Medřický,
býv. řed. »Venkodružstva«; JUDr. J. Michálek, odb. rada min. dopr.;
Ing. V. Milota, inž. Škod. záv.; B. Milotová, pošt. úř.; A. Mišurcová;
B. Mornštejn, podůř.; B. Musil, vrch. odb. rada v. v.; T. Navrátil,
vrch. of. v. v.; L. Nesvěcený, úř. hl. m. Prahy; F. Neubauer, úř.;
M. Nováková, pošt. revidentka; F. Novotný, pošt. úř.; J. Oulehle,
polic. prapor.; F. Pejša, úř.; J. Pelikánová, choť generála v. v.;
F. Petrides, oficiál drah; V. Procházka, nakladatel; J. Psohlavec,
technik; M. Ptáčníková; Z. Pucová, choť průmyslníka; F. Sarga,
důstojník; E. Seidlová, uč. v. v.; F. Semorád, hostinský; F. Slejška,
fin. rada; JUDr. Spurný, advokát; B. Stephanová; J. Stříteský, Úř.;
V. Svoboda, prokurista poj.; B. Syslová; Ing. B. Szathmáry, vý
robce radiopřijimačů; V. Šafář, správce zál.; P. Šašek, vrch. úč. řed.
min. dopr.; J. Šíma, krejčí; M. Šindelářová; K. Škach, kostelník;
F. Škvor, obchodník; F. Šlais, řed. tov.; F'. Šlíglová; K. Šmíd, ústř.
taj.; Dr. Štědrý, fin. rada a sekr. Nár. soudu; F. Štván, úř.; J. Švan
da, úč. rev.; J. Švojgr, výp. uč. nábož.; A. Taliánová; B. Trojan,
nožíř; F. Tůma, rev. techn. služby; Ing. J. Tůma, úř.; V. Vachata,
úř. min. zem.; F. Valeš, vrch. strážm. úč.; J. Valušáková; B. Váňa,
úč. taj. zem. úř.; M. Venkrbcová; A. Veselá, vdova po prof.; J. Vin
duška, obch.; F. Vonásek; J. Vondrášek, techn. úř.; A. Volf, adm.
úř.; V. Vorel, inspektor Nár. d.; JUDr. J. Votýpka, rada drah; M.
Worschová; H. Zamrazilová, vdova po Ing. Dr. chemie; B. Zdebor
ská, vdova po úč. řed.; J. Zierhut, úř.; E. Zimmermann, resp. fin.
stráže; V. Zoul, obch.; F. Zvoníček, úč. taj. zemského úřadu.

S K (49 členů).

V. Balík, dozorce vězňů půř.; A. Belza, tov. zástupce; V. Coubal;
M. Černá; J. Dobíhal, majitel ink. kanceláře; J. Doležal, úředník;
R. Dušková; J. Hartman, inspektor drah; M. Holub, poštovní ta
jemník v. v.; J. Chudý, poštovní zřízenec; V. Janouš, technický
úředník; M. Ježková, vdova po Ing.; J. Jirous, truhlář; K. Jonke,
obch.; L. Kábová; A. Kaliba, vlakvedoucí; J. Karabin, obch. zást.;
V. Kašpar, redaktor; J. Kopal, cukrář a moučnikář; V. Kotrč, vrch.
resp. fin. str.; J. Langr, techn. úř.; M. Lasotová; M. Malík, restau
ratér; V. Mašková-Vališová; J. Matys, polic. praporčík; M. Mimrová;
J. Mirovský, stan. manip., K. Nekole, malíř pokojů; Dr. J. Novák,
prof.; M. Novotná; A. Pekárek, autodopr. osob.; G. Polák, rev. el.
drah; J. Psota, prův. vlaků; V. Růzha, úř.; A. Řeháková; F. Ságl,
strojník u el. podniků; J. Skopec, taj. v. v.; J. Slabihoudek; K. Spir
hanzl, úř.; S. Stuna, pres. kraj. soudu; Z. Šeda, úř. Č. M. D.; K.

18



Škvor, pošt. posel; M. Šustová; J. Tvrdý, řidič a prův.; A. Vacíř,
úř.; B. Vancl, úř.; F. Vlasák, pošt. podůř.; J. Voráček, disponent;
V. Zeman, statkář.


